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( . . . fortare, fortast i somm~r) 

Rekord I stort och sm ått 
Två nya världsrekord föl' racermotor­

båtar slogs i juli. 

Frön far till son 
Den 23 juli återtog Donald Campbell, 

son till den legendariske engelsmannen 
MaIcom Camp bell, hastighetsrekordet för 
racerbåtar från amerikanarna. Det nya 
rekordet lyder nu på den fenomenala 
genomsnittshastigheten av 325,52 kml 
tim och sattes med Blue Bird på sjön 
Ullswater i nordvästra England. Loppet 
kördes på en kilometerbana i två för­
sök under långtifrån gynnsamma väder­
leksförhållanden. Redan på första var­
vet avverkades kilometern på 10,4 sek, 

Bird bestått detta fartprov, då han var 
övertygad om att båtar av Blue Birds 
konstruktion en dag skulle accepteras av 
den s. k. sakkunskapen och bidraga till 
motorbåtarnas förnyelse. 

Mot Blue Birds framfart verkar ju 
146 km/ tim som stillastående. Men när 
man får veta att det rör sig om en mo­
dellracerbåt blir man strax mera impo­
nerad. Världsrekordet sattes i Detroit 
den 3 juli 1955 vid Detroits model power 
boatclubs tävlingar på sjön Michigan av 
Pete F. Yaneger från S:t Louis i D­
klassen för modell racerbåtar. Den snabba 
modellen var försedd med en standard 
McCoy med magnettäpdning efter vad 
som nyligen inrapporterats till Svenska 

Blue Bird I över 800 krn/tlm på sjön UUswater i England. 

vilket innebär en så otrplig hastighet 
som 346,15 km/tim. Andra försöket gick 
något saktal'e eller på 304 km/tim. Ame­
rikanen Stanley Sayres tidigare världs­
rekord 287,26 km/tim överskreds alltså 
i båda försöken . 

Blue Bird har en reaturbokonstruk­
tion. Motorn ger 4 000 hk och hela eki­
paget väger 2,5 ton och har kostat över 
350 000 sv. kr. 

Donald Campbell är övertygad om att 
han ska kunna nå ännu stöne farter med 
hjälp av de nya motorer, som redan är 
färdiga för installation. Helst skulle han 
dock vilja göra nästa rekordförsök i 
USA, där långt bättrre banmöjligheter 
finns än på de trånga engelska sjöarna 
med deras besvärliga strömförhållanden. 
Särskilt glad var CampoelI över att Blue 

Modellracer Unionen (SMU) och kom­
mer lagom som en extra sporre för den 
svenska modellracersporten, som står i 
begrepp att tävla om de första mäster­
skapen för modellracers i rum sjö. 

Rekord i Ängby 
SMU meddelar jUst i pressläggnings­

ögonblicket att dess modellbåtsektion 
sänt ut inbjudan till att deltaga i dessa 
tävlingar, vars finaler går i samband 
med en uppvIsning inför publik vid Äng­
bybadets i Bromma simpromotion sön­
dagen den 21 augusti kl 15. Detta blir 
den första stora modellracerregattan i 
landet och det är mer än glädjande att 
Stockholms stad äntligen öppnat det 
populära Ängbybadet för modellsporten. 
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OMSLAGSBILDEN visar racerbilen Jaguar XK 120 C, som vid 5600 v / m u/vecklar 
220 lik oell har en toppfart av 250 km / tim. 
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President Eisenhowers meddelande 
att Amerika ska sä1lta in sina resur­
ser på att redan inom två år prak­
tiskt börja förverkliga de länge dis­
kuterade planerna att med hjälp av 
konstgjorda himlakroppar utforska 
rymden har väckt ett enormt och be­
rättigat uppseende. 

Överallt i världspressen har det 
märkliga budskapet . kommenterats 
som en bekräftelse på att tekniken 
återigen firat en av sina största 
triumfer och ställt i människornas 
tjänst krafter, som gör det möjligt 
att för första gången övervinna jor­
dens dragningskraft. Med ens har 
diskussionen om framtidens interpla­
netariska trafik förts oss in på livet 
på ett helt annat sätt än tidigare. 
Den har blivit ett aktuellt problem, 
vars snara realiserande och svindlan­
de perspektiv hälsas med entusiasm 
eller förfäran allt efter val' och ens 
läggning. 

En herre som är odelat entusias­
tisk är den amerikanske ordföranden 
föl' den internationella astronautiska 
federationen, Fred C. Durant. Vid 
ankomsten till Köpenhamn, där han 
under senaste veckan presiderade vid­
den . internationella rymdfartskon­
gressen, förklarade han i en intervju 
att president Eisenhowers budskap 
är det viktigaste som gjorts sedan 
meddelandet om atombomben offent­
liggjordes. Och mr Durant tillade : 
Inom 25 år kommer människan att 
få vara med på resor inte' bara ut i 
rymden utan även runt månen .. _ 

Ännu så länge är det endast frå­
gan om att i rent vetenskapligt· syfte 
sända ut obemannade jorddrabanter 
av miniatyrstorlek. "Mouse" kallar 
amerikanarna själva det förestående 
satellitprojektet och det är betecknan­
de nog en förkortning av Minimum 
Orbital Unmanned Satellite Earth, 
vilket betyder liten obemannad satel­
lit kretsande kring jorden. 

Den nu aktuella satelliten får en 
diameter av ca 50 cm och en vikt av 
50 kg. Med hjälp aven s. k. trestegs­
raket förs den upp till en höjd av 
300 till 500 km över jordytan, där 
den med 30 000 km/tim fullbordar 
ett varv runt jorden på 90 min. Den 
beräknas fortsätta sitt kretslopp i 
bästa fall upp till en vecka, innan 
den förintas vid sin färd ned genom 
tätare luftlager. Under hela denna 
tid gör de vetenskapliga instrument 
varmed satelliten är utrustad auto­
matiskt iakttagelser, som väntas bli 
av oerhörd betydelse för att äntligen 
kunna avslöja den kosmiska strål­
ningens gåta och lösa många andra 
atmosfäriska och jonosfäriska pro­
blem. Registreringarna vidarebeford­
ras omedelbart på telemetrisk väg till 
jorden. Därför spelar det ingen roll 
om instrumenten aldrig återkommer 
till avsändaren. 

Detta är endast en början. Tekniskt 
har, som Tf A vid olika tillfällen kun­
nat berätta om, inte bara Amerika 
redan nått betYdligt längre. Men 
rymdproj ekten har också en ekono-
misk sida. O. E. 

, 



Från 

till .ATa 
Många Tf A-läsare minns säkert Ake lidlm, 

Stockholm. Han var 5:e pristagare i TfA:s stora 
konstruktionstävling om den bästa cykel bilen, där 
utvecklingen mot den populära mc-bilen i mycket 
förutsades. I dag presenterar Ake liden ett djärvt 
projekt för förverkligandet av atomdrivna ocean­
fartyg och utan tvekan har han rätt i att dessa 
kommer att byggas efter nya revolutionerande 
ideer, som medför en efterlängtad förnyelse av 
skeppsbyggeriet. 

De atomdrivna oceanfartygen kommer troligen att avvika 
betydligt mer i utseende från sina konventionella kol- och 

oljedrivna föregångare, än enbart genom svepande- linjer på 
överbyggnaden samt f rånvaro av skorstenar, som brukar ut­
märka s. k. framtidsvisioner. 

Ett' snabbgående övervattenfartyg för passagerarbefordr~ 
är mycket svårare att utforma än en u-båt eller en flygplans­
kabin. Det är därför sannolikt att man försöker utforma far­
tygens undervattenskropp, innehållande framdrivnings- och 
hjälpmaskineri samt lastrum som en jätte-u-båt, vilken på 
sin rygg i ett par kraftiga master eller torn uppbär den lätta, 
för passagerarna och navigationen avsedda övervattensdelen. 
Tornen är så höga, att inte ens de största vågor når upp till 
passagerarkabinen, och därmed är allt vad gungning och sjö­
sjuka heter helt eliminerat. 

Fartyget hålls på rätt köl med hjälp aven spolformad köl­
kropp, som innehåller den tunga reaktorn och ångpannan och 
är upphängd i, tornens for tsättning nedåt. Det omgivande vatt­
net ger strålskydd mot reaktorn. Flytkroppen kan trimmas 
in i rätt höjdläge medelst barlasttankar som en u-båt. Under 
gång hålls detta läge genom automatiska roder. Framdriv­
ningen sker troligen med ångturbindrivna centrifugalpumpar, 
som suger in vatten framifrån och trycker ut det bakåt. 

Det stora djupgåendet har ingen betydelse på oceanerna men 
utestänger fartyget från de fl esta hamnar . Vid lastning och 
lossning låter man fartyget höja sig genom att blåsa in luft 
i barlasttankarna, så att luckorna i flytkroppens översida 
kommer över vattenytan. Passagerare och gods fors iland och 
ombord med hjälp av mindre båtar eller via flytande hamnar. 

(Forts. på sid. 96.) 
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, 
TfA:s utsände medarbetare, redaktör Holger Carls­

son, har vid Trelleborgs Gummifabriks AB följt tillverk­
ningen av de slanglösa bildäcken, den stora nyhet, 
som nu på allvar håller på att slå igenom även bland 
de svenska bilisterna. 

Det håller på att ske en liten revolutiqn 
med bildäcken, en revolution, som 

ypperligt illusterades förra" sommaren, 
då en bilist kom in till ett av våra motor­
organisationers Göteborgskontor för att 
få carnet och andra papper på sin bil i 
samband med en utlandsresa. Den unga 
dam som tog hand om honom ställde 
alla de vanliga rutinfrågorna och kom­
mer till hjulutrustningen. 

- H ur många däck? 
Fem. 

- H ur många slangar? 
- Inga, jag har slanglösa däck. 
- Men visst måste ni väl ha slangar! 

Hur ska ni annars få luft i däcken? 
replikerade den unga damen. 

Redan vid den tidpunkten rullade det 
åtskilliga tusen bilar med slanglösa däck 
på de svenska vägarna, och i dag håller 
de snabbt på att erövra marknaden. At­
skilliga amerikanska vagnar är försedda 
med dem redan från början, och även 
svenskarna accepterar tacksamt nyheten, 
som gör ringarna explosionssäkra och 
betydligt punkteringssäkrare än med 
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vanliga däck. I verkligheten finns 
det redan fler Safe-T-Tire och Safe­
T-Boy, Trelleborgs båda slanglösa 
däckstyper, än det finns andra slang­

lösa däck tillsammans ' i 
Sverige. Än mer domine­
rande kommer naturligtvis 
denna ställning att bli om 
Volvo och Saab som det fö­
refaller inom kort övergår 
till att använda de slang­
lösa däcken s'om standard 
på sina bilar. 

Det är i år femtio år se­
dan Trelleborgs Gummifa­
briks Aktiebolag bildades, 
men det hade en föregånga­
re i AB Velox, som bildades 
redan 1896 för att "idka fa­
briks- och handelsrörelse, 
huvudsakligen för tillverk­
ning och försäljning av ve­
locipedluftringar och andra 
gummivaror". Dess tillverk­
ning var .nästan enbart cy­
kelgummi och också för det 
nybildade Trelleborgs Gum­
mifabriks AB blev cykel­
ringar den viktigaste pro­
dukten. 

Snart kom emellertid motorfordonens 
genombrott och därmed sköts på detta 
område tyngdpunkten mot bilringarna, 
och så småningom kompletterades denna 
tillverkning av framställningen av 
ringar för flygplan, traktorer och andra 
lantbruks- och industrimaskiner. Men 
fortfarande sp'elar cykelgummit en be­
tydande roll. Over hälften av alla Sveri-

' ges cyklister kör på Trelleborgs däck, 
och var och en som köper en moped från 
Nyman s eller Husqvarna blir också 
ägare till en uppsättning Trelleborgs­
däck. I denna artikel kommer vi emel­
lertid att lämna cykeldäck och de flesta 
av Trelleborgs övriga tillverkningar åt 
sidan, trots att företaget mycket snart 
blev det ledande i Skandinavien beträf­
fande industrigummivaror, och dess till­
verkning av konfektion och sportartiklar 
är mycket omfattande. 

I stället ska vi intressera oss för till­
verkningen av bilringar, som sker i en 
speciell 180 m lång fabriksbyggnad 
på det jättelika industriområde, som 
Trelleborgs gummifabrik utgör. 

I början är arbetsprocessen densam­
ma oberoende av vad gummit ska an­
vändas till. Råvaran består vanligen av 
en rödbrun kautschuk, s. k. smoked 
sheets, som skärs i bitar och bearbetas 
i maskiner, masticeras, så att den blir 
mjuk och lättare att blanda med de 
övriga ingredienser, som behövs för att 
få ett lämpligt gummi till exempelvis 
bilringar. 

Med blandningen börjar den egentliga 
bilringstillverkningen, ty det är redan 
vid denna arbetsprocess, som gummits 
slutliga egenskaper bestäms. Den m.an 

' som svarar för denna arbetsprocess tIll­
sätter med hjälp aven kraftig våg fram­
för allt kimrök (carbon black) men även 
andra kemikalier till den masticerade 
kautschuken. Ingredienserna går till en 
blandningsmaskin, där det hela knådas 
och valsas. Sedan blandningsproceduren 
är färdig utvalsas gummit under till­
sättandet av ytterligare kemikalier till 
stora ark, som besprutas med talkblan-
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dat vatten för att gummiarken under 
avkylningen och lagringen inte ska 
klibba ihop. Gummit får nämligen inte 
omedelbart vandra vidare ut till biltill­
verkningen utan på varje gummibland­
ning tar avdelningslaboratoriet ett kon­
troll prov, som provvulkas och vars 
mekaniska egenskaper systematiskt ana­
lyseras. Även ett hårdhetsprov görs. 
Skulle man vänta med denna kontroll 
till ett senare skede och blandningen av 
någon orsak hade misslyckats hade man 
förlorat massor av a,.rbete genom att be­
arbeta ett material, som i sista instans 
måste underkännas. 

Klarar sig gummiblandningen genom 
denna stränga kontroll och blir godkänd 
är den klar för användning i ringtill­
verkningen, där man i det inledande 
skedet kan tala om . tre bearbetnings­
linjer, som alla startar vid den maskin, 
där gummit på nytt uppvärms. 

Efter den första linjen tillverkas 
kanttråden, som är sammansatt i knip­
pen av förkopprade ståltrådar. Den be­
läggs med hårdgummi och rullas till 
färdiga fälgdiametrar. På dessa "spru­
tas" utvändigt en kilformad gummipro­
fil, varefter ett vävhölje får omsluta 
det hela. Därmed är kanttråden klar 
att gå fram till "däckbyggaren". 

Under tiden har korden gjorts färdig 
efter en annan linje. Kordväven kommer 

!r. Y. ayhh ... 
det tardIp ....... 
T. IL vI&p cIea JIIIaJt­
Up .-lit .... · 
...... tir ltIltDl­
... ..sa ...... MIt 
tlAnnd8l' ...... 
....... r ... M.o 
...... lIIUfMtIIeg­

prGftII I Itllrblp­
tabrlkaul ......... 

dam. 

från lagret och i en kalander beläggs 
väven på båda sidor med gummi . . De 
gummibelagda rullarna går till en ny 
maskin där väven skärs diagonalt, var­
efter bitarna skarvas ihop i längder och 
rullas in i skyddsvävar och i detta till­
stånd når de "däckbyggaren". 

De delar av däcket som vi framförallt 
ser: slitbanan och sidorna profilsprutas 
i en särskild maskin, avkyls i en kyl­
bassäng med kallt vatten och kapas till 
de längder som krävs för den aktuella 
däckdimensionen. 

Därmed har "däckbyggaren" fått de 
tre ingredienser med vilka han ska 
Hygga upp däcket. Detta sker på en rote­
rande trumma, där vävar, kanttråd, slit­
banor och sidor förs samman till det 
som ska bli ett däck. Detta "råa däck" 
påminner emellertid mycket litet om det 
däck som sitter på bilen. Det har så gott 
som alldeles plan tvärsektion och kan 
närmast beskrivas som en låg cylinder 
öppen i båda ändar. Däckform börjar d"et 
anta först i nästa maskin, där det ex­
panderas. Med tryckluft och värme for­
mas det så att det börjar likna ett däck. 

Ända tills nu har det i däcket ingå­
(Forts. på sid. 95.) 

Tillverkningen av bildäck 

i schematisk framställning 
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RUNE SAGNELL: 

Fig. l. I en signal­
stafe" överföra ett 
telegram med olika 
slgnal- och transport­
medel. S:e amatördi­
strIktet, l vilket bland 
annat ÅsWn ligger, 
tävlade med ett lag 
från övriga Sverige. 
I fÖl'sta momentet (t. 
v.) sände huvudsta­
tionen på telegrafi 
ett telegram, s.om 
här tas emot av S:or­
nas rävJägarpatrull. 
Samtidigt meddela­
des vilken oriente­
ringskontroll patrul­
len sknlle uppsöka. 

Rad ioamatörens semester 
Radioamatörer från Sverige, England, 

Danmark, Norge och Finland hade 
även i år samlats på Åstön utanför 
Sundsvall till en veckas radiosernester. 
Charmen med Åstölägret är att man 
kan syssla så mycket eller så litet med 
radio som man själv vill, eller till även­
tyrs som pamiljen vill. 

12 timmar per dygn. Konditionerna för 
DX-mottagning var dock usla, och den 
enda utdelningen var en halvtimmes 
mottagning från Italien och några mi!' 

Det fanns i år fyra radiostationer, som 
kördes på amatörbanden mellan 80 och' 
2 meter. 2-metersmasten hade ägnats det 
största intresset, eftersom resultatet 
från föregående året gav löfte om 
många och långa kontakter på UK V. 
Resultatet blev också gott, lägret hör­
des samtliga kvällar bl. a. i Stockholm 
och Enköping. Mottagaren fungerade 
däremot inte riktigt efter ritningarna, 
och förbindelserna blev därför enkelrik­
tade. 

En nyhet för året var TV-DX-mottag­
ning, Svenska RadioAB hade sänt ut sin 
TV -servicebuss, som vi för övrigt ska 
beskriva i ett kommande nummer, med 
en 21" mottagare, som var igång minst 

Flg. 2. Dct tog bara 55 minuter 
för S:ornas lag att klara av 4 km 
fri orientering och rävjakt. Här ovan 
har de lämnat telegrammet till 
sändarpatruilen, som dllrefter över­
gått till att söka förblndelsc med 
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],' ig. S. T elegrammet 
sändes därefter p er 
blink tvärs över en 
vik . D e bå da lagen s 
pa.truller, varav tre­
ornas stär överst, an­
vlinde n å got olika 
t~kllik, men blink 
hl ev det i varje faU. p" mottagarsidan 
... ar aUa medel till­
VItna, blink, vissel­
"ipa eUer klkarglas­
(jgon. Den ändamåls­
enliga klädseln (överst 
spalt S) berodde dels 
på värmen, dels på 
att nästa etapp bestod 
uv simning ca SOO 
m eter, varefter tele­
grammet överllim­
nades . .. 

nödsändarpatrullen. 

],' Ig. 4. . .. till en bil­
buren amatörstation, 
s om sllnde telegram­
met till huvudstatio­
nen, där det jiimför­
d es med originalet. 
3 :e distriktet utklas­
sade övriga Sverige 'i 
alla grenar utom sim­
ningen, och hade 
endast S av telegram-
mets S5 tecken fel. 

nuters testbild från en tysk sändare. 
Två antenner användes, en vridbar tre­
elements yagiantenn för kanal fyra, och 
en 5 våglängders lång V-beam riktad 

söderut. 
Förr om åren har 

nödsändarbygget 
varit ett uppmärk­
sammat evene­
mang. En nödsän­
dare är en sändare 
och mottagare hop­
plockad av enklast 
och antikast tänk­
bara radiodelar. I 
år ingick den öv­
ningen i en signal­
stafett, som vi lå­
ter bilderna berät­
ta om. 

• 



På flygdagen i Moskva och i ryska facktidningar har en mängd 
framsteg inom flygtekniken offentliggjorts. Av allt att döma kommer 
dessa nyheter i stor utsträckning även det civila flyget till- godo . 

• 
"Den flygande järnvägsvagnen" är en 

nykonstruerad helikopter i serie­
tillverkning. Den tar ett tjugotal passa­
gerare och medför en personbil eller an­
nan likvärdig last. 

Trots att den stora tunga maskinen 
har två fyrbladiga propellrar med var 
sin motor kan den även hållas i luften 
med bara en motor i gång, fastän dessa 
är placerade i var sin ända av den långa 
"vagnen". Om även båda motorerna 
skulle klicka så kopplas propellrarna 
automatiskt fria och maskinen landar 
med bakåtsnurrande propellrar sakta 
och fint på marken. 

Redan om ett år räknar man med att 
i Fjärran östern-trafiken sätta in de 
jättestora reaturb6planen som är under 
byggnad. Av al1t att döma rör det sig 
om en civilupplaga av TU-250, den rea­
turbobombare, soIl} väckt sådan upp­
märksamhet. Drlvmaskinerlet utgörs av 
4 reaktionsturbinmotorer på sammanlagt 
50 000 hk och en passagerarkapacitet på 
125 personer. 

Färden från Moskva till Peking be-

räknas ta åtta timmar och för passa­
gerarnas trivsel har man inte skytt någ­
-ra medel. Ingen behöver generas av de 
minsta skakningar eller obehag, ty pla­
net flyger högt över alla meteorologiska 
obehag, högre till och med än tropos­
färens gräns. En ny tryckkabinkon­
struktion garanterar en temperatur som 
alltid är lika sommar och vinter, och 

ett tryck som ständigt är behagligt. Ka­
binernas ljudissolering ska fullständigt 
ta bort alla störande ljud från de star­
ka motorerna. 

Man håller redan på att sammanställa 
tidtabellerna och har räknat ut biljett­
kostnaderna. En enkel flygresa till Pe­
king beräknas till bara halva priset av 
vad den nio dagars långa tågturen i 
andraklasskupe i dag kostar med den 
Transsibiriska Expressen. 

Ryska flygbolaget Aeroflot har redan 

• 

satt in sitt första readrivna transport­
plan för godstrafik mellan Moskva och 
Irkutsk. 

Den ryske flygmaskinskonstruktören 
professor I. Ostoslavskij, uppger att 
man nu gått ifrån de pilformiga ving­
arna, som man i dag har på både större 
och mindre ryskbyggda reaplan. "Efter 
en mycket kort tid kommer större ryska 
reaplan med reaturbomotorer och raka, 
korta, tunna vingar att göra 2 000 km! 
tim och mera ... " (Forts. sid. 33.) 
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Teknik för Allas utsände med­
arbetare, redaktör Hugo Gustafs­
son, var med vid premiären för en 
ny metod för geologisk kartering. 
Den ägde rum i Hälsingland, där 
den unge italienske studeranden 
vid Tekniska Högskolan i Stock­
holm, Leonardo RedaeIIi, iförd grod­
mansutrustning undersökte Dellen­
sjöarnas botten och karterade före­
komsten av den sällsynta lavaarten 
dellenit. 

Längst t. ".: Teknolog L eonardo Redaelli med ett a v sina fynd från Dellen­
sJöarnas botten, ett stenblock som kommer att skänkas till T ekniska Hög­
skolans samlingar. Teknolog Redaelli pekar på gneJsen som omges av andesit. 
Ovan: Expeditionen gå.r ombord på fartyget varifrån undersöknlngarna gJordes. 

Malmletning på sjöbotten har tidigare inte· kunnat ut­
föras, men genom en ny metod, som teknolog Leonardo 

Redaelli funderat ut och nu praktiserat iDellensjöarna, 
blir det möjligt att kartera malmförekomsterna under vat­
ten. TekIfolog Redaelli är född i Milano och det var hemma 
i Italien som han utbildade sig till grodman. Dessa färdig­
heter har nu varit honom till stor nytta. Alla viktigare 
nedstigningar har han själv gjort, biträdd aven grodman 
från Räddningskåren. 

Teknolog Redaelli har vistats i Sverige fyra år. Första 
året tillbringade han i Malmberget för praktik och där­
efter har följt studier vid Tekniska Högskolan i Stock­
holm. En termin återstår och bergsingenjörsexamen ska 

N. 

S. De//en. 

S. 
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Nedan t. v.: Leonardo Red""lli karterade förekomsten av andesit . i 
Dcllensjöarna. Sammanlagt fa·nn han 21 förekomster av den sällsynta 

bergarten. 
Här nedan: Ett stycke andesit från Dellensjöarnas botten studeras av 
fr. v. teknolog Leonardo Redaelll, professorn l geologI vId Tekniska 
Högskolan Olof ödman, dennes son Thomas och den brasilianske 

professorn Alolsio Barbos8. 



Teknolog ltedlWlli (i mitten) tar l)" sig styranor,lningcn 
som gör det möjligt för honom att variera djupet vid 
undersökning av sjöbotten. Han assisteras av Räddnings­
kårens hjälp dykare Alf l'ersson (t. v.) och maskinist 
Ivar Larm som under expeditionen svarade för dykar-

nas lufttillförsel me<lelst tryckluftkompressor. 

avläggas nästa år. De geologiska under­
sökningarna av Dellensjöarnas botten 
är den praktiska delen av hans exa­
mensarbete. 

Professorn i geologi vid Tekniska 
Högskolan Olof R. ödman understryker 
i ett uttalande för Tf A den stora bety­
delse Redaellis metod kommer att få. 
Redan nästa sommar ska man använda 
sig av den nya metoden för att utforska 
malmförekomsterna antingen i Stock­
holms skärgård eller utanför skånska 
kusten. 

Även utomlands har Redaellis geolo­
giska undersökningar väckt intresse och 
den brasilianske professorn Aloisio 
Barbosa hal' t. o. m. gjort ett besök vid 
Dellensjöarna för närmare studier. 
Bland övriga som intresserat tagit del 
av undersökningarna på platsen är do­
centen i geologi vid Uppsala universitet 
P. H. Lundegård. 

Anledningen till att Dellensjöarna 
valdes för utprovningen av Redaellis 
metod är den märkliga förekomsten av 
dellenit, en pyroxenförande vulkanisk 
bergart av andesitisk sammansättning. 
Tidigare har denna säregna andesit varit 
känd på två platser invid Dellensjöarna. 
Det gäller blottningar på fastlandet på 
Svanudden på Norrbosidan av Norra 
Dellen samt Revön i Södra Dellen. Nu 
upptäcktes ytterligare 21 blottningar, 

N ( 

samtliga på sjöbotten. Teknolog Redaelli 
kunde också konstatera att flera vul­
kaner funnits där. 

- Det var märkliga rent vulkaniska 
bergarter som upptäcktes, omtalar han 
föl' TfA. De är mycket unga till skill­
nad från andra sådana i Sverige. Trak­
ten är emellertid täckt med ett mycket 
tjockt morän lager, så att man inte kan 
komma åt berget utan 
att borra. Detta skul­
le kosta allt för stora 
summor. När - jag fram­
förde mitt förslag om en 
ny undersökningsmetod 
blev professor . ödman 
mycket intressellad och 
jag fick därefter i upp­
drag av Sveriges Geolo­
giska Undersökning att 
prova den - i -.. Dellensjö­
arna. 

Ovan t. h.: Skisser , -isande 
den nya. undersökningsmeto­
den. Grodmannen bogseras 
efter en flotte som är kOPI'­
lad till bi'>ten. Han kan höja 
och sänka sig med en enkel 

anordning. 

T. v.: Flotten med tryck­
luftkompressorn. 

T. h.: Teknolog RedaeIIi går 
ner för att sök" efter andesit. 

s 

Delleniten är mycket begränsad. Där­
för lämpade sig Dellensjöarna särskilt 
väl för utprovandet av den nya geolo­
giska arbetsmetoden. Arbetet har tagit 
14 dagar i anspråk och resultatet blir 
en rätt utförlig karta över dellenitföre­
komsterna. 

Utrustningen lånades av marinen och 
(Forts. på sid. 36.) 
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FOLKE MANNEBSTEDT 

s lariver o". årets 

Hede".ora-

täv ling och 
1. Gillera, yärldens tvåhjuliga fart· 

vidunder nr l. 

Världens snabbaste TT-maskin 
Gedigenhet, styrka, elegans utan fan­

tasibetonade konstruktionsöverdrif­
ter och intryck av förtroendeingivande 
lugn i maskinutformning, hos mekaniker 
och inte minst hos Geoff Duke själv -
och resultaten!! - detta var den bild 
som etsade sig fast i minnet från Gille­
ra-Duke-kombinationen i 1955 års sven­
ska Grand Prix i Hedernora. 

Ett närmare studium av maskinen, 
som segrat i otaliga lopp och som nu 
måste anses som världens utan tvekan 
förnämsta TT-maskin i 500-klassen är 
självfallet av största intresse. 

Gilleran har under många år varit 
världens snabbaste TT-maskin men det 
är många andra saker än snabbhet, som 
spelar en roll då det gäller att vinna. 
Från att ha varit en ömtålig, kanske 
litet svårbemästrad chans-maskin, har 
årens konkurrens med den som en­
cylindrig ofrånkomligt något lång­
sammare men underbart lättkörda och 
pålitliga Nortonmaskinen, åstadkommit 
att Gilleran arbetat sig förbi överhett­
ningsproblem, tändnings- och kopplings-
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svårigheter, besvärligheten att få däck 
där inte den enorma motorkraften river 
av slitbanorna som skalet på en banan 
för att i dag vara den materialiserade 
snabbheten i bästa kombination med på­
litlighet och lättkördhet. 

En gammal "tumregel" säger oss att 
en tvåcylindrig motor kan ge 24 % mera 
motorstyrka och en fyrcylindrig 50 % 
mera än en encylindrig med samma 
totala cylindervolym utan att gashastig­
het, kolvhastighet, lagerhastighet eller 
masskrafter överstiger tillåtna värden. 
Detta förutsätter dock givetvis samma 
grad av skicklighet och erfarenhet hos 
konstruktörerna. Det är med denna regel 
som utgångspunkt som Husqvarnas 2-
pipiga på sin tid kom till och som nu 
Gillera tillämpar på sin fyrcylindriga 
maskin. 

Ett stort h'u,x finns dock! ! 
Desto fler cylindrar, ju fler delar som 

kan krångla. Säkerhetsmarginalerna 
måste därför göras stöne ju fler cy­
lindrar som finns. 

Om Nortonmotorn gel' 52 hästar skul-

le Gilleran kunna ge 78 på samma ut­
vecklingsstadium, men den torde stanna 
vid ca 62 hästar. Detta betyder sålunda 
att Gilleran bara tar ut ca 80 % av den 
efter "Nor ton-normer" möjliga styrkan. 
Man kan också tolka det så att en kon­
struktör aven 4-cylindrig motor även 
med en kompetens som är 20 % under­
lägsen (om nu kompetenser kan jämfö­
ras i procent) skulle kunna åstadkomma 
en motor som är överlägsen Nortonmo­
torn i motorstyrka. Norton stod och 
står sålunda fortfarande i särklass be­
träffande motoreffektivitet men genom 
tillämpning av samma naturlagar som 
Husqvarna på sin tid gjorde, har Nor­
tons snabbhet på nytt kunnat överträf­
fas. 

Som dessa synpunkter är grundläg­
gande föl' hela tolkningen av motorläget 
på TT-fronten hal' jag velat med aktu­
ella förebilder belysa situationen. 

Den 4-cylindriga Gilleramotorn är 
givetvis helt i lättmetall och med ra­
'den av 4 separata cylindrar stående 
tvärs i ramen. Drivningen av de dubb­
la överliggande kamaxlarna sker medelst 
en mellan 2:a och 3:e cylindrarna pla­
cerad cylindrisk kuggväxel. Ventilerna 
bilda ovanligt stOl', synbarligen 90 °, vin­
kel med varandra föl' att bereda plats 
föl' 10 mm stift med 18 mm lång gänga, 
som sitter mellan ventilerna mitt i top­
parna. 

Tändningen sker medelst magnetappa­
rat, en sak, som det kan vara skäl att 
påpeka i dessa tider då batteri tändning­
en inom racervärlden går fram i stor' 
stil. 

Fyra 27 mm förgasare på ovanligt 
långa starkt sluttande insugningsrör, är 
var och en monterad på ett gummirör 
men däremot är flottörkamrarna direkt 
förenade stumt med förgasarekroppar­
na. 90 cm långa separata och ovanligt 
grova avgasrör - 40 mm ytterdiame­
ter - utan megafontrattar val' en sak 
att observera. Teleskopgaffel fram och 
svängarm bak, jättebromsar, 300 mm 
fram och 280 bak, båda försedda med 
servoverkande positiva bromsbackar, 
vardera givetvis försedda med sin häv­
arm. Detta är dock så vettigt ordnat att 

2. Provlnis hypersnabba ~Iondial. 



den ena bildar anslag för spiralen och 
den andra för wiren i stället föl' det 
vanliga komplicerade länksystemet med 
spiralrnothåll på bromsskölden, se bil­
derna 4 och 5. 

Stora kraftiga däck 3"X19" fram och 
3,50" X19" bak svarade för att slitbane­
avskalning eller utslitna däck skulle 
undvikas. Den moderata strömlinjekå­
pan, som framgår av bilden, endast 
inklädande främre tävlingsnummer och 
utgörande styrstångs- och armskydd, 
måste varit särskilt välgörande i den 
hårda blåsten. J ag skulle då inte velat 
ta emot en bredsida 20 sekundmeters 
vind med en "ytterrock" il. la DKW i 
250 km hastighet. 

Nortonmaskinerna var som vanligt 
mycket snabba och mycket pålitliga men 
tyvärr encylindriga. Det räckte väl till 
i 350 cc klassen, där den väntade kam­
pen, Norton-DKW, tyvärr uteblev, tyd­
ligen på grund av att DKW:s tävlings­
utförande ännu är för färskt (men myc­
ket intressant). Nortonfabriken har 
detta år varit avvaktande och maskiner­
na företedde knappast några nyheter 
mot föregående år. 

DKW har arbetat vidare på sitt 
3-cylindriga fartvidunder, som troligen 
är ganska svårbemästrat trots sin stora 

enkelhet beträffan'de antalet delar. Det 
är självklart att stora problem uppstår 
med att få kolvringarna att utan att 
knäckas passera över de jättestora ka­
nalerna som krävs i en motor, som ska 
släppa ut avgaserna och fyllas med 
färsk gasblandning på en tusendels se­
kund, framför allt om cylindrarna defor­
meras i driftsvärme. Det måste vara ett 
problem att få ett tändsystem som leve­
rerar 45 000 gnistor per min. och där 
varje brytare ska bryta 15000 gånger 
per min. Det var i alla fall intressant 
att erfara att ett 11 timmars 6 volts 
batteri räknades utan svårighet klara 
ett lopp på 2% timmars körtid utan risk 
för överansträngning av batteriet och 
det var också intressant att höra, att 
batteriet var direkt oanvändbart sedan 
spänningen sjunkit till 5,5 volt. Ström­
förbrukningen är sålunda mycket ringa, 
och det gäller bara att vid batteritänd­
ningar inte glömma att slå ifr ån ström­
men omedelbart som motorn stannar och 
till varje tävling ha ett nyladdat batteri. 

Vevaxeln är uppbyggd av samman­
pressade skivor och tappar, 4-lagrad, 
rullagerförsedd och med 3 vevstakar, 

arbetande på var sin vevtapp via hålla­
reförsedda rullager. I högra änden på 
vevaxeln är brytarenocken monterad 
allt enligt uppgifter och skiss utförd 
av DKW-konstruktören själv ingenjör 
Helmut GÖrg. Fyrtiofem hästkrafter 
vid 11 000 varv/ min och tillåtet att 
övervarva maskinen upp till 15 000 varv 
dvs. 230 km/ tim med strömlinjekåpa 
och 200 utan, det är inte småpotatis på 
en 350:a. Synd bara att man inte fick 
se den i toppform. 

Jättebromsarna var värda sid särskil­
da kapitel. 4 bromsar med 8 servo­
arbetande backar i bromstrummor med 
250 mm diameter. Fotbromsen hydrau­
lisk, samtidigt arbetande på fram och 
bakhjul och handbromsen mekanisk lika­
ledes samtidigt påverkande båda hjulen. 
Tvåtaktsmotorns egen dåliga broms för­
måga, endast ca 40 % aven motsvaran­
de 4-taktsmotor, och strömlinjekåpans 
medverkan till 30 km per timmes fart­
ökning har framtvingat. detta högeffek­
tiva bromssystem. 

Provinis Mondial med dubbelnockut­
förande av Nortontyp var en av loppets 
sensationsmaskiner. Redan motorljudet 
på hans maskin sade ifrån, att här kom­
mer något extra. 137 km tim som bästa 
varvtid och 130 i medelfart på hela lop-

.. 

3. Senior och junior 
Smed med den nya 

. 1Ilontesan. 

pet är faktiskt fenomenalt aven 125:a. 
Fem växlar, semiströmlinjekåpa och 
extra smalt knäslut har förstås hjälpt 
motorns 15 hästar vid 12 000 varv att 
uppnå resultat. 

Smeds lilla Montesa var en liten läc- _ 
kel' skapelse som bara vägde 58 kg och 
gick sålunda liksom Smed själv med sina 
46 kg i "myggvikt". Originell och ele­
gant strömlinjekåpa och en liten ettrig 
2-taktsmotor, som det verkligen tycktes 
vara krut i. 118 km redan en av de 
första varven är minsann inte fy skam. 

Nils Hedlunds Union som visade 
lejonklon i förra årets VästkustIopp 
lyckades visserligen inte lika bra nu men 
hans maskin är ett intressant hemma­
bygge med flera finesser. Hårdkromad 
lättmetallcylinder, ovanpå vipparmhu­
set placerade hårnålsfjädrar och ovan­
ligt knepigt ordnade, hemmagjord bot­
tenlänk, framgaffel av lätt och effektiv 
typ samt privattillverkade jättebromsar 
med båda backarna servoverkande och 
sammankopplade med en länk som syns 
på bild 4 av frampartiet. Varför inte 
här ersätta länken med Gilleras sy­
stem? Se bild 5. 

4. Union TT 500. Intressant hemmabygge av 
NUs Hedlund. 

!l. OiJleras stabila och intrf"SRanta broms­
system. 

6. DK'V:s stabUa bromsar med ett h ydrau­
liskt system för foten påverkande båda hjulen 
samtidigt och ett mekaniskt system för hand 
likaledes samtidigt påverkande såväl fram­
som bakhjul. Skissen av DK'V:s vevaxel 
gjorde konstruktören egenhändigt i Rpd,,-

mora för TfA:s riiknlng. 
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BENSIN 
ett brännande problem 
Vilken bensin ska jag välja? Normal- eller 

högoktanig, med eller utan tillsatsmedel? -
En fråga som många bilister ofta gör sig idag. 
Det är viktigt att man använder rätt bensin­
sort i sin bil, men lTIan bör dessutom helst veta 
litet mera om de olika bensinsorterna och de­
ras egenskaper. Erik J. Bron ,ger goda råd och 
tips. 

D' å de första bilarna sakta började 
rulla över dåtidens dåliga vägar, 

behövde bilisten inte bekymra sig för 
vad för slags bensin han skulle köpa, 
utan snarare var han skulle köpa den. 
Han måste vända sig till ett apotek eller 
en färghandel för att tillhandla sig det 
viktiga' bränslet. 

Så sent som före andra världskrigets 
utbrott, började man återigen undra 
över varifrån man skulle få bensinen, 
trots att det över hela världen fanns 
gott om bensinstationer. Då härskade 
nämligen ett priskrig mellan de olika 
bensinbolagen, och bilisten körde gärna 
ett par hundra meter extra för att kun­
na köpa "soppan" ett par öre billigare. 
Det var på den tiden då ett öre, en 
pfennig, en cent, en franc eller en peseta 
fortfarande representerade ett visst 
värde. .. Efterkrigsbilisten står inför 
ett annat problem! Han undrar nämli­
gen om han ska köpa ,bensin med eller 
utan tillsatsmedel, med vanligt oktantal 
eller högoktanig. 

Bilmotorerna har undergått en sta­
dig utveckling och kommer också att 
göra det i fortsättningen - även om 
det kanske kommer att bli gasturbin­
eller atomdrivna motorer i framtiden. 
Motorutvecklingen har år från år 
krävt bättre smörjolja och bättre ben­
sin. Nutidens 'motorer är oftast mera 
högkomprimerade och känsligare än de 
varit förut. Körning på dålig eller icke 
lämplig bensin skulle betyda att motorn 
skulle kräva onödigt mycket pengar i 
underhåll och förslitningsomkostnader 
av sin ägare. En ytlig kontroll av mo­
torn i stil med: "låt den gå på tomgång 
ett tag, det låter fint" och "trampa på 
gasen, se om den ryker" kanske ger det 
intrycket att motorn fungerar normalt 
- en noggrannare kontroll och mätning 
däremot kan påvisa att bilen är oekono­
misk för sin ägare till följd av den ben­
sin han kör på. 
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En bilmotor kan "knacka", och en av 
orsakerna kan vara att bilisten kör på 
bensin med för lågt oktantal. Oktantalet 
anger bensinens förmåga att förbrinna 
med jämn hastighet vid viss kompression. 

I en högkomprimerad motor kan det 
nämligen hända, att bränsleluftbland­
ningen, som pressas samman ovanför 
kolven, självtänds tack vare det höga 
tryck och den höga värme som alstras. 
Tändningen sker då någonstans i för­
bränningsrummet innan tändstiftsgnis­
tan inleder den egentliga förbränningen 
eller nästan samtidigt med det. Resulta­
tet blir att två flamfronter i förbrän­
l1ingsrummet smäller ihop med varandra 

och utövar ett oregelbundet tryck mot 
kolven. Knackningsljudet uppstår , då 
tryckvågorna träffar kolven och motorn 
utsätts för onödigt hård belastning och 
därmed extra förslitning. Har bensinen 
ett högre oktantal elimineras denna 
knackningsorsak. 

Hur ska man få reda på om man böl' 
använda hög- eller lågoktanig bensin i 
sin bil? Tyvärr finns det än så länge 
inga rekommendationslistor, vilket t. ex. 
är fallet med tändstift. Därför inåste 
man iaktta följande saker: bilar med 
högt kompressionsförhållande böl' köras 
med högoktanig bensin. I allmänhet räk­
nar man med kompressionsförhålland~l1 
högre än 1:7, vilket de flesta amerikan­
ska vagnarna har. Kompressionsförhål­
landet är angivet i bilbroschyren eller 
står bland instruktionsbokens ' tekniska 
data. 

Även europeiska bilar med ett högre 
kompressionsförhållande än 1: 7, som t. 
ex. Austin, Wolseley, Renault, Panhard, 
Citroen, Mercedes m. fl. körs lämpligast 
på högoktanig bensin om inte tillverka­
ren eller dess representant avråder 
från detta. I europeiska bilar med låg­
komprimerade motorer bör man hålla sig 
till normalbensin, t. ex. Volkswagen, 
Borgward Isabella, Volvo m. fl. om inte 
tillverkaren rekommenderar högoktanig 
som t. ex. vid Ford Taunus. I tveksam­
ma fall väljer man experimentvägen . 
rätt sort. Motorn måste vara i god kon­
dition och rätt justerad, detta gäller 
speciellt tändinställingen. Använd först 
normalbensin. Om vagnen accelerar bra 

Skissat exempel på knackning. l. Tändstiftet 
tänder bränsleluftblandningen, som kompri­
merats av, kolven. 2. Flamfronten blir större 
och större och så även trycket och värmen. 
S. Den ännu icke förbrända gaSblandningen 

självtänds. 4) Den normala flamfronten 
smäller ihop med den explosions­

artade självtända gasen. 
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Ovan: En vis. motortyp. oktantalbehov 
framgår av denna kurva. Oktantal behovet ökar 
med höjning av kompressionsförhållandet. 
Nedan: De g lödande svävande partiklarna l 

förbränningsrummet är upphovet till 
glödtändningen. 

utan att knackande biljud uppstår i mo­
torn, behöver man inte övergå till den 
dyrare högoktaniga bensinen, i annat 
fall bör man göra det. 

Bensinen har under de senaste åren 
inte enda!;lt förbättrats genom höjning 
av oktantalet. Olika bensinbolag har 
även lagt ned miljontals kronor på ex­
periment och forskning med olika till­
satsmedeloch kommit fram till strålan­
de resultat på detta område. Till bensi­
nen sätts ett eller eH flertal kemiska 
tillsatsmedel - (det finns även exempel 
på tillsättning aven kombination av 
a Il a: tillsatsmedel), vilka eliminerar 

. eller reducerar vissa dåliga egenskaper, 
som medföljer varje bensinsort. 

Isbildning i förgasaren är ett pro­
blem, som man på sista tiden 
ofta hört talas om. Denna is-
bildning förekommer, och det 
inte endast på vintern, som de 
flesta felaktigt tror. 

Den kan även . uppträda 
v id en utetemperatur av 

Bensinbolagen har 
egna forSkningslabo­
ratorier och stän­
digt arbetas det på 
att förbättra de olik .. 
bensinsorter.na.. När 
den hamnar i tanken 
kan ni därför lita 
på att ni får den 
Just tör er motor 
bästa bensinen, om 

ni väljer rätt! 

Besök • 
l HOBBY.HÖRNAN 

Det är sä rski lt aktuellt med att rusta 
och trimma modellerna inför Modell­
sportens Dag den 2 oktober. Inte bara 
(1"'1 den anledningen kommer Tf A att 
öesöka klubbar och modellbyggare 
av olika slag och sedan berätta om 
vad de håller på med. 

Det är dock inte möjligt att sända en 
medarbetare till alla, vilket vi givetvis 

Gunna·r Eriksson i Bagarmossens Ungdoms .. 
gård har ritningsbekymmer men får hjälp 
av klubbens ledare för modellbyggargruppen 

Stig Göransson. 

helst skulle velat. Därför hoppas vi, att 
läsekretsen sj älv flitigt ska medverka i 
Hobby-Hörnan, som mer än gärna mot­
tar fotografier och några rader från 
hobbyistel' i arbetstagen. Skriv också 
till Hobby-Hörnan, Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3, när ni har något på 
hjärtat. 

Denna gång har vår medarbetare 
gjort ett besök hos modellbyggargrup-

ca + 15° C om luften är myc­
ket fuktig, Ta litet eau de cologne, 
alkohol eller annan flyktig vätska 
på handens översida, På ett ögonblick 
avdunstar vätskan, och man känner hur 
den av vätskan berörda huden blir kall 

pt!n i Bagarmossen, Stockholm. Ledare 
för gruppen är Stig Göransson, en väl­
känd modellentusiast, som med glädje 
ställer siri erfarenhet och kunskap till 
förfogande för att hjälpa nybörjarna. 
Som extra stimulans brukar klubben då 
och då låna en flygfilm och visa. Det 
är både roligt och lärorikt, tycker med­
lemmarna, som f. n . är 7 stycken, vilka 
regelbundet deltar i verksamheten. Men 
till hösten ska vi bli fler, förklarade 
man. 

Inför mästerskapstävlingarna i Äng­
by har vår medarbetare också passat på 
att ta en bild av Göran Hellström. Han 
är en av storfavoriterna och kommer 
i år mer' välrustad än någonsin till ra­
certävlingarna med nya båtar som han 
väntar sig mycket av. När det gällde 
att få något ur honom om dessa är han 
dock slutnare än skalet kring en mussla. 
Efter tävlingarna lovade han bli mindre 
tystlåten. 

Göran Hellström ger gärna :råd åt modell .. 
byggare i sitt arbete på TiA:. HObbytjänst. 

Vid avdunstningen tar vätskan bort 
värmen från handen. I förgasaren sker 
samma sak. Vid den snabba bensinav­
dunstningen i förgasaren, kan de me­
talldelar, vilka berörs av bränsleluft-

(Forts. på sid. 99.) 
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I=örsta tyska efterk rigsplanet 

D et . första tysk-
byggda flyg-

planet efter kri­
get, som fått nam­
net "Moter-Raab", 
visades i sommar 
i Bremen på Tysk­
lands 5 :e luft­
farts dag. Det är 
en något ombyggd 
version av ett glid­
plan och är utrus­
tat med en Volks­
wagenmotor. Pla­
n en kostar omkring 
20 000 kr och fly­
ger i· 5 timmar på 

5 liter bensin. 

Prickfri 41-åring 
D en 41 år gamla Scania-Vabis som 

. deltog i det engelska rallyt för gam­
la bilar, Veteran Car Rally, gjorde fint 
ifrån sig i det internationella elddopet. 
Över 200 bilar med åldrar varierande 
mellan 38 och 57 år drog under sex da­
gar r unt England påhejade av mer än 
5 milj . entusiaster . . 

F ör Scanian var det inte någon an­
-s trängande tävling. Sedan 1914 har den 
v arit i verksamhet varje år, har körts 
hårt men skötts väl och därför bjöd inte 
de engelska vägarnas parkett på några 

Konstruktören Alfons Puetzei, Bonn d enlon­
strerar sin skapel se inför två flygintresserade 

/ I)ojkar. · .................................................... 
speciella problem. Under de sex täv­
lingsdagarna kördes bilen 47,8 mil med 
en .genomsnittlig bensinförbrukning av 
1,26 per mil. 

Svenska hyvlar i Norge 
I nte mindre än 18 toppmoder na 10,5 

tons väghyvlar av Bolinder-Munktells 
fabrikat kommer att under årets lopp 
sättas in i arbete på de norska vägarna. 

Konstruktivt sett är hyvlarna av allr a 
senaste modell. Grundkonstruktionen är 
kraftig och av internationell typ, men de 
har dessutom en rad andra finesser, som 
mycket stor räckvidd i sidled och snabb 
manövrering av huvudbladet. Hytten. är 
gediget byggd, mycket väl ljudisolerad 
och försedd med en för norska förhållan­
den utprovad uppvärm­
ning. Man har vid kon­
struktionsarbete sålunda 
tagit hänsyn till de erfa­
renheter man haft med 
andra hyvlar av liknan­
de typ. 

6 st 10,5 ton s väghyvl ar har 
Bolinder-Munktell i Eskils~ 

Ing .. njör S igvard Nybl in blev 5:a m ed sin tunn levererat till N or&,e. 
41 å r gamla Sca nIa i eng el ska veter anrally t . 12 till följ e r i å r. 
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En eng'elsk s]{ri\'nlaskinskonstruktion som möj4 
liggör direktkontakt m ed en person SOJn är 
bAde döv och blind. Den har t"å. tangentbord 
ln ed bl.indskriftstYller enligt Bra illes system. 
När tangenterna I>å d et ena bordet slås ned 
reser sig SUffilna typ på det andra och den 
dö,r- blinde kan med fingrarna tolka, me(lde­
land e t. Apparaten ryms i e n ordiniir hand-

"äska. 

Kapplöpning om 
satelliten 

I rysk press har den senaste tiden 
publicerats en rad artiklar om rym­

dens kommande erövring. Och de ryska 
deltagarna i rymdfartskongressen i Kö­
penhamn bekräftade att "sovjetiska 
forskare håller på att konstruera en 
satellit planet, som ska avskjutas med en 
extra förstärkt V -2 :a, och att man i 
Sovjet är i färd med att bygga atom­
raketer för rymd flygning. Bränslet är 
huvudsakligen av konventionell typ 
ännu så länge, men effekten höjs genom 
att de utströmmande gasel'na får en 20-
dubbel uppvärmning aven atomreaktor. 
Om således flytande syre och alkohol ut­
gör huvudbränslet, så behövs det inte 
några stora kvantiteter av dett.a, då 
en atomreaktor placerad i den utström­
mande gasen förhöjer effekten helt 
fantastiskt. 

Den ryske r aketexperten B. Ljapunov, 
säger i sin nyutkomna bok "Världens 
öppnande", att en morgondagens resa 
till månen med hjälp av atomenergin 
kan på detta vis göras på fyra timmar. 
Under dessa fyra timmar tillryggalägger 
raketen ett avstånd på 384 000 . km. E n 
flygning till mars kan göras på 49 tim­
mar, och på den tiden flyger man 
80000000 km. En resa till Venus på 
40000000 km görs på 36 timmar. 

Genom att utnyttja termokärnreakt io­
n en räknar man med att nå ännu större 
hastighet. De kemiska elementen i en 
lätt atomkärna syntiseras med en tung 
kärna, exempelvis helium, som har två 



väteisotoper, denna sedan i sin' tur med 
,tungt väte och sedan med övertungt 
väte (tritium)'. En sådan process skulle 
visa sig vara den allra bästa för ma­
skineriets drivning i en interplhnetär 
'raket. Men ännu kan ingen i dag styra 
och leda en sådan fantastisk energi­
'reaktion. De moderna metallurgerna kan 
ännu int~ konstruera sådana metallege­
,ringar, som kan tåla en termokär~reak­
tion. Men - säger tidningen OgonJok -
det dröjer inte länge förrän vi kan 
det ... 

Den lilla staden Kaluga sydväst om 
Moskva måste vara en av platserna för 
ryska raketexperiment, ty både Ogon­
jok och Pravda har allt sedan december 
1952 talat om morgondagens "Astroaero­
drom" i Kaluga. Det är också från denna 
flygresestation som den ryska satelliten 
"Malaj a Luna" (Lilla Luna) ska skic­
kas i väg säger A. Sternfeld i Ogonjok. 

Först kommer en pilotlös "Luna" att 
sändas upp men sedan beräknar man 

, att kunna montera upp en större station 
på en höjd av 1700 km. För att kunna 
slita sig lös från denna station behöver 
man en kraft på 11 km/ sek och kan 
sedan resa vidare ut i världsrymden. 
Mars~ eller månskeppet behöver icke 
vara strömlinjeformat, utan kan exem­
pelvis bestå av 16 behållare med fly­
tande syre och alkohol plus atomreaktorn 
och manskapshytten, som befinner sig på 
n ågot som liknar en bensin vagn fram­
driven av larvfötter. Vid framkomsten till 
en planet kopplar man av bränslebe~ 
hållarna och går ned med själva traktor­
vagnen, som har vingar att landa med. 

Ska man landa exempelvis på månen 
så stannar man rymdskeppet 190 km 
från månens yta, då raketens fart och 
månens dragningskraft uppväger var­
andra. På denna höj d lämnar man 
bränsletankarna för att plocka upp dem 
igen när skeppet återvänder till "Lilla 
Luna" och jorden. Farten minskas med 
44 m i sekunden och rymdskeppet kan 
närma sig månens ytan i stora svängar. 
Efter att han kört runt omkring månen 
i två timmar och 56 minuter kommer 
man ned till en höjd av 13 km, och efter 
en serie utstöt ningar med bromsraketer­
na kan man landa p:cecis som man lan­
dar på jordytan . 

SJ nya tågfärja 

Järnvägsstyrelsen har nu till in- och 
utländska varv utsänt anbudsförfrå­

gan på en ny tågfärja för Trelleborgs­
leden. Den blir dieselmotor d riven, två­
propellrig och får en högsta fart av 19 
knop. 

Längden över allt blir ca 137 m, 
största bredden 17,7 m och medeldjup­
gåendet på full last 5,4 m. 

Tågdäckets järnvägsspår får en nyt­
tig spårlängd av 376 m. På detta däck 
ska järnvägsvagnar och tyngre lands­
vägsfordon fraktas. För personbilar an­
ordnas ovan vagn däcket ett särskilt ga­
rage, som beräknas rymma ca 35 for­
don. Den nya tågfärjan kommer för­
utom full last av järnvägsvagnar och 
bilar att kunna föra ca 1 000 passage­
rare. 

Undervattonsfilmens regis­
sör har varit Tage Arnsbjcr 
vid marinens fUmdetalj. \ 
Han syn', här klar att kolla 
nästa tagning i kameran. 
Denna, som kostar över 
30000 kr, finns bara i . 2 

eXeml)la-r i världen. 

Premiär för 

Svensk undervattensfilm 
Marinens f ilmdetalj celebrerade sit t 

10-årsju bileum med att fu llborda 
, inspelningen av , den första sv~nsk.a un­

dervattensfilmen, som i SverIge Inspe­
lats under vattel} med hjälp av under­
vattensfotograf och utrustning för 35 
mm film. 

En försmak av vad ,fi lmen kommer 
att ge visades mitt i högsommarvärmen 
i Skredsvik vid Gullrnarsfjorden och 
handlingen rör sig om marinens ~gnl!­
grodmän, som, vilket lätt _ kund~ konsta-

Den fran England utsän(le undervattensfoto­
grafen Egil ' Voxholt t. v. gör kameran klar 
för använ(lning. T. h . fotograf Åke ,"Vester­
lundb från marinens filrndetalj biträder. Till 
höger llå kameran s liymtar kedjorna som IJå .. 
verh:ar b lända,rinstiiUningen samtidigt ]>å alla 
tre objektiven. Vredet längst ned till 'Vänster 

är för skifte av objektiv. 

ter as, här befann sig i sitt rätta ele­
ment. Filmen ingår i en serie på 4 in­
struktionsfilmer om "röjdykare". 

Vid marinen indelas de populära 

Skiss över den färja. 
SJ "hoppas kunna 
sjösätta om ca 2 å r . 

"grodmännen" i röjdykare och skydds­
dyka;re. Röjdykarna har främst till upp­
gift att lokalisera av fienden fällda ~,i­
nor i fartygsleder, inlopp m. m., dar 
egen sjöfart måste kunna identifiera 
fällda ' , minor, spränga minor, biträda 
under vattnet vid lyftning av minor med 
h jälp av specialmateriel samt botten­
,undersöka ' egna fartyg för att klargöra 
att inte fientliga sugminor placerats på 
fartygetll undervattenskrov av fientliga 
'grodmän. 

Vid inspelningen av filmen har mari­
nen haft kontakt med flera av världens 
främsta specialister på området, bl. a. 
'med den berömde undervattensfotogra­
fen, österrikaren Hans Hass och genom 
Hans Hass' agence i London ställdes 
fotograf Egil Woxholt med en hyper­
modern teknisk utrustning för under­
vattensfotografering av märket Vinten­
Hodges till förfogande. Produktionsle­
dare och regissör är regissör T. Arns­
bjer vid marinens filmdetalj och filmen 
framställs genom Suecia-film. 

(Forts. på sid. 28.) 

lVoxholt klar för filnlning på ca. 2 m:s djup. 
Kameran väger 60 kg men känns i vattnet 

som om den vägde ca 1 kg. 
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Carl Sture Ekström: 

hur länge som helst för framt ida behov. 
Vidare måste man blanda till en speci­

altäckfärg. Man .köper en liten flaska 
zaponlack och i den blandar man ner 
ungefär en knappt halv tub oljefärg i 
nyansen bränd umbra. Huvudsaken är 
att proportionerna med oljefärg och lack 
blir sådana att färgen blir täckande. 

I ytterligare en flaska har man för­
t unning, som även kan tillsättas täck­
färgen om denna skulle visa sig vara 
alltför trögflytande. 

Till sist behöver man ett ljusbord, 
som enklast kan åstadkommas genom 
en bit opalglas lagd över två bokhögar 
med en 25 watts matt lampa emellan, 
samt några små färgkoppar, en glasbit 

Färgläggning av diapositi" 
De färgbilder, som vi vanligtvis brukar 

få se på teatrarnas mellanakter som 
reklam för olika produkter och f öretag, 
avslöjas helt säkert av de vana färg­
fotoamatörerna och yrkesmännen såsom 
varande f ärgläggningar och alls inte 
n ågra äkta färgfotografier. Färgfilmen 
fordrar en ganska stor genomlysnmgs­
intensitet och eftersom det i regel är 
ljust i salongen när dessa bilder visas 
är den vanliga färgfilmen med sina 
många skikt fullkomligt oanvändbar. Av 
denna orsak koloreras diapositiven med 
'S. k. genomskinliga färger 'enligt meto­
der, som bevaras som hemligheter av de 
fåtal laboratorier här i landet vilka 
specialiserat sig på de ovanliga meto­
derna. 

F örfattaren till denna artikel har 
emellertid aven tillfällighet kommit 
"hemligheten" på spåren och då meto-

••• OET" f1LEV KANSl(f 
UT f LMflGTttAkltt'r 
ME' O DET Nf(.I("'A 
S""S$AHOfT • •• 
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den är användbar f ör många amatörer 
följer här i fortsättningen beskrivningen 
av tillvägagångssättet. 

Med hjälp av infärgade diapositiv 
kan nämligen visningen av de egna 
skioptikonbilderna göras bra mycket 
t revligare och mer roande i det att se­
mesterutflykten förses med såväl titel 
som ledsagande texter i glada färger, 
utan att man behöver offra dyrbar färg­
film eller experimentera med exakta be­
lysningstider vid reproducerandet med 
färgfilm. Textade små kommentarer och 
enkla streckteckningar kan genom den 
här billiga metoden beledsaga de van­
liga färgbildsvisningarna med projektorn 
och endast ett fåtal bilder kan hålla 
ihop visningen till en uppskattad och 
underhållande "film". 

Färgerna som används är vattenlös­
liga anilinfärger. Dessa finns till salu 
hos färghandlare och i apotek och det 
erfordras blott ytterst små kvantiteter 
av· var je färg. Här finns färgerna rött, 
blått, gult och grönt och om det gäller 
andra nyanser är man hänvisad till att 
använda vanliga garnfärger, men innan 
man använder dessa bör man föl' att 
vara på säkra sidan först göra ett 
prov, ty vissa fabrikats mellannyanser 
är icke användbara. 

Färgerna löses i små glasflaskor i 
kallt eller ev. varmt vatten och man bör 
vid lösningen tillse att man koncentrerar 
sin förrådslösning så mycket som möj ­
ligt, varför man bör undvika att an­
vända stor a kvantiteter vatten. Dessa 
färger kan sedan sparas praktiskt taget 

Hemligheten att kolorera diapo­
sitiven med genomskinliga fö rger 
har författaren till denna artikel av 
en tillföllighet kommit på spåren. 
Med dess hjälp kan amatörens film­
förevisning göras bra mycket gla­
dare och trevligar.e för en billig 
penning. Teckningarna 'visar t. v. de 
texter och teck,ningar som överförs 
på ett diapositiv t. h. 

till palett och slutligen ett par br a 
mårdhårspenslar av vilka en ska vara 
ytterst fin och spetsig i vått t illstånd. 

Viktigast av allt är dock att f å fram 
negativ- och diapositivmatel"ial. P å ett 
vitt papper tecknar man med grova 
streck de eventuella figurer och texter 
man vill ha med. Så fotograferar man 
.av detta med vanlig svartvit film och 
framkallar i en mycket kontrastrik 
f ramkallare, som tar bort eventuella 
mellantoner~ Härefter kontaktkopierar 
man remsan mot en oexponerad film och 
.erhåller på så sätt det för infärgning 
färdiga diapositivet. Vill man inte ha 
besväret med detta kan man låta foto­
affären utföra proceduren och den kos­
tar inte mer än några ören över kronan 
för en omonterad bild i småbildfor­
matet. 

Det ar dock inte aUs nödvändigt att 



framställa ett diapositiv, utan man kan 
likaväl nöja sig med enbart negativet, 
vilket betyder nästan halva kostnaden 
om man låter fotoaffär en utföra även 
detta jobb. 

Viktigast är emellertid att teckning­
a rna och t externa utförs med konturer 
om man vill ha originalen i form av 
diapositiv. Är de negativa är inte detta 
n ödvändigt och eftersom dessa nära nog 
ser trevligast ut i infärgat skick, är den 
vita texten på svart botten att rekom­
mendera för nybörjaren. Även färglägg­
ningen underlättas på så sätt i hög 
grad. 

När man sätter i gång med infärg­
n ingen håller man till på ljusbordet och 
placerar fi lmens gelantinskikt uppåt. 
Med en grov pensel fuktar man hela 
skiktet ymnigt med vatten. Placera se­
dan en vattendroppe på glaspaletten 
ol!h tillsätt den önskade färgen till vatt­
net. Dryga ut med mer färg eller vat­
ten tills den önskade färgstyrkan erhål­
lits. Se sedan till att ni har penseln 
rikligt försedd med färg när ni sätter 
i gång och målar. Gelantinet suger 
ögonblickligen åt sig färgen och om ni 
går tillbaka med penseln riskeras att 
färgen då blir kraftigare. Om det är en 
n egativ bild som färgläggs behöver man 
inte t a någon hänsyn till att hålla sig 
endast inom de vita par tierna. Det gör 
inget om man också målar r ätt över de 
svarta partierna - visser ligen suger 
gelantinet också här till sig färg, men 
den elimineras helt av den svarta bak­
grunden vid visningen. På ett sådant 
här sätt kan man alltså lägga texterna 
i olika färger. 

Om det är ett diapositiv som ska 
fär gläggas måste man dock se till att 
man hela tiden håller s ig irinanför kon­
turerna och nu upptäcker man också 
fördelen med att ha sin teckning inde­
lad i fält och att konturerna också är 
rätt tjocka, framför allt om man tänkt 
s ig många olika färger . 

Se dock hela tiden till att penseln 
aldr ig blir torr, i annat fall kan den 
lätt peta hål på gelantinskiktet och båll 
penseln i oavbruten rörelse när ni må­
lar! 

Vill man sedan lägga hela bakgr un­
den i en bottenfärg målar man över den 
torra :filmens texter och figurer i de av­
vikande färgerna med täckfärgen. Den 
t orkar ytterst snabbt och sedan kan man 
u tan risk doppa ner hela filmen i det 

(Forts. på sid. 32.) 
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OVALSVARVN I NG 
Det behövs inte alls någon kom­

plicerad anordning för att man ska 

kunna svarva ovala föremål på 

vilken svarv som ·helst. 

N är det är fråga om svarvning, så 
tänker man omedelbart på cylindriska 

arbetsstycken eller i alla fall på sådana 
med cirkelrund genomskärning. Den 
mera erfarne amatörmekanikern har nog 
också hört talas om tillverkningen av 
efterskurna fräsar, där- varje tandrygg 
är utformad efter en arkimedisk spiral. 
Denna kurva åstadkoms på special­
svarvar med supporten styrd aven kam. 
Sedan finns det också kopieringssvar­
var, där stålets rörelser i radial rikt­
ning bestäms aven kurva, som roterar 

D 
A 

Fig. 1 

synkront med arbetsstycket . Vad som 
kanske är mindr e känt ar förhållandet, 
att man kan svarva ovala föremål på 
vilken svarv som helst med tillhjälp av 
en icke alltför komplicerad anordning. 
Mekanikersval'var av hög klass utrus­
tas oft a med oval verk av mera raffine­
rad konstruktion. 

Den grundläggande principen är all­
tid föl jande (fig. 1). Om två klossar, B 
och D, glider i två mot varandra vinkel­
rätt stående spår i plattan A, medan de 
samtidigt är för bundna genom en stång 
C, så beskriver en villkorlig punkt T på 
stången eller dess förlängning en ellips. 
För olika lägen av T får man olika 
ellipser, som emellertid alla har det ge­
mensamt att skillnaden mellan deras 
halvaxlar är lika med str äckan BD. Om 

- ett r itstift fästs i en punkt T kan an­
ordningen användas fö r att rita ellipser 
med. Rörelseföl'loppet inom mekanismen 
är exakt detsamma om stången C är 
fixerad och plattan A rörl ig. 

Den vanligaste tillämpningen av denna 
mekanism är Oldham-kopplingen, som 
tjänstgör för att överför a en likformig 
rotation mellan två parallella axlar , som 
inte ligger precis i en r_ät linje. Fig. 2 
och 3 visar Oldham-kopplingen, fig. 2 
från sidan, f ig. 3 från ena ändan. C är 

Fig.3 

lagerkroppen, B och D de båda axlarna 
och A det förbindande elementet, som 
överför rörelsen mellan dem. A har två 
diametr ala lister, en på varj e sida, som 
med varandra bildar en rät vinkel. De 
glider i var sitt spår i flänsar på axlar­
na B och D. - Om ett skärverktyg fästs 
vid lagerkroppen så att dess egg befin­
ner sig i samma plan som axlarna B och 
D, kommer detta att svarva plattan A 
till elliptisk fo rm, så som den stI'eck­
punkterade linj en i fig. 3 visar. 

Den enda skillnaden mellan Oldham­
kopplingen och ett ovalverk består däri 
att hos det senares båda axlar, B och 
D, befinner sig på samma sida om plat­
t an A, var s ena ändyta sålunda är fri. 

Fig. 4 visar i pr incip et t enkelt oval­
verk monterat på en svarv. C är spindel­
dockan och B spin deln. På spindelnosen 
skruvas ett rektangulärt glidstycke. På 
spindeldockan fästs en cylindr isk ring c, 
i detta fall med hjälp av skruvarna S, S. 

(Forts . på sid. 32.) 

Fig. 4 
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Bygg kombinerad person- och postvagn 

Skala HO (1 :87) DC 014 
'TFA TAGklubb börjar nu sin. planering 

rundas i ändarna. Även längden framgår av 
bUd 8. 
BILD 8. Limma samman takprofHen och en 
l>latta S X 82 X 121 till en enhet. Var ytterst 
noggrann med att takprofilen sticker utanför 
den smalare Illattan 2 mm HiJ1gS hela hO,ng­
sidorna, D ct iir n iistall bättre, att takprofUen 
.iir n ågot f Hr bred än för smal, då dct är liitt 
att IHltsa bort ev. överskjutande tak efter 
monteringe n tUI sjiil"a vagnskorgen. 
BIL)) 9. Vagns])crrongerna till verkas ]lå så. 
sätt, att nIan av fosforbrons-tri',d böjf"r t iU t v;, 
stora U-klammer, Jlå vilka man sedan löder 

för hösten och startar med en bygg­
beskrivning aven äldre svensk kombine­
rad person- och postvagn litt. DC 014. 
Denna vagn, som övertagits av SJ från 
Södra Dalarnas järnväg ål' 1948 finns 
endast i ett exemplar. Intressant är att 
vagnen, trots sin ringa längd (13,6 m), 
är försedd med boggie. Emellertid måste 
vi redan från börj an omtala att ifråga­
varande originalboggie ej finns i HO­
modell, utan vi har ersatt den med en 
modellboggie M/ 49, den i handeln före­
kommande boggien, som åtminstone har 
någon likhet med originalet. 

I-tOLl O 

Följ , .id bygget bildinstruktlonerJla, bild 
tör bild: 
BILD l. Underredet tillverkas av furu eller 
helst vitbok och l>lywood. Mått enligt bild 
och (lelnin;.:-en m~Han V1Y\VOo,U';'HJlf- t' J"}" n<l .;amn. 
"ar noggran med måtten och limma or(lent­
ligt med kallim eller hobbylim, t . ex. Britfix. 
BILD 2 OCH 8. Vagnssidor och gavlar görs 
av 1 mnl celluloid och 1 mm flygl)lansj>ly­
wood. Uitsa först liP!> gavlar o c h sidor efter 
bild 3 dUr gavlarnas och sidornas mått fram­
går av små vita streck i ytterkanterna av det 
svarta. Hål för dörra,r och fönster ska rits8s 
efter yttermått i de vita linjerna. De vita. 
linjerna rc])resenterar de karmar och toder 
80m senare ska lnläggas. De vita· partierna 
över och under fönstren ska ej urtagas. Dessa 
vIsar endast var lister ska Uiggas OVBUllå 
plywooden. Då sidor och gavlar är klara IiOl­

mas dessa tUI celluloiden. Anviind måttligt 
med lim si. att detta ej flyter ut på själva 
fönsterrutorna. Se också till att rätt sida lim­
mas mot celluloiden. Etter limningen läggs 
alltsammans I press ordentligt tör att få 
torka så att sidorna ej ska slå sIg. Under 
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Nästa 
gång 

kommer en 
beskrivning 
av hur man 
bygger mon­
teringsbara 
underreden 
och lägger 
rälsunderlag 

tiden skiir vl till tU11na strips av fly-gl1lans­
IJly-wood 0,6 m .m. Bredden bör vara ungcfiir 
1,5-2 mm. Dessa inliiggs sedan runt fön s ter 
(se bild 2) och som dörrfoder. Glöm ej att 
d et ska ligga en list m e llan de båda· dörr­
halvorna. nörrhalvorna görs s eparat med 
fönster. I dessa behöver man dock ej lägga 
in ramar. nr, stripen Ur fastlimmade ordent­
ligt, slipar man ner d em, tills de endast sticker 
ö\'er själva pl y wood y tan med n ågra tiondels 
millimeter. Hiirefter liigger man d~l{oration8-
lister l X 1 mm över och under fönster. Liigen 
och mått framgi',r av bild 3. 
BILD 4. Limma samman sidor och gavlar 
runt underrede t . Förstiirk hörnen med list 
2X2 mm. Obser,'era att dessa måste sluta 8 
mm under sidornas överkant. 
BILD 5 . Lägg perronggolvet, vilket tillverkas 
av flygplansplywood 0,6 mm och med mått 
som framgår av bild 5. 
BILD 6. Buffertarna monteras på buffert­
planka, som tillverkas av furu- eller vitboks­
list 2 X 8 mm L = 25 mm. 
BILD 7. Bilden som lir I full skal .. (HO) , -isar 
takprotilen l såväl snitt som hur den s ka 

Bild 4. 

fast gavelJllåt, gi',ng·bord o ch grindnr. U­
klammerna ska, vara så bockade, att Jnan I{an 
f t .. llt'd och fa s tlöda en stålknall1)nål i , 'ardcra 
lramhörnen. Gi'lngbord och gavel"Ii',tar finns 
h os TiA:s Hobb~- tjiinst. (Se MJ-kataJogell ii.) 
G rindarna måste Dlan sjHh" t i llverka. av fos­
forbronSI) låt eller )Is-]llåt 0 .3-0.5 Jnm tjock. 
lu t,tt se ö\"ersil{tJjritnin~(:>n. Då man Hr fiirdig 
m ed lödn ingen av perrongen, nlontera s d en­
na, genont att h.napIJniHarll8 kal)aS i liim.,lig 
längd o ch h å l borras för dessa i perrong­
botten och i vsgnsg-avlarna för d e utskjutan­
d e delarna av l:-Idanlmerna. Tryck diirefter 
last ]>errongen o ch limma runt fästpunkterna. 

RONSOL]<~RNA under den d e l av vagnstaket 
80n1 skjutf"r u t ö\"~r p errongen monteras m c,l 
ett avstånd av 24 mm mellan varandra. Limma 
törst 1)1a. U n<1ersi(lan av takllrofilen en 2 111m 

Bild 5. 

Bild 2 och 3. 

Högersida 

Vänstersida 



br ed plywoodstrip, 0,6 tjock, dUr värje k on -
801 ska sitta. Konsolerna finns att köl>&, h os 
Hobbytjänsten. De är pressgjutna med rätt 
mycket "skägg". Detta avlägsnas enklast på 
så siit t, a tt man l immar fast konsolerna pr, 
en trälJ latta .m ed baksidan UPp. Fila därefter 
försiktigt tHIs k onso len är re n . Lös UIJP lim­
m e t och ni har en perfekt d etalj I e r hand. 
BOGGI:EN ilI! 49 lir som r edan tidigare sag t s 
ej den rätta, men n å gon · bättre f inns ej att 
tillgå. ~IonteriIlgen sker m ed va nliga trä­
skruva·r. Und er ,~arje boggie måst e man Lä g ga 
2- 3 brickor för att kornnla upp i rä.tt m å tt 
m ellan riils och c entrum för buffertar, 12 mm. 
Avståndet m ella.n b o g g ierna framgå r av ö"er ­
siktsritningen. Epwllertid är d et lämpligt att 
man rninslo:.ar ~detta Dlå tt n å got, f ör a t t boggierna 
ej ska ta i fot s t e g en i k u rv or m ed liten radie. 
FOTS TEGEN monteras på under sida n a·v un­
d erre d et . Fots teg, som finn s hos Hobby tjän ­
ste n , måste först klippas, så att b å da 'stegen 
blir lika breda. ~ 

BBOilI S SLANGAB, som förs av Hobby tjän­
sten, monteras omedel bart innanför buffer -
tarna, t \~å i var j e iinde. . 
DRAG S TAG. Under vag n en finn s två drag­
stag, ett på vardera sidan av underred et. 
D essa tillverkas av 0,5-0,75 mm mäs sing­
eller JJianotråd . 

/f 

FÄBGSCH EiUA : Va gnskorg mörkt brunröd. 
Underrede, t alo:.kon sole"l, IJCrron g , b uffertar och 
brom sslangar sva.rta. Tak: S,'artgrå.tt. Obs. alla 
färger matta. ~ Fönstcr- o ch d Örrf.pd er jäm te 
listerna ö ver och under fönster ljust brung ula. 
A vslutningsvis kan vi t illägga att vagnen är 
t i llverk a d å r 1909 och f. n. h ar vagnsnllmm.er 
4240 hos S J . 

"1-- . 148 

Q ~.J---j-~~ ·-+-"":I=:;~' _fl 
Bild 8. 

~IJ -NYTT .. 
Matta fär ger ~ (Nitro-Mattlack) för mj-

bygge finns nu i alla erforderliga 
kulörer. Förpackningen .är glasburk om 
30 cm3 och pr iset ä r 2:- per burk. För­
säljare Tf A :s Hobbytj änst . 

Firma Sven W entzel ha'): på försom­
maren utkommit med en 'specialkatalog 
för mj-material. Den ä r ypperligt redi­
gerad och upptar det mesta en modell­
rallare kan önska sig. Fir man har även 
u tkommit med. ett antal svenska vagns­
byggsatser i plast . 

~ D D D D _...J 

~ II il il II 

l 
Klart · ·1 
för höst­

start 

Kvällarna blir kor­
tare och kortare; 
det går mot höst 
och inomhushobbies . 

TFA tågklubb, som vill ligga väl 
framme startar redan nu med en li­
ten ar tikel om ett vagnsbygge, som 
vi tror ska falla Er i smaken. 

Under sommarmånaderna har vi 
inte gj ort något väsen av oss, men 
därför inte precis legat på latsidan. 
Det utlovade medlemsbladet är under 
tryckning och blir faktiskt större än 
beräknat. Möjligheterna till r abatter 
för T FA-TAG:s medlemmar, vilket 
länge var it ett stort önskemål, har 
undersökts och troligt är att sådan 
erhålls. Försök att få ~ fram enkla 
och svenska vagnar håller vi också 
på med. -

Ni kan således se hösten an med 
stor a fö rhoppningar och sätta i gång 
på allvar med det snar aste. Emeller­
tid vill vi uppmana alla som har tips 
och förslag eller små artiklar om MJ­
bygge att ej var a så blyga utan skic­
ka oss dessa för ev. publicer ing. Inom 
MJ -hobbyn ska vi komma ihå g att vi 
inte ska behålla vår bit för oss själva 
utan låta vår a kamr ater få del av 
den också. 

Är du inte medlem i Teknik för 
Allas Tågklubb bör du snar ast bli 
det. Medlemsavgiften är 5 :- senio­
rer, 3 :- juniorer. Rekv. anmälnings­
blankett r edan i dag. 

~ - , 

~ D 
~ 

18) 

:J B 
" , 

il II o 
1 

r-I-f \, rh 'J\J ----- -L ~ Mr I >-"Itt~ ! 

' 1/ \. f-:-;.L-1IPO ~ j 

4 

Oversikts­
ritning i full 
skala fö r HO 
(l :87) 

':-,1/ 
I 85 00 

1360 o 

-.= ...... '""";q- ~ - - ---~ ---- - -----"""'"''----' 

i 
-

-1218 1955 TEKNIK för A LLA 19 



Hjalmar Larsson 

bygger 

RADIOSTYRD 
AMFIBIE 
Sedan radiostyrning blev licensfri och 

subminiatyrrören kommit i markna­
den har amatörbyggda modeller för 
radiostyrning blivit våldsamt populära. 
Licensfriheten innebär dock inte att man 
kan bära sig åt hur som helst i etern. 
Radioanläggningen får endast användas 
för radiostyrning inom frekvensbandet 
26960-27280 kp/ s. Några som helst 
meddelanden får inte sändas och sänd­
ningsklassen ska vara Al och A2. Den 
använda fl;ekvensen måste hållas under 
kontroll så att den inte kommer utan­
för det tillåtna bandet och sändaren 
vara så konstruerad att varken harmo­
niska eller parasitsvängn'ingar av något 
slag uppkommer. Den maximala effek­
ten är 5 att. Formellt tillstånd måste 
sökas hos Kungl: Telestyrelsen innan 
anläggningen tas i bruk. Man har en­
dast att fylla i en blankett och sedan 
anmäla adressförändring om sådan 
sker. 

En intressant modell för l'adiostyr­
ning eller enbart för friflygning pre­
senterar Tf A med denna konstruktion 
föl' de experimentlystna byggarna. Av­
sikten var att få fram . ett . amfibieplan 
med tanke på det sjörika Sverige. Efter 
en del besvär med sönderslagna pro­
pellrar beslöts att förse modellen med 
skjutande propeller. Några preliminära 
skisser visade snart att modellen mer 
och mer började likna en Sea-Bee och 
när modellen slutgiltigt var färdig var 
likheten så stor att det beslöts att göra 
en Sea-Bee så långt det gick. 

Resultatet efter tre modeller framgår 
här. Det blev en Sea-Bee med några 
små skillnader. Spännvidden blev 206 
cm, alltså en kraftig modell. Motorn 
består aven i de högre klasserna t. ex. 
Super Tigre G 21 eller annan i mot­
svarande klass. 

B :T 
_ ... -== ... - .> -

" .. ,-

Modellen är ingen nybörjarmodell, men 
för dem som har erfarenhet av motor­
modeller bör det inte vara någon svårig­
het att nå ett gott resultat. Ritningen 
är i skala 1: 4 och bygget börjar med 
kroppens centrala delar som framgår 
av fig. 1. På kölen limmas sedan de 
olika kroppsspanten fast så att den be­
gynnande modellen får utseendet enligt 
fig. 1 nederst. Spanten görs av 3 mm 
hård balsa. Spanten för motorbädden 
tillverkas delvis av 3 mm plywood. Se 

En önslaeritning i skala 1:4 
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noga till att kroppen blir rak. Nosbloc­
ket limmas fast och sargen C av 2 mm 
plywood limmas fast. Se fig. 2. Spanten 
limmas fast och - sargen A placeras in. 
Se nu till att kroppen inte blir skev. 
Putsa till spanten till rätt form. 

Vinginfästet monteras nu fast enligt 
fig. 3. Motorfundamentet anpassas efter 
den motor som man avser att använda. 
Vingarna är demonterbara och fastsätt­
ningen bestar endast av ' en smal pinne 
som är så dimensionerad .att. den bryts 
av vid för kraftig påfre.stn-ing t. ex. ­
vid en allt för 'våldsam lanuning . . Ving-_ 
arna lossnar därför innan vingroten 

Fig.3 

bryts sönder. Vingroten är enl. fig. 4 
försedd med ett par öron, som sticks in i 
'vingen, När vingen är i läge skjuts en 
pinne ned i vingens hål och genom öro­
nens hål och håller därigenom vingen i 
läge. Pinnens dimension -får man experi­
mentera fram, på originalrnodellen an­
vändes en furupinne med 4 mm diameter 
med gott resultat. Påfrestningarna 
i vingskarven är stor och ytterspryg­
larna består därför av 3 mm plywood 
och öronen är av 2 mm plywood. Vingens 
överklädnad mellan de sista spryglarna 
är av i mm plywood förstärkt vid hålen 
med dubbla lager. Vingens mellandel, 
den som sitter fast vid kroppen, har 
fyra likadana spryglar något kortare än 
huvudvingarnas längsta spryglar. 

Fig.4 
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Fig.l 

Över sargen A placeras den demonter­
bara kabinhuven genom vilken man be­
kvämt kommer åt radiomottagaren. Hu­
ven är uppbyggd på två sarger en mot­
svarande A och B. Utanpå dessa sarger 
viks en 0,5 mm plywoodskiva i vilken 
fönstren utsågats .. Formen erhålls med 
hjälp av ett papper, som viks runt sar­
gerna val 'efter storleken ritas upp. 
Papperet breds sedan ut och formen 
ritas upp på plywoodskivan. Huvens 
bakersta spant limmas fast vid en 2 mm 
U-formad sparit av exakt samma form 
som den som sitter i kroppen. Huven 
förses med små styrpinnar, som passar 
in i motsvarande hål i kroppen. Längst 
fram förses huven med ett öra som bil­
dar styrning och kan låsas med en lås­
pinne. Fönstren består av celluloid. 

Vingspryglarna utförs i 3 mm hård 
balsa, som limmats fast vid vingbalkar 
av hård balsa. Bakkanten består av 
25X3 mm balsa som slipas till rätt 
form. 

Stjärtpartiet är demontel'bart på sam­
ma sätt som vingen vilket framgår av 
fig. 5. Stabilisatorn är inte inritad i 
figuren. Sidorodret som ska vara rörligt 
förses med ett lager upptill och ned-

Fig.2 

till. Rodret förses med en gaffel, som 
påverkas av rodermekanismen, vilken 
beskrivs i ett kommande nummer. 

Vingens stödflottöreI' monteras vid 
sprygel nr 7 från vingroten räknat, 
vilket framgår av fig. 6 där också ett 
par spant till flygkroppen finns. Flottö­
ren är i skala 1: 4 och den fästs vid 
vingen genom att den sticks upp i ett 
urtag, som gjorts så att det passar flot­
törens furuIist. På så sätt är flottörerna 
lätt demonterbara och kan lätt bytas 
ut vid eventuell skada. Säkrast är att 
bygga ett par flottörer i reserv som kan 
användas vid eventuellt behov. Flottö­
rerna byggs på spant och kläs med 
balsa. Flottörerna måste vara absolut 
vattentäta. 

Landställen består av ett par 4" 
pumpbara gummihjul. De är lätt demon­
terbara genom att de är inskjutna i rör 
som är fastlimmade i kroppen. Rören är 
genomgående och kan således inte släppa 
in vatten i kroppen. Se fig. 7. Sporren 
utgörs endast aven pianotråd, som skjuts 
in i ett rör, vilket limmats fast i kroppen. 

Fig.6 



Fig. S. 

Genom att pianotråden är svagt böjd 
(g nller även landstället) i den ände som 
ska befinna sig i röret går den trögt 
att skjuta in och hålls säkert i läge. 
Röret är igen lött upptill för att vatten 
inte ska tränga in i kroppen. 

Klädseln kan bestå av balsa, siden 
eller nylon, en kombination av balsa och 
nylon är att föredra. Den del av kroppen 
som måste vara absolut vattentät, dvs. 
bakkroppen och framkroppen upp till 
sargen e, kläs med balsa som impreg­
neras omsorgsfullt. Främre vinghalvan 
kläs också med balsa. I övrigt kan mo~ 
dellen kläs med siden eller nylon. Ge 
noga akt på tyngdpunkten när ni klär 
modellen. Eventuella efterjusteringar 
kan ske med batteriplaceringarna och 
med kroppens nosblock. Om detta görs 
ihåligt kan det fyllas med blyhagel tills 
en exakt tyngdpunktsplacering erhålls. 

Monteringen av motorn blir beroende 
av den motor som används. Motoraxelns 
riktning får justeras in efter trimnings­
erfarenheterna. Trimningen kan ske med 
en barlast som motsvarar radiomotta­
garens och batteriernas vikter. Först 
justeras planflykten utan gående motor 
och sedan motorflygningar. 

Råd och anvisningar om radiostyr­
ningen lämnas i ett kommande nummer, 
där också olika system för radiostyr­
ning diskuteras och presenteras. 

Fig.7 
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Löse"retsens egen tävling 
•• o 

DET B ASTA SMATIPSET 
Mejsel blir provlampa 

Om man jobbar med det elektriska 
ledningssystemet på bilar eller mo­

torcyklar så är nedanstående provlampa 
till mycket stor hjälp. Den är gjord av 
en vanlig skruvmejsel med genomskin­
ligt skaft. En gammal avbruten eller 
utsliten mejsel går mycket bra, annars 
kan man köpa en liten billig mejsel. 
Visserligen finns det liknande lampor 
att köpa i handeln men de är i regel 
gjorda av plast så råkar man trampa 
på den så blir det 
lnas. En lampa av 
n edanstående sort 
tål nästan vad som 
helst. 

Man skaffar en 
spollampa som an­
vänds till körvisa­
re. Diametern bör 
vara så liten som 
möjligt. Sedan bor­
rar man upp skaf­
tet så att det går 
att få i lampan och denna får kontakt 
med mejselns klinga. Därpå gängar man i 
en skruv i vilken borrats hål för kabeln. 
En tennkladd i änden på kabeln och en 
liten tryckfjäder som håller den mot 
lampan, sedan en krokodilklämma i and­
ra änden och lampan är klar. 

Om man spetsar mejseln, så går det 
att sticka igenom kablarnas isolering; 
det är bäst med en 12 V lampa, då kan 
den prova från 6-24 V. 

S ven' G. Karlsson. 

Enkelt sätt att ' renovera ' 
tillbucklade bensin­
tankar 

Om aven eller annan anledning buck­
lornas utblåsning med luft eller vat­

ten ej visat sig ge bra l'esultat, kan föl­
jande metod med fördel användas. Skra­
pa bort all lackering eller färg i och 
runt om bucklan. Bestryk den med smär­
gelduk rengjorda ytan med lödvatten 
samt förtenna hela ytan med en varm 
kolv. Tanken läggs sedan så, att buck­
lan kommer i möjligaste mån horison­
talt, varefter smält tenn eller blandning 
av tenn eller bly ihälles. Då denna bland­
ning stelnat kan ny smälta påfyllas, så 
att man är säker på att den pågjutna 
massan räcker till att fylla bucklans ur­
sprungliga form utåt. 

Efter avsvalning sker formgivningen 
enklast med en vanlig trärasp, sedan fil­
ning och slutligen smärgling. Återstår 
endast spackling och lackering med 
lämplig lackfärg. 

Metodens nackdel är att bucklan blir 
kvar i tanken och således inkränktal' på 
tankens volym. Likaså ökar vikten avse­
värt om bucklan är av större format. 
Metoden lämpar sig för den skull bäst 
för mindre bucklor. 

Obs. explosionsrisken om minsta spår 
av bensin finns kvar i tanken vid löd­
ningen . 

Nils Pålmer. 

50 kronor 
får signaturen Arnold för det i 
nr 14 införda tipset "Underlätta 
smörjningen" som alltså tog hem 
belöningen föl' juli månads bästa 
småtips. 

Varje månad utdelas bland av 
läsekretsen insända tips, som in­
förts under respektive månad 50 
kr i ·pris förutom vanligt honorar. 
Pröva lyckan under någon eller 
flera av årets 12 månader! 

Den praktiska oljekannan 
M an tar en plastboll som kanske inte 

håller luften och skaffar en cykel­
ventil sådan som sitter på slangarna, 
klipper cirka en halv centimeter av ett 
ventilgummi och sätter på nålen, borrar 
5 mm hål i bollen, tränger in ventilen i 
bollen och lägger brickan innanför 
muttern, skruvar till och så är oljekan­
nan klar så när som på ventilen. 

Jan Friberg, 

Utan att spika 

Om man vill hänga upp ett fotografi 
eller en bild på en vägg utan att 

spika i väggen, kan man göra på , detta 
sätt, Man skaffar ett stort gem och 
böjer ut en av skänklarna som figuren 
visar. Sedan sätter man fast gemet på 
väggen med två taperemsor, vilka tr'ycks 
fast ordentligt. Otroligt stor bärför-
måga fås. G. F.-tips. 
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Planera för nästa års 

En vall runt 
n iickrosdam­
fil en och en 
stor fontän i 
mitten bygger 
ni utan svå-

righet. 

Trädgårdsanläggningar 

Säkert har' ni i sommar fått många ideer till förbättringar och 

nya arrangemang i trädgården för nästa år. Det är i så fall lämp­

ligt att börja förbereda dem nu och sätta igång redan i höst med 

arbetet. Tf A vill härmed bidra med några uppslag till . förberedan­

det av stenpartier, dammar och andra prydnader i er trädgård. 

Lycka till! 

'l' rädgårdsstenpal'tier med tillhörande 
näckrosdamm har blivit mycket po­

pulära under de senare åren och det med 
rätta, ty det finns få saker som så pry~ 
der upp en trädgård som en välgjord 
stenparti anläggning. Sådana prydna­
der är emellertid dyra om de ska utföras 
med lejd arbetskraft, men det är inte 
mycket som man inte själv kan utföra i 
trädgården bara man har litet tid till 
övers och är en smula artistisk och me­
kanisk till sin läggning. De häl' införda 
fotografierna och ritningarna av träd­
gårds damm ar och trädgårdsprydnader 
visar bara några prov på vad en ener­
gisk privatman kan åstadkomma. 

Det som först måste bestämmas är 
naturligtvis platsen och storleken på 
projektet. Vad beträffar platsen så är 
varje väldränerat område lämpligt och 
måtten är beroende av storleken på det 
utrymme, som stål' till fiirfogande. De 
flesta stenpartierna i trädgårdarna hal' 
även en näckrosdamm trots att existen­
sen av näckrosdamm inte absolut måste 
vara beroende av ett stenparti och man 
vill naturligtvis placera sin damm på en 
plåts där vattentillförseln lätt kan ord­
nas liksom avlopp när dammen ska töm­
mas. En rörläggningsentreprenör är 
naturligtvis den bästa rådgi"ar!'TI be­
träffande sådana här frågor. 
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ProfessioneIla dammbyggare har fun· 
nit att en näckrosdamm som har en 
oregelbunden form tal' sig mycket bättre 
ut än en sådan som har regelbundna 
dimensioner. Ett lyckat utförande visas 
på ritning nr 6 med ett vattenfall 
längst bort. Som framgår vid närmare 
studium av denna ritning är klippartiet 
utfört ungefär halvcirkelformigt med 
dammen i mitten. När det gäller att väl­
ja sten till trädgården och dammen så 
passar grova och olika stora stenar bäst. 
Ni hittar dem på någon stenig sluttning 
om ni ej vill köpa dem från ett sten­
huggeri. 

När ni stakat ut formen för dammen 
så gräver ni ut jorden till ett djup av 
omkring 6 dm och lägger upp den på 
den sida av dammen där ni ämnar place­
ra stenarna. Kom ihåg att stenarna i 
ett stenparti läggs på tämligen stort av­
stånd från varandra. Mellanrummen ut­
fylls med jord och planteras med växter 
och buskar. Innan dammens insida ce­
menteras ser ni till att ni har rörför­
bindelserna för vattentillförsel och av­
lopp klara, ty det blir svårt att ordna 
senare. Fig. 5 visar sektion aven sådan 
damm. Stenarna till vänster är löst lag­
da och med vattentillförselröret stickan-

(Forts. på nästa sida.) 

• 

Praktiskt i 

Hem och Hushåll 

KAS'l'A INTE NAGELLACKSPENSELN, 
utan lå t d e n i stället göra nytta som I)Cnsel 
i färglådan. ~""ör ö"rigt är nagellackspenseln 
oftas t av mycket bättre kvalitet iin d e van-

liga l)enslar, 80m används till fär gh\dor. 

SKADADE ÄGG kokar ni enklast med 
hjäll> av detta tips. Lägg iiggen l en sil och 
h åll d enna över ångan från kastrullen . Vitan 
strax innanför skalet stelnar då och utan risk 
kan äggen nu kokas. Det räck er med en mi .. 
nut j silen, varpå kokninge n sker som van-

ligt. Använd inte salt eller iittika. 

STön PÅ SKURBORSTJ']N. S lä fast en trä­
bit eller en kork på skurborsten. Den blir 

då ett ut'l'iirkt stöd tör handen. 



SITTER TA "LAN SNETT. så kan den rättas 
till genOlD att man .klistrar fast ett eller t\".ll, 
häftstlit i de ne,lre hörnen. Sätt därefter 
tavlan på plats och tryck ramen Hitt in mot 
väggen. Därvid går hiiftstiftets SI)ets i,n i 

tapeten och tavlan hänger alltid rätt. 

de upp mellan dem ända längst upp var­
ifrån vattnet rinner ned från den osyn­
liga mynningen och bildar ett miniatyr­
vattenfall. Avloppsröret i dammbottnens 
mitt bör täckas med mässingduk och 
ledas till något lämpligt avlopp så att 
dammen kan tömmas. 

Prydnader sådana som t. ex. väder­
kvarnar, fyrar, vattenkvarnar etc. för­
höjer uts~endet på vilken damm som 
helst och de är mycket lättare gjorda 

~ . än man först tänker sig när man ser 
deras dekorativa utseende. Väderkvar­
nar av sten, plåt eller t. o. m. av t r ä är 
mycket populära och en sådan kan gör as 
på en kort stund av trä och någr a bitar 
galvaniserad järnplåt, fig. 1. Efterso'm 
storleken på kvarnen och de andl'a pryd­
naderna, som här beskrivs, kan variera 
i förhållande ti1L storleken på dammen 
har vi inte försökt oss på att ange 
några dimensioner. Väderkvarnens torn 
görs i ett stycke av galvaniserad järn-
plåt som hopnitas. Fönstren och dörren 
skärs ut före nitningen. Den ringlika 
plattformen på omkring en tredjedel 
från bottnen, är gjord av trä liksom sta­
tivklotsen på vilken plåten är fastskru­
vad. Stolpar av trä {)ch räcken av smala 
plåtre!p.sor förhöjer det realistiska utse­

~ endet. Träskivan överst tjänal' till att 
sätta fast kvarnvingarnas nav och fäs­
tes på plåten med små träskruvar_ Det 
konformiga taket sätts också fast på sin 
plats. Kvarnvingen, se fig. 2, är av van­
ligt utseende och är gjord så att den går 
runt när det blåser. • 

Fig. 3 visar en lilleputtfyr av liknan­
de konstruktion som står på en cement­
grund. öveTdelen, som är borttagbar, är 
utrustad med en femwattslampa i en 
lamphållare, som är ansluten till det 
elektriska nätet så att fyrtornet lyser 
på ett realistiskt sätt. Fundamentet är 
lätt gjort genom att man tillverkar en 
liten fyrkantig träform, som fylls med 
cement och sedan sätter ned det galva­
niserade plåttornet på sill plats innan 

-:. cementen hårdnar. Ni måste naturligt-
- vis göra den elektriska installationen 

innan detta är gjort. Ni leder lämp­
ligast ledningen genom ett rör som gjuts 
in i cementen. 

Vattenkvarnen som visas i fig. 4 är 
utomordentilgt dekorativ och med un­
dantag för hjulet, som går runt när 

vattnet rinner över det, är den helt och 
hållet gjord av små stenar som hopfö-

, gats med murbruk och ett ~~k av imite­
rat takspån. Det behövs inte någon be­
skrivning av den här detaljen, då .bilden 
talar för sig själv. Hjulet görs lämp­
ligen av plåt men måste vara väl balan­
serat. Det är försett med träskovlar på 
ca 5 cm avstånd : mellan varje när det 
gäller ett hjul med låt oss säga 25 cm 
diameter. Hjulet monteras på en axel 
vilken i sin tur sätts in i kvarnens vägg. 
Vattenrännan (vilken leder vattnet till 
översidan på hjulet från vattentilJför­
seln) är av plåt eller trä och vatten­
strömmen leds till aenna genom en ce­
mentränna. En andra ränna vid hjulets 
undersida leder vattnet in i dammen 
efter att det runnit ned från hjulet. 

Många andra variationer av dessa 
anläggningar kan ni göra på egen hand. 

'. 

Ni kan t. ex. göra en liten stenbro ge­
nom att lägga cementbruk över ett kur­
'lat t rästöd. När cementen ste1nat slås 
stödet bort underifrån så att bron står 
kvar fri. För att öka styrkan kan några 
bandjärn ~" tjocka, läggas över stödet 
innan cementen gjuts. Härigenom kan 
bron bära en ansenlig tyngd. 

En fågelholk av cement uppsatt på en 
stenpelare är en annan attraktiv ide. De 
fyra små pelarna på vilken själva hol­
ken vilar görs genom Irtt fylla kvarts­
burkar för frukt med cement, varefter 
glaset slås sönder när cementen hårdnat. 

'I näckrosdammar måste naturligtvis 
· finnas näckrosor och :dessa placeras bäst 
· i -blomkrukor som .sänks ned· i dammen. 
· Det finns många andra vattenälskande 
'växter och lämpliga buskar .för en sådan 
·här anläggning och de kan lätt fås fr.ån 
varje trädgårdsmästare. 

.Några olika, trevliga :förslag till trädg.;udsanläggningal'. 

G", I"'U7IJ' r.:u/ p/c·/ 

r;.a';'",k 

/'0/':-"" 1:/., 
9 Q / Vc" , ,rl!ro d p /ea-; 

II 
II 
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-'lE 
ommar-
succe 

Rapporterna har formligen översväm­
· mat oss i TF AE:s sista radiotävling 
för i år. Sommartävlingen som introd~-

· cerades av TF AE förra året blev redan 
· då en stor succe, men tycks bli ännu 
större i år. 

I kommande nummer ska vi redogöra 
för de olika stationerna och på vilka 
tider och frekvenser dessa blivit rappor­
terade. Vi ger oss också in på att för­
utsäga vilka av de radiobolag som räk­
nas som omöjliga när det gäller DX-ing, 
som kommer att svara. 

Man kan fråga sig om det ,är just 
den här typen av tävlingsform eller om 

' det är förstapriset den jättetrevliga kom­
binationsmottagaren LUXOR TRIPP, 
som hägrar och som stimulerar till ett 
så flitigt deltagande. Många skriver 
också och talar om att de tack vare 
ferier från skolan kan vara med och de 
hoppas att vi ska återkomma nästa å"r 
och det kan vi redan nu lova att göra. 
Om någon månad ska vi ta upp de 
populära studiebesöken och vi hoppas 
på att även då kunna se tekniken 
så att säga i vitögat. Det har varit ett 
stort nöje att arrangera dessa visningar 
och samtidigt konstatera i hur hög grad 
Tf A :s läsekrets verkligen tillgodogör sig 
de tekniska nyheterna och följer med i 
utvecklingen som Tf A alltid vill ge en 
'bild av. 

Georg Nordh. 

Nytt från stratosfären 

Amerikanska stratosfärforskare har i 
dagarna börjat använda en ny typ 

av plastballonger, som kan släppas upp 

Ny amerikansk stratosfärforskare. 
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till 100 000 fot utan att brista. Med 
denna apparatur kan temperaturför­
hållanden, vindriktningar, fuktighet, 
atmosfärii:\ka stormar, " radiokonditioner 
m. m. bestämmas genom den lilla "radio- . 
sonden" i ballongen som ger utslag till 
radarstationen på inar:ken. 

Tips i svensk tid 
Albanien, Radio Tirana, 7 850 kp/ s 38,20 m 

kl 21 QRK 8. 
Angol .. , Emisor.. Offici .. l, Luand .. , 11 865 ' 

kp/ s 25,28 m kl 20 QRK 8. 
Argentina., Radio Belgrano, Buenos Aires, 

9760 kp/ s 30,74 ro kl 28 QRK 4. 
Argentina, Radio El 1\Iundo, Buenos Aires, 

15290 kp/ s 19,62 m kl 19 QRK 2. 
Argentina, R·adio del Estado, Buenos Aires, 

9 607 kp/s 30,96 ro kl 1 QRK 2. 
BolIvia, L .. Cruz del Sur, L .. Pl .. z, 9440 kp/s 

31,78 ro kl 24 QRK 2. 
Brasilie n, Radio l\linisterio de Educacao, 

Rio de J .. neiro, 17 878 kp/ s 25,26 m kl 21 
QRK 3-4. 

Brasilien, Radio Prog.resso, Sao Paulo, 
4775 kp/. 62,84 m kl 1 QRK 2. 

Brasilien, Radio Dilusora Sao Paulo, 15155 
kp/ Is 19,80 m kl 21.15 QRK 8. 

Colombia, La Voz de C~cllta, Cucuta, 4815 
kp/ s 62,80 m kl 00.00 QRK 3. 

Chile, Radio Sociedad Nacional de l\lineria, 
Santiago, 11 960 kp/s 25,08 m kl 28 QRK 8. 

Curacao, Radio. Hoyer, Willemstad, 5 010 
kp/ s 59,88 m kl 1 QRK 2. 

Dominikanska. Republiken, La Voz Domini­
cana, Ciudad TrujUlo, 11940 kp/ s 25,12 m 
kl 2<l QRK 3. 

Egypten, Kairo, 17 725 kp/ s 16,92 m kl 14 
QRK 4--5. 

Etiol,ien, Addis Abeba, 15845 kp/ s 19,55 m 
kl 20 QRK 2. 

Franska Indochina, Radio Fra,ncc-Asie, Sai­
gon, 9 775 kp/s 30,69 m kl 15 QRK 3. 

FiJi[)pinerna, The CaU of Orient, l\IanUla, 
15 300 kp/s 19,60 m kl 11 QRK 8. 

Haiti, Radio Comntcrce, Port-au-Prince, 
9 <l85 kl,/ s 31,63 m kl 23 QRK 2. 

Hawaii, VOA, Honolulu, 9650 kp/ s 31,09 m 
kl 10 QRK 4. 

Japan, TOkyo, 9 695 kl'/ S 30,94 ID kl 14 
QRK 2. 

Spanska Guinea, Emisora de Radiodifusion, 
Santa Habel, 7 160 kp/ . 41,90 m kl 7 QRK 3. 

Spanien, La Voz d e la Falange, 7380 kp/ s 
<lO,65 m kl 21.30 QRK 8. 

S panie n, Radio Alerta, Val en c ia, 6 960 kp/ s 
<l3,10 ID kl 23 QRK 3. 

Konditionerna har varit ostabila speciellt 
på 4.0-metersbandet. SydameriJ,snska statio­
ner i massor har rasat in på 60 meter men 
störningarna bar varit ovanligt besvärliga för 
identifieringen. 

l\lusikprogram. 
AFN l Tyskland hörs nu bäs t p" 271, <l91 

och 547 m e ter. Speciellt bör följamie avlyss­
nas. Jlåndag kl 21.30 Paul ' Vhiteman Varieties 
och 22.<l5 BLues for l\londay. Tisdag kl 19 
~(usic in the Air, 22.45 l\food for l\Ioderns, 
23.05 L es ELgart & Orch., 23.30 Late Request 
S how och 00.05 Late Request Show. Onsdag 
kl 20.05 Bob Hope, 20.30 Groucho l\[arx, 22.45 
l\[ood for i\lodern., 28.05 Dance Band ocll 28.80 
Music View. from Hollywood. Torsdag kl 19 
~(usic in the Air och 23.05 Tex Beneke & 
Orch. Fredag kl 19 l\fusic in the Air, 21.30 
Mario Lanz .. , 23.05 Chuck Foster & Orch. 23 .30 
Jazz International och 00.05 Late Request 
Show. Lördag kl 19 Music in the Air, 20.80 
Record Parade of Hits och 00.05 Late R equest 
S how. Söndag kl 19.30 All Star Parade of 
Bands, 21 Music by Percy )<' aith ocll 00.05 
l\lelo,ly Go Roun<l. 

Programmet Becord Parade of Hits, som 
sii.nds på lördagarna., påSti'lS vara viirid e ns 
])opuJäraste program o ch direkt klassar ut 
alla andra program betro l yssnarantal. 

"Voice of America" reläar fortfarande dct 
populära jazzprogrammet från 'Vashlngton 
över två frekvenser i Tangier. Hörbarheten ii.r 
fantastiskt god kl 20-22 var j e dag på 7 285 
ocll 9710 kp/ s 41,47 o ch 30.90 m eter. 

Pingstrådio.n 
Pingstviinnernas IRRA-Radio invigdes d en 
29 juli m e d program till Sverige. Kl 17.45-
21 sändningar på 19,67 och 25,64 m . l\Iellan 
kl 21-22.15 används 19,73 och 25,67 meter. 

Panamerican Radio i Tangler är tämligen 
okänd i svenska DX-kretsar. Den, svarar myc­
ket gllrna med d e .... QSL-kort efter rappor­
tering under adress 39, Boulevard Pasteur, 
R.P.O., Box 49, Tangier. Hörbarlleten är br .. 

på 7 290 kp/. 41,15 m. 

Alla välkom.na i TFAE 

Att vara medlem i klubben innebär 
en mängd fördelar. Vid uppvisandet av 
medlemskortet fås bl. a. specialrabatter 
'hos Elfa Radio ' & Television i Stock­
holm. Naturligtvis lämnas dessa rabatter 
även vid postorder det är bara att i 

' r ekvisitionen uppge signatur i Teknik 
för Allas Eterklubb. 

Även direkt från TFAE kan erhållas 
flera värdefulla hjälpmedel vid radio­
lyssning. Vi för en lågohmig hör telefon 
som går att plugga in direkt i mottaga­
ren utan t ransformator. Det kan många 
gånger vara värdefullt att inte störa 
den egna familj en och g\:annarna med 
DX-andet. Vi tillhandahåller även ett 
jack, som är mycket lämpligt som t j uv­
kontakt på radiomottagarens olika uttag, 
och som möjliggör experiment med olika 
antenner etc. Antennproblemet är löst 
genom den s. k. "Fantomantennen". Det 
är en vinkelantenn i form av spiraler, 
konstruerad i enlighet med principen att 
uppfånga radiosignaler från två håll. 
En ypperlig möjlighet för den som har 
besvär med att sätta upp en god utom­
husantenn. "Fantomantennen" begagnas 
av de flesta DX-are, Ebbe Bergqvist, 
andra man i Rikstävlingen i år, rekom­
menderar den och påpekar att han 'av­
lyssnat de flesta radiobolag på bl. a. 60-
meters bandet med den. 

Behöver du dessa hjälpmedel så fyll 
i rekvisitionskupongen på sid. 31 i Tf A, 
där du också finner ytterligare DX-
nyheter. . 

Spänn ut antennspiralerna efter hela väggen, 
max 4,5---4,5 m. Antennen kan även placera.8 

efter golvet. 



30 man får PUCH-pris för PUCH-vetande 
PUCH-tävlingen gav 4.300 svar. Juryns arbete har varit svårt, det erkän­
ner vi gärna. Det fanns nämligen många goda färslag att välja på. 
De 5 frågorna hade nästan alla tävlande rätt på. De rätta svaren ser 
Ni här till höger. 
Många tävlande hade kommenterat svaret på fråga 3. Ni har alldeles 
rätt i att hkr-antalet fär. PUCH 250 SGS i annonserna angivits till 16,5. 
Detta var sorn..Ni tydligen förstått ett misstag - det rätta är 16,7. 
Bland alla PUCH-meningar utvalde juryn följande 30 pristagare: 
Segrare i tävlingen blev 

CURT ROSENQUIST, Industrivägen 2, Nynäshamn. Han får 
PUCH 250 SGS och hans PUCH-mening är: 
"Hos PUCH väger priset lä tt på vågen men värdet tungt på vägen" 

2.:a pris (komplett motorcykel PUCH 175 SVS) : 
Esbjörn Lundquist, Sirapsbacken, Hällnäs 
"Trimma inte - kör PUCH " 

3 :e - S:e pris (valfri uppsättning däck och slangar för mc, M etzelers 
fabrikat) K. O . Anderson, Högalidsgatan 3, Eskilstuna 
"PUCH, tävlingstestad för vardagsslit" 
A llan Petterson, Box 287, Tränsta 
"PUCH-prestanda ger PUCH-vänner" 
A. H. Tenor, Box 51, Alvsjö 
"Med PUCH ä r målet nått redan vid starten" 

6:e - 30:e pris (störthjälm) 
Ku rt Akej, Hlölstaby 
Jan Ivar Andersson, Spånga 
linnea Bergdahl, Alvsjö 
Erik Björndahl, Borlänge 
Rune Blomquist, Uppsala 
Göran Bäckström, Västerås 
Arne Ekblom, Falun 
Sven Eric Elmegård. Ljungbyhed 
Sonja Forsman, Skansholm 
Una Fröberg, Kungsör 
1220 Hammarsten, Söderhamn 
Fo lke Hedersträm, Kungsbacka 

l ars-R. Hellerström, Karlstad 
Per-Ivar H jort, M ariestad 
Hans Johanson, Tibro 
O . A. Johansson, Värnamo 
Kqrl-Gu.stav Jonsson, Tärnbrott 
Bo Gunnar Karlsson, Askersund 
Carl-Uno lagerblad, Vessigebro 
Olof lagerlöf, Stjärnvik 
Björn Nordenstam, Enskede 
Roland O scarsson, Enskede 
Curt Swensson, Fur 
Tage Våflmer, Fredriksfors 
Kjell Wedebrand. Brommo 

Rätt svarat : 
l Varför är matarn i PUCH-

• motorcyklarna av dubbel­
kolvtyp ? 
al därfär at! denna kon­

strukti on ger maximal ef­
fekt ur varie droppe 
bensin. 

Varför har PUCH 16" hiul? 
2.. bl det ger låg ofiädrad vikt 

och låg tyngdpunkt. 

3 Hur star är effekten i hkr 
• röknot på PUCH 250 SGS? 

el 16,7 hkr. 

• Vad är det för fördel med 
• progressiv dämpning i from­

hiu Isfiädringen ? 
bl dämpn ingen anpassar sig 

efter påkänningen . 

S Varför är det bra at! ha 
• swingormarnas infästning i 

ramen så nära kediedrevet 
på vöxellådan som mäjligt? 
al ked ian utsättes ei fär sli­

tande ryck. 

Tack för god tävling! 
När vi säger tack för Er medver­
kan, gäller detta inte bara vinnar­
na utan minst lika mycket olla öv­
riga tävlande. Alla kan ju .tyvärr 
inte vinna en tävling men kom ihåg. 
att 

alla vinner på att köpa 

PUCH 

Frodelund 
LUNDAVÄGEN 56 • MALMÖ 

TEKNIK för A LLA 12/ 8 1955 27 



I 

FÖR FULL EFFEI{ T 
Den moderna sport· och bruks· 
maskinen har ofta en motor med 
relativt hög litereffekt. För att 
kunna utnyttja denna krävs tänd· 
stift som inte missar. Pyranit·isola. 
tor, speciallegerade elektroder och 
riktigt utformat gnistgap ger 
BOSCH·stiften stor motståndskraft 
mot beläggningar, nedoljning och 
avbränning. 

P LITLIG 
GÅNG 

Scootern har en motor med för· 
hållandevis liten cylindervolym. 
Belastningsgraden på motorn blir 
di;. för relativt hög och de termiska 
påkänningarna på tändstiftet stora. 
BOSCH·stift med något av värme­
talen 145, 175, 225 eller 2<W är 
ett pålitligt stift för Er scooter. 

FÖR EKONOMISI{ 
DRIFT 

Mopeden 'behöver varje uns av 
motoreffekten. Misständningar be· 
tyder förlorad effekt - och dålig 
ekonomi. Men motorns varvtal är 
högt och påkänningarna på tändstif· 
tet stora. Dä! krävs stift som tål det 
mesta. BOSCH tändstift har därför 
blivit moped·stjftet framför andra. 

varje motor 

Aktiebolaget Robo • Stockholm 7 

28 11/8 1955 TEKN IK för ALLA 

• MOT RADIOAKTIVT DAMM KAN 
mail skydda sig på flera olika sätt upp­
lyser Chemical & Engineering. Den stör­
sta faran är utvändig bestrålning. Den 
minskas genom att man tar skydd och 
med enkla medel avlägsnar damm, som 
man fått på sig. Ett vanligt trähus 
minskar strålningens intensitet till hälf­
t en. Ett tegel- eller stenhus är ett be­
tydligt effektivare skydd; i dess botten­
våning är strålningsintensiteten bara 
10 % av den som finns utomhus. Ett av 
de bästa skydden är en vanlig jord­
källare där strålningen har ofarlig nivå 
även på de svårast utsatta platserna. 
• SÄKERHET SBÄLTEN BLIR MER 
och mer vanliga i dagens bilar, säger 
tidningen Motor. Är ni en omtänksam 
förare och husfar så låter ni inte er fru 
sitta utan sådant på den i Amer ika s. k. 
"självmordsplatsen" (platsen bredvid 
föraren) . Ä ven bilfabrikanterna har allt­
mer uppmärksammat f r ågan och fr. o. m. 
1 juni i å r er bjuder Chryslerfabr iken 
säkerhetsbälten till samtliga sina bilmär­

·ken som extra utrustningsdetalj . 
• DEN NYA LUFTHAMNEN I 
Leopoldville, huvudstaden i Belgiska 
Kongo, får den längsta startbanan i 
världen, uppger Sabena News. Start­
och landningsbanan har den exeptionella 
längden av 4700 m. Endast den ameri­
kanska militär banan i Ben Guerir i 
Marocko har en startbana på över 4 000 
m. Tidigare var startbanan på flygfäl­
tet i Honolulu den längsta inom civil 
lufttr afik med sina 3 994 m. 
• I AMERIKA VÄNTAR MAN ATT 
motorerna får ännu högre kompression 
1956, skriver Motortrafik. 10 till 1 be­
räknas bli kompressionen i en del moto­
r er och bensin på 100 oktan väntas 
komma i pumparna inom ett par år . 
Denna bensinkvalitet, som kostar mer att 
få fram än dagens 80-93 oktan, till· 
låter till och med 12 till 1. 

1- Premiär för... · I 
'- (Forts. fr. sid. 15.) -' 

De agerande är elever vid marinens 
röjdykarkurs vid Skredsvik. Utbildningen 
leds av kapten Rolf Hamilton och bör­
jar med prov i en 18 m djup bassäng. 
Därefter pluggas teori om sprängtjänst 
och artiller i under sex månader i Karls­
krona varefter följer tre månaders prak­
tik vid Skredsvik, en krävande tjänst, 
endast för elitfolk. 

Röjdykar ens klädsel och utrustning är 
kanske inte lätt att röra sig i på land. 
Den består av förutom byxor och blus 
och olika ylleställ, beroende på vattnets 
temperatur , även aven tät huva, en 
ansiktsmask med ventil och på fötterna 
antingen simfenor eller ett par stadiga 
dykarskor som var dera väger 4,5 kilo. 
Två tankar på ryggen rymmande 1 500 
"kilo" luft tillåter dykaren att andas 
under s~mma t r yck som den yttre atmo­
sfären. Han har även en kompass, en 
djuprnätare och en kniv, hans enda va­
pen i krig, men i fred avsedd som hj älp 
om han skulle trassla in sig i linor eller 
andra hinder. 

Varje kurs omfattar 35 elever och 
årets kurs är den 5:e i ordningen. 

Det lönar sig 

rekvirera ombudsvillkor 

från Teknik för Alla 

På alla orter och 
arbetsplatser i 
hela landet söker 
TJA ombud 

Hänvlind Eder till exp o B ox. 3137, Sthlm S. 

BYGG SJÄLV 
EN 

o 

PLYWOODBAT 
LÄTT ATT RO 
L Ä T T ATT UNDERHÅLLA 
LÄTT ATT BYGGA 
LÄTT I VIKT 

Se där några aven plywoodbåts 
fö rdelar. Tack vare, att vi i Sverige 
tillverkar vattenfast plywood av hög 
kvalitet, f år båten lång livslängd. 
De speciella konstr uktionsproblem, 
som möter, benas upp i vår hand­
ledning 

"PL YWOODBÄTAR 
tips för amaförbyggare" 

Ovanstående plywoodbåt har en längd 
av 3,80 m och största bredd är 
1,23 m. Botten är svagt V-formad. 
Aktersnurra kan direkt påmonteras. 
Rekvirera ritningssats, som bestwl' av: 

H el spantruta ..•.. . .. skala 1: 1 
Linjeritni ng ...... . .• . skala 1:" 
Sa mma n st ä llning .. .. . skala 1: 10 
Ma t er ialförteckning för säväl virke 
som skruv. 

( FIBl\lA PLYWOODBAT, l\IALl\lö ) 

Var god sänd mig omgående mot 
postförskott 

. . . . ex. av Eder handledning 
"Plywoodbåtar" •.. ä. 4:­

.. . . st. ritningssats till 3,80 
m plywoodbåt .... ä. 11: -

Summa kr: . .•••• 

Namn: 

Adress : 

P ostadress: T f A 17 



Garanterad, prisvärd 
En lätt, snabb och tillförlitlig motor­

cykel som alltid uppfyller kraven på 

en bruks- sport- och långfärdsmaskin. 

D-A 

motorn 

Slagvolym ....... . .. . .. . . . 

Generalagent: 

HANS BRANDT MOTOR AB 

Skånegatan 70, STOCKHOLM. Tel. 41 5629 

Sommarens kvalitetsmotor 

D-A-Motoren - Diesel - 2,5cc 
Tvåtakts kompressionständningsmotor, höjd 75 mm, bredd 52 
mm, längd 80 mm. 9.100 v/m. 
Vevhus, lagerhus, vevsta,ke, topplock och medbringarskiva .i 
pressgjuten aluminiumlegering, kolvbult och vevaxel i härdat 
stäl, cylinder och kolv i gjutjärn. 
Högsta lovord i svensk , engelsk och amerikansk fackpress. 
Kraftig, lättskött och ekonomisk motor för flyg och båt. 

Kr. 62.:-

Vattenkylmantel i mässing för D-A-Motoren 

Kr. 15:-

D-A-Motoren - Diesel- 0,99 cc 
Höjd exkl. kompskruv 52 mm, bredd 36 mm, längd 70 mm. 
13.000 v/m 

Kr. 52.:-

Cylinder diameter ... . ... . 

Slaglängd . .. ............ . 

Vikt . . ....... . ..... . ..... . 

2.5 cc 

14 mm 

16 mm 

165 g 

0,19 lok 

9500 v/m 

Tf As HOBBYTJÄNST. 
Effekt ............. . . ... . . Olofsgatan 7 - Stockholm 
Varvtal ....... .. ... . .. . . . 
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Press-stopp! Press-stopp! 
- ----- ---

Svensk blev Europamästare! 
Det hör till de absoluta undantagen 
att Tf A stoppar pressarna efter att dessa 
satts i gång. Men självklart måste det ske, 
när Erik Thorpman, SMU:s nye, populäre 
ordförande med flygbud sänder oss det 
sensationella budskapet att ARNE ZET­
TERSTRaM. Racer Octan, Stockholm och 
Sverige vann årets europamästerskap för 

modellracerbilar i klass 10 cc med hastig­
heten 192,92 km/tim. 

I nationstävlingen placerade sig Sve­
- rige som 3:e nation med 440 poäng. 

Den fullständiga resultatlistan följer hä r 
och Thorpman har lovat komma med en 
utförligare rapport från europamäster­
skapen 1955, vilka gick i Monza, Ital ien. 

Resultatlista : 

10 cc 
1) Zetterström 
2) Petri e ...... . . 
3) Carugati .... . 

Nation 
Sverige 
England 
Italien 

Hastighet 
192,92 
177,15 
173,74 

4) Theiler , Schweiz, 169,49, 5) Cook, England, 
169,09, 6) Gonella, Italien, 167,59, 7) Mancini, 
Italien, 164,23, 8) Rochat, Schweiz, 163,19, 9) 
Thorpman, Sverige, 163,19, 10) .A.l1emano, Ita­
lien, 156,11. 

5 cc Nation Hastighet 
1) Cook .. .... .. . England 152,28 
2) Lallinger .... Tyskland 150,75 
3) Dean .... ..... England 140,18 

4) Magnoni, Italien, 137,29, 5) Cook, England, 
136,26, 6) Cook, England, 135,74. 

2,5 cc Nation Hastighet 
1) Procter England 131,29 

nytt europa-
rekord 

2) Eviaudo Italien 125,26 
3) Petrie England 124,33 

4) Salomon, Schweiz, 122,31, 5) Procter, Eng-
land, 122,19, 6) Laursen, Danmark, 112,35. 

1,5 cc Nation 
1) Miretti ..... . • Italien 
2) Paiuzzi . . . . . . Italien 

Lagtävlin gen: 

Hastighet 
102,33 
84,23 

1) England 1719 poäng 
2) Italien 1645 
3) Sverige 440 .. 

4) Schweiz 431, 5) Tyskland 300, 6) Danma rk 
128, 7) Belgien 13 poä ng. 

helt 

Arne Zetterström, Racer Octan, b lev den törste 
svensken som vann ett europamästerskap. En 
viii förtjänt framgång åt en av våra bästa 
(ör a·re och pionjärer tör svensk m odell s)lor t. 

SM fö r lRodellbåtar 

SMU meddelar att Solna Modellklubb 
åtagit sig ~tt arrangera de första 

SM-tävlingarna för modellracerbåtar i 
rum sjö, till vilka, som i korthet om­
nämns på sid. 2, SMU skickat ut inbju­
dan. Anmälningar till deltagande kan 
göras under adress Svenska Modellsport­
unionen c/ o Jan Jangö, Ibsensgatan 60, 

Med Sintox 
världsberömda 
isolator 

omarbetade 

montera 
I.DDGE 
det högvärdiga tändstiftet 

- så märker Ni 
skillnaden 

Generalagent: AB Enterprise 
Stockholm - Göteborg - Malmö 
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uppla,gan 

av 

den efterfrågade 

Mop·edboken 

Lär Er 

köra moped 

på rött 

sätt 

DU ute! 
~" 'II" "II""'''''''''''''IIII'''''''''IIII''''''''''''IIIIII", •• nl 

Från Teknik för Alla, B ox 8187. Sthlm S, 
eller frän närmaste bokhandlare rekvire­
ras mot postförskott: 
Mopedhandboken av .Tan .Tangö f ör 3 : 75 
kr + porto. 

Namn: ......... ........ ...... . ..... .... .. . 

Bostad: ..... . ................ .. .......... . 

Postadress: .. . ........ . .......... . .... 17 
::.&I ............... U • ••• UIIlIlIl.IIII ....... IIII ................ II • • U .......... 



Bromma och följ ande klasser körs: 10 
cc, 5 cc, 3,28 cc, 2,5 cc, 1,5 cc och ut­
bordare. 

Ev. blir det också uppvisningar med 
radipstyrda båtar och linstyrda hydro­
plan. Anmälningar har när detta skrivs 
inkommit från Karlstad, örebro och 
Göteborg. Sistnämnda stad har anmält 
inte mindre än ett lO-tal båtar. Och så 
kommer naturligtvis storåkarna från 
Stockholm och Solna. 

Modellsportens Dag 1955 

äger enligt planerna rum den 2 oktober 
och även där kommer Solna att svara 
för modellbåtstävlingal'lla, vilka som 
vanligt blir av högsta klass i "Öster­
malmsdammen". Ledaren för SMU:s 
båtsektion Willy Johansson har lovat 
att alla storåkarna ska delta och tänker 
i år själv' gå i spetsen för ett fram­
gångsrikt deltagande. Vi tackar och 
hälsar alla välkomna. Mer om Modell­
sportens Dag, höstens stora evenemang 
för alla modellsportare, i de kommande 
numren. 

. SM i rävjakt 

I år går "rävjakten" per radio av sta­
peln i Karlskronatrakten den 20-21 

augusti. Upplysningar från Karlskrona 
Radioklubb, Postfack 98, Karlskrona. 

Batteritest i St~kltolm. 

I slutet av augusti äger SRK:s årliga 
batteritest rum i Stockholmstrak­

ten. Upplysningar från SRK, Box 5083, 
Stockholm 5 eller från Erik Fredriks­
son, tel. 28 75 08, Stockholm. 

TFAE 
Världens 
största 
DX-klubb 

erbjuder många förm.åner 
Gratis medlemskap. Medlemsservice. 
Rabatter på radiomaterial. 

Till TFAE, Box 8137, Stockholm 8. 
Anmäler mig härmed som medlem i TFAEl 

År medlem i, TFAE signatur ........... . 
GLöM INTE UPPGE SIGNATUR l 

Härmed rekvireras: 
· ... st l\Iedlemsnål il 2 kr., portofr. 
· ... st Bapportkort il 15 öre (+ porto 10 

öre för 10 st). 
· ... st Diplom för QSL frän 25 länder 1: 50 • 
· ... st Diplom, silver, 50 länder . .. . 1: 75 
· ... st Diplom, guld, 75 länder .... 2:-
· . . : st Handbok Vi Kortvågsiyssnare il 

3: 50 (+ porto 15 öre). 
· ... st Fantomantenn 6 :50 (+ porto 75 öre). 

· ... st Schema Torn E. B. 2 kr (porto 10 ö.) 
Surplusmateriel : 
· . . . st Trafikmottagare Torn E. B. 250 kr. 
· ... st Hörtelefon, lägohmig 7:25 (+ porto 

75 öre). 
.... st Jack il 2 kr (+ porto 50 öre). 
Likvid kr ............ har insatts pä post-
girokonto 157992. 

Namn: ......... . . ...... . ... .............. . 

Bostad: ..... ....... : ...................... . 

Postadress: Tf A 17 
Skriv tydligt! 

Kompletta årgångar 

TEKN I K för ALLA 

1950, iubuuden .............. 23: -
1950, häftad .............. 11: 50 
1951, inbunden .............. 23: -
1951, häftad . .......... .. . 14: -
1952, inbunden .. . .. . ........ 23: -
1952, häftad ...... ..... ... 14: -
1953, inbunden ....... ..... .. 23: -
1953, häftad .... .. ........ 14: -
1954, inbunden .............. 23: -
1954, häftad . . . . . . . . . . . . . . 14:-
portot tillkommer. 

Markera det Ni önskar med ett x - fyll 
i Il!lmn och adress pä nedanstående ku­
pong - klipp ur och sänd oss hela 
annonsen. 

Till TEKNIK för ALLA, Box 8137, Stock-
holm 3. 

Sänd det ovan markerade mot postför­
skott till: 

Namn : ....... ..... ....... . .... ... ...... .. . 

Adress: . ....... . ... . ... . . .. . . .......... . . . 

Postadress : .. ..... ...... . . ... .... Tf A 17 

KIKARE-KAMEROR 
Prismakikare av högsta klass med T-optik 
A, härd antireflexbeh. Snabb och okular­
instäIlning. Kvalitetstestade. Lev. kp!. 
med svinlädersväska med 2 remmar och 
linsskydd. Ett ärs garanti. 

6X15 Riktpris 120:- Netto 63:-
7X18 130:- 72:-
6x30 135:- 79:-
8x30 145:- 89:-
7x35 150:- 93 :-
7X50 185:- 109:-

10x50 220:- 129:-
12X50 230:-" 136:-
16x50 250:- " 147:-

TUBKIKARE 20 X20 med T-optik. Högsta 
kvalite. Med sammetsfodrad svinläders­
väska med bärrem. 

Riktpris 60 :-' Netto 29:­
BORDSUIKROSKOP med 50 ggr försto­
ring. Med alla finesser. Nettopriser endast 
9:-. 
SPEGELREFLEXKAl\IERAN Firstflex 
med kopplad avständsmätare. Objektiv 
1: 3,5 f = 80 mm härt antireflexbeh. och 
färgkorrigerat. Alla finesser som tillhör 
en förstklassig spegelreflexkamera har 
Firstflex. Kp!. med läderväska, 2 remmar 
och tillbehör. Riktpris 210:- Netto 110:-

1 års garanti ä alla varor. Returrätt. 

Firma ADRECO 
Fack l , Enskede 8 . 

En TIA-ANNONS ger bra resultat! 

Börja n u lI1ed 
engelska 
franska 
tyska 

Vivavox' "LYSSNA-HÄRMA" -succe 
ger rätt uttal omedelbart! 

Är det så häl': Ni skulle hra gärna vilja kunna språk, få ul 
mer av utlandsresan, prata med utlänningar här hemma, 
läsa utländska böcker - men Ni tror det blir för "tungt" 
och tar för mycket tid att "plugga". Så strunta i. pluggandel 
och skaffa Vivavox! Låt bara skivorna snurra och Ni lyss­
nar in språket. Sätt på en Vivavoxskiva 'då och 'då när Ni har 
3 minuter öyer. Vår "lyssna-hänna"-metod lär Er engelska, 
franska eller tyska på kort tid, på ett roande sätt - och 
med språkets äkta rytm och melodi. Tag den chansen NU! 

Hallåmän och språkveten­
skapsmän från LondQn, 
Paris och Berlin blir 

Edra lärare! 

ENDAST 

5 KRONOR 
PER 
MÅNAD 

Vi demonstrcra r 
kurserna föl' Er: "C 

i STOCKHOLM: I ~ 
Språkskolan Vivavox, ~ 
Fleminggatan 7, III, . "" 
tel. 53 94 32 samt He- : 
dengrcns Bokhandel, . 

Stureplan I ~: 
i" GöTEBORG: 

Göteborgs Musi)<affär, : 
Korsgatan 20 • : 

i MALMö: 
MaJinö Bokhandel, . : 
Södra Förstadsg. 36 >-3 

OBS! Klipp ända ut , ~ 

Se här vad Ni får för 
pengarna: 
Kursen omfattar 10 dubbel­
sidiga grammofonskivor, 10 
läroböcker m. m ., i slutet av 
varje bok klarläggande kom_ 
mentarer samt populär gram­
matik. Om Ni så vill, kan 
Ni få 20 skrivövningar rät­
tade utan kostnad. 

PENGARNA 
TILLBAKA 

om ej till full 
belåtenhet l 

Extra förmån : 
Som VIVA VOX-elev kan Ni få 
hyra en förstklassig grammo­
fon till det förmånliga priset 
av endast 6: 50 pr månad. 

-----------_.~ 

.Svarsförsänd. 
Tillständ 

nr 102 
Stockholm 12 

Till 

Språkskolan 
VIVAVOX 
Fleminggatan 7 
STOCKHOLM 12 
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Televerkstadens Verkstadsskola 
NYNÄSHAMN 

kommer alt antaga elever i åldern 15-17 år för utbildning till verktygsarbetare , instru­
mentmakare och maskinreparatörer. 
Nya kurser börja den 3 oktober 1955. Intrödesansökan skall vara insönd före augusti 
månads utgång. 

Prospekt med närmare upplysningar sändes på begäran . 
TELEVERKSTADEN NYNÄSHAMN 

Var god sänd mig Edert verkstadsskoleprospekt samt formulär för inträdesansökan. 

Namn: . . .... . ....... , .............. .. . ..... . . .. . ........................ .. . .. . . ... . . 

Bostadsadress: 

Postadress: 

Du kan bli 
svagströms-
tekniker eller 

finmekaniker 

. .. .... . . . ..... .. .. Tf A 17 

Svaeströmsteknlkern och finmekanikern 

har moderna, intressanta yrken - yrken 

som kräver skicklighet men som i gengäld 

ger sin man en säker framtid. Tekniskt In­

tresserade ynglingar i åldern 15-16 år har. 

nu möjlighet att få gedigen utbildning i des­

sa båda yrken vid LM:s S-Arlga lärllnl'sskola. 

Utbildningen omfattar både teori och praktik. 

Under hela utbildningstiden har eleverna av­

talsenll'g lön, fri lunch och en rad andra för-

måner. Kurserna börjar i augusti-septem'ber. 

Bine LM - 19 00 00 - och tala med Ingenjör 

Sjöbere på nr 1538 eller med Ineenjör Heliberg 

på nr 1438. 

Begär " Program över lärlings- rlJ:~ 
utb ildningen vid LM Ericsson". ~ 

TELEFON AB LM ERiCSSON • Stockholm 32 

"BY66 
/ 

~ 
Er egen / 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vål' instruktiva och populära kurs om­
fattar all teori och alla praktiska anvis-

Färgläggning, " 
(Forts. fr. sid. 17.) 

önskade färgbadet. På så sätt får man 
ytan absolut jämnt färgad och utan risk 
för flammighet, vilket ' annars är myc­
ket vanligt om större ytor infärgas med 
pensel. 

Sedan filmen torkats tvättas täck­
färgen synnerligen lätt bort med en 
bomullstuss, doppad i förtunning. 

Till sist kan här nämnas att vanliga 
svartvita diapositivbilder, såväl porträtt 
som natur bil der mycket väl kan kolore­
ras på detta sätt och resultatet blir ofta 
förvånansvärt bra sedan man väl lärt 
sig att hantera penseln riktigt. Hudfärg 
åstadkoms genom en stark försvagning 
av den röda färgen med vatten samt yt­
terst litet gult, ev. brunt. 

Dessutom kan smalfilmaren åstad­
komma originella toningar i vissa sce­
ner genom att försiktigt dra filmen ge­
nom ett sådant häl' anilinbad varvid 
rr,1.n bör se till att färgintensiteten dock 
ej blir alltför stark. Barnbilder i rosa, 
naturscenerier i grönt och segelbilder i 
ljusblått kan vara effektfullt, men man 
bör använda metoden med måtta. 

Ovalsvarvning 
(Forts. fr. sid. 17.) 

Ringens axel ligger i linje c'. I stället 
för plattan A i Oldham-kopplingen hal' 
vi här en ring D, som kan rotera kring 
ring c, och som har två rektangulära 
utskott, vilka pekar åt spetsdockan till. 
Svarvens chuck fastskruvas på plattan 
A som på sin motsatta sida har två 
diametrala, under 90 0 korsande spår, i 
vilka b och dis utskott glider. Stålets 
egg måste ligga i planet som bestäms av 
B och c'. Arbetsstyckets dimensioner 
begränsas endast av svarvens kapacitet, 
men skillnaden mellan ellipsernas stora 
och lilla axel är alltid dubbelt så stOl' 
som avståndet mellan axlarna B och. c'. 
Detta avstånd varieras med skruvarna 
S, S. När de två axlarna sammanfaller 
blir ellipsen till en cirkel. O. Z. 

Begär den nya katalogen 

"För Flygplan och Båt" 
Kr. O: 25 + porto O: 10 från 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 - Stockholm 3 

J Provbrevet, 80m Ni får gratis, inne­I håller bl. a. en grundkurs i telegrafi. 

en fascine­
rande hobby för 
alla åldrar. 10 

ningar som en nybörjare behöver för att - -
bli en skicklig radioamatör. I I 
Kan Ni laga en radioapparat? o ~~g~lKUfk ~~~v :AD~dB~%~if s~!t 
Även om Ni tidigare inte känner till ämnet, I portofritt svarskort, som jag återsän- I 
kan vi garantera Er, att Ni efter noggrant der, om jag ej önskar forsätta kursen. 
genomgången kurs, vet en hel del om radio, I O Katalog mot bif. 1: - i frimärken. I 
att Ni själv kan bygga både enklare och mera 
komplicerade mottagare och att Ni kan "laga" Namn .... . ...... . ....... . . ... . .... . . 

över radio-tv-materiel, instrument, cGnRaAPTPlasrat som gått sönder. I Adress . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 
byggsat ser, rörhandböck er, ritninga r, får Ni det innehållsrika första brevet. 
litteratur m. m. Sändes mot 1: - i fri- Efter att ha studerat detta, avgör Ni. om Ni I I 
KATALOG 

märken, som återbetalas vid order. vill fortsätta kursen eller ej . Postadr. . ... . .. Tf A 17 
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Flygande ... -
(Forts. fr. sid. 7.) 

Alla nya ryska flygmo­
deller som kommer från 
det berömda ZAGI (Cen­
trala aviohydroinstitutet) 
underkastas en mycket 
noggrann kontroll och 
prövning innan de över 
huvud taget kommer ut på 
marken. Ett kolossalt a r ­
bet e nedläggs där f ör på de 
nya modellerna av Jakov­
Iev, Iljustjin och de övr iga 
konstruktörerna. Redan 
under krigsåren var man 
på ZAGI ivrigt sysselsatt 
med att ·forcera ljudval­
len. 1946 kunde man på 
institutet under ledning av 
V. V. Struminskij uppnå 
den första segern genom 
att släppa en flygkon­
struktion av Lavotjkin ge­
nom ljudvallen. Kort där­
efter flög även maskineJ; 
konstruerade av Mikojan 
och Gurevitj genom vallen. 

Problemet att forcera 
ljudvallen är nu för länge 
sedan övervunnet av de 
ryska konstruktörerna på 
ZAGI och f. n. håller man 
på med andra mycket mer 
spännande uppgifter, säger 
tidningen OGONJOK. Sov­
jet har modeller som när­
mar sig 2 500 km/tim och 
ZAGI håller som bäst på 
med att ko-nstruera vingar 
och flygkroppar som tål 
en värme av 250 grader 
vilken uppstår vid denna 
hastighet. 

Bensin ... 
(Forts. fr. s. 13.) 

blandningen, nedkylas till 
- 20 o Celsius! ! Är då 
uteluften fuktig, och t. ex. 
inte mer än 10 plusgrader, 
slår fukten ned som is på 
de nedkylda förgasarde­
larna, dvs. huvudsakligast 
på gasspjället och mun­
stycket. Följden blir att 
motorn slocknar, så snårt 
man lättar på gasen och 
motorn ska gå på tom­
gång, eftersom den lilla 
springan, som återstår ·vid 
spjället i omgångsläge har 
blockerats av isen. Motorn 
tjuvstannar så snar t den 
går på tomgång och det är 
ännu obehagligare föl' 
dem, som har bil med au­
tomatisk växellåda, vilken 
kräver en låg tomgångsin­
ställning. Genom ett till­
sat smedel i bensinen -
som då populärt kallas för 
"ant i-f rost" eller "isbild­
ningsskydd" - bildar ben­
sinen en skyddande hinna 
på de berör da delarna, vil­
ken förhindrar isbildning­
en och därmed eliminera r 
obehaget. Många har väl 
varit med om, att bilmo-

~arkursen 
•• 

I r r 
NKI har kurser för praktjskt taget 
varje utbildnjngsbehov. Alla åldrar 
studerar vjd NKI. 

NKI-kurserna är ständigt högaktuella. 
Vjd NKI läser Ni det nyaste j alla 
ämnen. 

Vänliga och hjälpsamma lärare rättar 
och granskar Era lösningar. På 
varje område finns specialister till 
Er tiänst. 

Särskild omsorg nedlägges på alt 
snabbt expediera elevarbeten och 
studiematerial. 
Se igenom kUT8/örteckningen och rekvirera 
.Uudiehandbok genom Irikupongen för det som 
intreuera.r Er. Der kostar Er ingenting. 

Utdrag ur NKI:s stora kursprogram med 
mer än 1.500 korrespondenskurser 

TRI OCH 
TEKNIK 

A 1 Ingen/örsutblld­
ning per korre­
spondens fö, 16 
olika linjer 

A 2 Tekniska 
gymnasiekurser 

A 3 Arbetsledare­
kurser med 
psykalogi 

A 4 Verkmästare­
kurser fö, olika 
fack 

A 5 Förmanskurse, 
fö, olika fack 

A 6 Ritarekurser 
Tekniska fackstudier 
för utbildning till bl.a. 
A 15 Avsynare 
A 16 Bilreparatör 
A 17 Byggmästare 
A 18 Byggnads ri ta re 
A 19 Ce llu losa-

tekn ike r 
A 20 Chaufför 
A 21 Dess inatör 
A 22 Driftsledare 
A 25 El -installatör av 

klass B och C 
A 26 El-montör 

A 27 flygmaskinist 
A 28 flygmekaniker 
A 29 flyg montör 
A 30 förman 
A31 Gjutare 
A 35 Glutmästare 
A 36 Jordbruks-

mekpniker 
A 37 Kemist 
A 38 Kontrollant · 
A 39 Laborant 
A 40 Landmaskinist och 

. sjömaskinist 
A 41 Luftnav i"gatör 
A 42 Maskinritare 
A 45 Mästare inom 

rörled nings­
branschen 

A 46 Mätningsteknike r 
A 47 Privatflyg a re 
A 48 Radia, ,,rvi ceman 
A 49 Rad iotek nike r 
A 50 Radiote leg ra fist 
A 51 Ritare 
A 52 Rörmontör 
A 55 Schaktmöstore 
A 57 Skyddsombud 
A 58 Smide smöstore 
A 59 Svetsa re 
A 60 Textiltekniker 
A 61 Trafikflygare 
A 62 Verkmästare 

A 63 Vägmästare 
A 64 ·Värme- och 

sanitetstekniker 
A 65 Värmelednings­

skötare 
A 70 Matematik för 

förmän 
A 71 Matematik för 

verkmästare 
A 72 Matematik för 

Ingenjöre, 

B 1 Matematik 
B 2 Allmän y'rkes­

matemalIk 
B 3 Nomografi 

B 90 Valsverksteknik 
C 1 G/uterlteknlk 
C 2 Modellära 
C 3 Gjuterimaskiner 
C 4 Gråjärnsgjutning 
C 6 Stålgjutning 
C 7 Pressgjutning 
C 8 Slunggjutning 

C 20 Motorteknik 
C 21 Hesselmanmotorer 
C 22 Tvåtaktsmotorer 

för fiske och 
lantbruk 

C 23 Dieselmotorer 
C 24 förgasarmotorer 
C 25 flygmolorer 
C 26 Reaktionsmotorer 

E 5 Vattenbyggnad 
E 6 Brobyggnad 

E 20 Kemi och kemisk 
teknologi 

E 21 Kem isk apparat­
lära 

E 22 livsmedelskemi 
E 23 Ytbehandlings­

kemi 
E 25 Teknisk vatten-

kemi 
E 26 Cellulosateknik 
E 27 Teknisk fettkemi 
E 28 Metallurgi 
E 60 PIastteknik 
E 61 Plastkemi 
E 62 Plaslleknik I-I t 

B 4 Räknestickans 
användning 

B 5 Differential- och C 40 Bilteknik Fl Textllteknlk 
integralkalkyl C 41 Bilens underrede f 2 Vöveriteknik 

Allmönna tekniska och kraftöver- F 3 Spinneriteknik . 
kurser föring f 4 Konfekt ionsteknik 
B 10 fysik C 42 Bilreparation f 5 Trikå 
B 11 Kemi C 43 Bilens el . F 6 Berednings- och 
B 12 Geologi utrustning färgeriteknik 
B 13 Mekanik C« Körkortskurs F 7 Vävnadsberäk-
B 14 Gra/ostatik C 45 Vägtrafik- ning och analys 
B 15 Hållfasthetslära förordningen F 20 Trö-, cellulosa-
B 16 Materiallära ·C 60 Flygteknik och pappersteknik. 
B 20 Arbetsledning C ·61 Aerodynamik F 21 Sågverksteknik 
B 21 Arbetslednings- C 62 Instrumentiära F 22 Sl ipmasseteknik 

'psykologi C 63 flygkunskap F 23 Sul/alteknik 
B 22 Driftsorganisation C 64 flYl1pl'!ns F 24 Sulfitteknik 
B 23 Arbetsfrsiologi beroknIn!! och f 25 Pappersmasse-
B 24 UnderYlsnings- konst!:"ktlon teknik 

metodik C 65 Flyglora •. F 26 Pappersteknik 
B 25 företagsekonomi C 66 MarkorganlSallon F 27 Träbearbetnings-
B 26 Personlighets- D 1 Vörme och maskiner 

psykologi s<~.nitet . lF 40 Offert och 
B 27 Personal- D 2 VarmeteknIk fö 'T I 

psykologi D 3 Vörmelednings- rsa 1ft ng 
B 28 Säkerhetsfrågor skötsel F 50 Produktion och 
B 29 Samarbets- D 4 Sanitetsteknik persanal 

frågor D 5 Ventilationsteknik SPRAo K 
B 30 Teknisk hygien D 6 Luftkonditionering 
B 31 Brandskydd D 7 Kurs för kyl- \Högmaderna nybör/ar-
B 32 Arbetarskydd montorer och fortsöttnlngskur •• r 
B 33 Arbetsstudier D 20 Elektrateknik med specialIntalada 
B 34 Industriell D 21 Installations- Igrammofanskivar 

ekonomi teknik 
B 35 Industriell D 22 Etektriska maski- N 1 Engel.ska 

organisation ner och apparater N 2 A,!,enkansk eng _ 
B 40 Maskinteknik D 23 Kraftstationer N 3 (fel gkram .) 
B 41 Maskinritning D 24 Elektrisk rans a 
B 42 Maskinelement mötteknik N 4 Spanska 
B ~3 Angpannor D 40 R d' k Ik (av . sydam. spa .) 
B 44 Ångturbiner a .ote n N 5 Italienska 

.B 45 Kylteknik D 41 ~oltagare N 6 Portugisiska 
B 46 Vatten motorer D 42 San~a'7 (bras. por!.) 
B 47 Pumpar D 43 f<;lso~nlng och N 7 Ryska 
B 48 Hiss- och trans- tramnlng N 8 Tyska 

D 44 Grammofon- o. 
portanordningar ljudfilmsteknik N 30 Svenska språket 

B 60 Verkstadsteknik D 45 Radarteknik N 31 Latin och grekiska. 
B 61 Mekanik D 46 Telegrafering I 
B 62 Hållfasthetslära D 47 Telefoni och 
B 63 Metall- telegrafi 

bearb!,tning D 48 Kurs för 
ANDRA KURSER 

B 64, Mate~lal- . sändaramatörer G Handel. kontar 
och siöfart 

B 65 ~r~~~~k~ deforma- 049 Televisionsteknik 
tionsmetoder' D 60 Byggnadsteknik V Realskola och 

gymnasium 
(smidning, vals- D 61 Husbyggnad . 
ning, pressning D 62 Byggnads~at~raal M· Intrödeskurser 
etc .) D 63 Byggnadsritning till hög,e skolor 

B 66 Spånavskiljande 064 Jarn- oc~ be!.ong- O Psykologi 
deformations- konstrukIlonsiara O 24 SacIala studier 
metoder (svarv- E 1 Vög- och vatten-
ning, fräsnin91 byggnadsteknik O 60 Teckning och 
borrning etc.) E 2 Vägbyggnad målning 

B 67 Svetsning E 3 Väaunde rhåll R Fackteckning ach 
(el- och gasol E 4 Väghyvling nyttokanst 

F R I K U P O N G {Kan post~s ~ kuvert o;h ~ frimärkel 

r;----~I"<I.J' Sänd mig utan k ostnad t idskriften " På Fri-
t i9"för ett å r ,N KI-skolans nya kurs program 

I 
Jeh studiehandbok för kurs u r 

(Skriv här ovan den beteckn ing kursen eller ämne' 
har i fört eckninge n 1tär i l:tiU.) 

I Önskar Ni upplysningar om något som ej finns med 
i förteckningen - skiiv det i rutan hör nEdan. 
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OVÄRDERLIG HJÄLP 
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SVENSK lEKNISK 
ORDBOK 

Innehåller 6 000 tekniska ord, ter­
mer och utrymme med definitio­
ner, . uttals- och tonviktsbeteck­
ningar. ---------

I Var god sänd mig: I 
I 
I 

Från Teknik fllr Alla, Box 8187, Sthlm 8, 
eller frän närmaste bokhandlare rekvire­
ras mot postförskott: 

I .... st. Katalog nr 11 a -:90 
Frimärken mott. som likvid. Svensk Teknisk Ordbok för kr. 12: 75 + 

porto. 
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I 
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U tbildningskurs för 

PROVARE FÖR AUTOMATTELEFON) 
En 2-årig kurs :for utbildning till provare i våra provrum för automatisk 
telefonstationsmateriel kommer att anordnas vid våra fabriker i Midsom­
markransen och Ulvsunda, Stockholm, med början så snart tillräckligt 
antal sökande anmält sig. 

Kursen är avsedd för män i åldern 20-30 år med intresse för teleteknik. 

Prospekt genom företagets studieavdelning, telefon 19 00 00, ankn. 429 
eller per post. 

TELEFONAKTIEBOLAGET LM ERICSSON 
Studieavdelningen - Stockholm 32. _ 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

® 
IngenJörs- o. verkm.-ex. frän folksk., real- el. studentex. Dag- o. aftonskola. 
lIlaskin- o. verkstadsteknik. Teleteknik m. telefoni, radio. radar o. television. 
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I N G V A R L I L L! E R O T H, civilingenjör, rektor. 

•• 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
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Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 

DAG- o. AFTONSKOLOR, BÄLTGAT. 5, KUNGSGAT. 32. 
Ingenjörs- o. uerkm.-utb. Stipendier. Anm. Bältg. 5. 
Höslterm. börj. 22 aug. Prospekt sändes. T. 630815. 

E. WALTER HOLMSTEDT, Clvl1Ing. Rektor. 

, 

Ornsköldsviks stads tekniska skola 
Kommunal, statsunderstödd m. tekn. utbildn. på 2lh 

år från folkskola, 2 år från realexamen. 
Fackavdein. för MASKIN-, ELEKTRO-, HUSBYGG­
NADS- samt VÄG- och VATTENBYGGN.-teknik. 
B-behörighet fr. el-teknisk fackavdein. Statlig studie­
hjälp upp till 3000 kr/läsår. Nya kurser börja omkr. 

15 jan. och 15 aug. 
Prospekt på begäran. Åberopa denna tidn. 
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torn, trots att man slagit av kontakten, 
fortsätter att gå stötande en kortare 
stund, och kanske då undrat om kon­
takten ändå inte varit riktigt avsla­
gen. Orsaken har då emellertid varit 
något som man kallar för glödtändning. 

Normalt tänds bränsleluftblandningen 
ovanför kolven av tändstiftgnistan ; i 
början av artikeln såg vi hur blandning­
en vid bensinens för låga oktantal, även 
kunde självtändas genom det höga tryc-, 
ket och den höga värmen som alstras. 
Glödtändning förorsakas av bensinens 
avsättningspartiklar, vilka lossnar från 
förbränningsrummets väggar och från 
kolvtoppen. Dessa partiklar "svävar" i 
förbränningsrummet och vid förbrän­
ningarna bringas de i glödning. Följ­
den blir, att de kan antända den 
insugna gasblandningen redan långt 
före tändstiftet hinner göra det och 
kan även göra det eft~r det tänd­
ningen slagits av och gnistbildningen 
mellan tändstiftselektroderna upphör. 
Glödtändning ger samma resultat som 
en helt felinställd tändning; motorn kan 
ta allvarlig skada, kraftförlust uppträ­
der och bränsleel{onomin försämras. 

Genom ett tillsatsmedel i bensinen kan 
man kemiskt påverka och neutralisera 
dessa partiklar så att de inte kan glöda 
vid normala arbetstemperaturer - glöd­
tändningar försvinner. 

Trafiktekniskt sett är hastighetsbe­
gränsningen kanske en bra lösning på 
det ökade antalet trafikolyckor. Motor­
tekniskt sett är hastighetsbegränsningen 
inte så mycket att hurra för. En motor 
måste arbeta vid en viss arbetstempera­
tur, men då motorns effekt inte på långt 
när utnyttjas, händer det mycket ofta, 
att motorn arbetar under denna tempe­
ratur. Följden blir att förbränningsres­
terna inte bara avsättes på "normala" 
ställen såsom kolvtopp och förbrännings­
rumsväggar utan även på tändstiftets 
isolatorkropp. Detta sot leder strömmen 
och är orsak till att tändstiftsgnistan 
försvagas eller helt uteblir, eftersom 
gnistan då inte hoppar över mellan tänd­
stiftets elektroder utan går från mitt­
elektroden via den sotbelagda kroppen 
till massan. Motorns bränsleekonomi 
försämras härigenom och effekten mins­
kas, eftersom vid varje misständning, 
bränsleluftblandningen oförbränd spolas 
ut ur cylindern. Genom att finna ett ke­
miskt ämne, som höjer avsättningarnas 
elektriska motstånd, finns det numera 
även bensinsorter, som gjort slut på 
detta obehag. 

Den moderna bensinmotorn fulländas 
ständigt. Man strävar efter högre effekt 
och lägre vikt . per hästkraft. Detta 
leder till konstruktioner, som även 
åsamkar bensinfirmorna stora problem. 
De stora olje- och bensinbolagen har 
väldiga forskningslaboratorier, där tu­
sentals specialister inte har någon an­
nan uppgift än att förbättra- produkter­
nas kvalitet. Förutom de härovan nämn­
da kemiska tillsatsmedlen, har man även 
kommit till andra, som t. ex. ett vilket 
motarbetar hartsavsättningarna, som 
bildas i varje bensinmotor. 

Det är inte lätt för dagens bilist att 
bestämma sig för ett visst bensinmärke. 
Vi hoppas dock att han med denna ar­
tikel som ledtråd, kan uppdaga vissa fel 
och brister hos sin motor, vilka kanske 
varit följden aven för hans motor fel­
aktig bensinsort. 



Spiksäkert 
_ (Forts. fr. sid. 5.)_ 

ende gummit varit plastiskt 
och formbart, och innan 
det går vidare får det 
"råa däcket" en sista över­
syn. Nu börjar det emeller­
tid närma sig slutstadiet. 
Det är klart att placeras i 
vulkpressen, som -är försedd 
med en graverad form, som 
ger däcket dess mönster, 
samtidigt som vulkanise­
ringen sker vid 130-150 0 C. 
Vulkningen sker efter en 
fixerad tidtabell och genom 
denna process blir gummit 
hållbart och formbeständigt. 
När det tidigare något 
oformliga däcket efter kan­
ske 15 minuter kommer upp 
ur vuJkpressen har det sin 
slutliga form med slitbane­
mönster och de vanliga be­
teckningarna för dimension 
o. dyl. på däcksidan. 

N u återstår avputsningen, 
"skäggningen", och besprut­
ningen med svart färg. Det 
går nu till en mycket nog­
grann kontroll och sedan 
återstår endast balansering­
en för att däcket ska vara 
färdigt. 

Numera "sajpas" emeller­
tid de flesta däck för att ge 
dem bättre gripförmåga. 
Det innebär att de längsgå­
ende ribborna i slitbanan 
med tunna knivar slitsas upp 
på tvären i små lameller, 
gripblock, till halva möns­
terdjupet utan att man tar 
bort något som helst gum­
mi. Med denna metod erhål­
ler man betydligt bättre 
brom s förmåga och drag­
kraft på hala vägar. 

Däckets tillverkning är 
alltså en omständlig proce­
dur. Tillverkningen av in­
nerslangen är en betydligt 
enklare historia. Gummit 
pressas genom en cirkelfor­
mad spalt i spr utmaskinma­
trisen, går därefter till kyl­
badet och kapas i lämpliga 
limgder. Nu kan slangen för­
ses med ventil och sättas hop, 
varefter den pumpas upp 
och snabbvulkas i en press. 

Som framgått av inledning­
en till denna artikel är emel­
lertid innerslangen stadd på 
avskrivning, åtminstone när 
det gäller bildäck. I stället 
förses däckets insida med en 
seg gummimassa, som klib­
bar mot en inträngande spik 
och förhindrar luften att 
rusa ut. Avlägsnas spiken 
pressar denna gummimassa 
igen hålet och förhindrar 
även nu luften att tränga 
ut. Mot fälgen tätar däcket 
självt genom lufttrycket. 
Vidare har däckets sidor för­
setts med fem koncentriska 
räfflor, som gör föreningen 
med fälgen fullstlindig. 
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Skol. o. ömnelkurser: 

O Hondelsgymnasiek . o Hond!'lsskolekul'ser o Komplelleringskurser 
för kontorschef m. fl. 

O Högre företogs­
ek onom isk examen 

O företagsekonomiska 
kurser f ingenjörer 

O Dubbel bokföring · 
O Bokför ingens teori 
O Amerikansk bokföring 
O Industriell redovisning 
O Koslnadsberokning 

8 :~~~~;;:~~rkob'em 
O 8clon sonolys 
O Rev isionstekn ik 
O Bokför ing f. hantverk 
O Bokf. f. detoljofförer 
O Detol jt1andelsekonoml 
O Handelsrökn ing 
O Prakt isk skallekurs 
O Före tagsbeskattning 
O Kontarsarganisa tion 
O Kredit och inkasso 
O Handelsrött 
O Aktiebolagsrött 
O lön och borgen 
O Rö ll skunskap för mök· 

lare o . fast igh.· för ... . 
O Personalorganisation 
O Notionai e konomi 
o Förelogsekonomi 
O Stenogrof i O s ... emk 
O engelsk O ty~k 
O Mask inskri ... ning 
O S ... ensk hondels · 

korrespondens 
O Arbetsledn ing 

pö kontor 
O Fårtu llning 
O Befroktn ing· Spedition 
O F örsökring ~kunskap 
O Afförsbonkernoc 

... erksamhet 
O UIrikeshandelsteknik 
O Engelsk O Tysk 
D Fronsk O Spansk 

handelskorresp . 
O Försöljningskonsl 

o Reklomtekn ik o Morknadsundersökn . o Kurs f . grosshandelns 
personol 

O Kurs f. detaljhondl. 

8 ~~~,s~f~~k~l!di ~~aka t. 
måln ing 

O ABC f. kontorsel~ver 
O Kommunolkun.kop 
O Samhäll.löro 
CJ Föreningsteknik 
O PotJ.kurser 

O Slö~~:~~~~k:~e och 
sm6företogore 

Teknik Industri 
GymnQsle .. eller 
fackskoleingeniörs· 
examen inom 
O Kraft· o . vörmeteknik 
O Verkstadsteknik 
O Elektroteknik 
D Byg~nodsteknik 
O Kemi och kemisk 

O ~:~~~~~i~.\ekn. linje 

O Teknikerutblldning 
inom 10 olika fock . 
Allm. tekn. kurser: 

O Yrkeskurser i motem . 
O Nomografi 
O Röknest ickans on ... . 
O Differential · och 

integralkalkyl 
D Fysik, k ~mi 
O Geometr isk ritning 
O Projekt ionsritning 
O Maskinritning 
O 'Mekanik , materiollaro 
O Höllfasth~tslora 

O Arbetsledarekurser 
::J Flygtekniska kurser 

Maskin- och Verk­
stadsteknik : 
Maski nte kn isk 

O verkmöslorekurs 
O förmonskun 

, 
Molorleknisk 

O verkmoslorekurs 
oförmonskurs 

Verkstadsteknisk 
O verkmäslorekurs 
o förmonskurs 
O Verkstadsi ndustrins 

grundkurs i verk . 
stads· o. gjuleritekn. 

O Me kanförbundefs 
forberedande 
förmanskurs 

O Arbelsledareins titu· 
tets grundkurs i 
orbetsledning 

O Gjutmösl,erekurs 
O Gjutarekurs 
O Kurser för ritare o. 

konslruktorer 
O pioneringsmön 
O avsynare och kon· 

trollanter 
O orbehstudiemön 
O skyddsombud 
o maskinarbetare 
O maskinmonlörer 
O kyl montörer 
O gas· och els ... etsare 
EJ smeder O hörd ar. 
O maskinister 
O maskinskötare 
O öngtekniker 

Ele ktroteknlk : 
O El ektriska installatörs· 

kurser för B· och C· 
behörig het 

O El . verkmöstarekurs 
O Grund!. kurser för 

eleldrolekniker 
O El. monlörskurser 
O El. mosk inislkurser 
O Kurs för bileleklriker 
O Kurs för tele ... isians · 

tekniker 
O Kurs för rodiotekn . 
O Kurs för söndor· 

amatÖrer 

8 ~reok~~i';~~Ö~~~~;i~n . 
O Eleklromaskinlöro 
O El. installat ionslekn. 
O El. anlöggningstekn. 
O Telefoni ,_, 

Byggnad.teknlk: 

B Byggmöstorekurser 
BYQgnadsverk. 
måst oreku~er 

D Kurser för ritare o . 
konstruktörer 

O Byggnadsmaleria llöra 
O Syggnodslöro 
O Byggnodsritning 
D lontmannabyggnader 
D Grafoslatik 
o Berökning ov arme· 

rod betong 
O Beräkning av hus · 

byggnadskonstr . 

~ 
Värme Sanitet 
Trätekni 
Vägbyggnad 
Kem i och kemisk 
teknologi 

Realskola och 
Gymnasium 

Full stöndiga o ,gymnasiekurse r 
D realskolekurser 
D studentkurser 
O Kurser för sörskild 

prövning i reol . 
examen och 
studentexomen 

O Muntliga repetit ions- .. 

~~~:~ if5~~!~f.oo . 
studentexamen 

D Engelska o . D T-ysko 
f. folkskoIIörare 

O 'ntrödeskurser 

I 
Nya kurser I C' Praktisk Iven.ko 

O Grundkurs l tyska 

Akademiska kurser t 
O Engelska O Tyska 
O Matematik 

Språkutbildning 
O Ensel.ka IJ TYlka 
D Franska: 
o Spanska 
O Italienska 
O RYlka O fln oka 
O Latin D Grekiska 

Lantbruk rrädg'ård 
Kurser för utbi ldning t i ll 

8 i~~1~;::s~rÖnsteman 
D skogstjönstcmon 
O traklorskölare 
O Irödgårds förman 

Filosofi Psykologi 
o Allmön psykologi 
D Personl ighets· 

psykologi 
O Sociarpsykologi 
O Utveckl ingspsyko'o9 i 
O Psykologi f. polismän 
O Arbetsledn .psykologi 

':J Teckning 
O Målning 
o Teckningskurs fiS " 

lärore i mani • • Iörd 
O Fototeknik 
!..J Musikteori 
D KUlt- o •• körgt!ird.­

navigation 
O Yrkespedagogik' 

HERMODS SloHsgat.82A Malmö 
Sönd mig prospekt ö ... .e r den kurs jag markerot. 
bildhöflet Allo löser hos Hermods somt Hermods 
m6nadstidning Korrespondens under 6 m6nader. 

- I 

• • • • • 
• • • • • • • • • I 
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Bostad ...... .. ....................................... _ ...... ........ ...........-.. . 
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Till salu: 
NYHET I Äntligen i Sverige. SJälvsprutande 
,-arg. Amerikansk, aerosolförpackad synt. 
plastlack för bil, mc, möbler, r edskap m. m., 
även klarlack som förkromningsskydd. Ut­
förlig bruksanvisning medf. Pris kr. 8:50 pr 
burk. Atgå ng ex.: 3 burkar för en folkbil. 
5 års lagr-tid. Alltid färdig. 3 burkar franco. 
Angiv färg. PLASTICA, Box 1029, Göteborg 4. 

MOTORCYKELDELAR, beg., till de flesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirrnan Jap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 1269 34. 

150:- KR. PER DAG i förtjänst kan ;sTi få 
genom att sälja vår nyhet i överdragskläder 
för mc-förare. Upplysningar fås emot porto. 
Handelsfirman AHÅ, Arboga. 

EL~IOTORER BILLIGT. l -fas, 220 V, 1.400 
v/m, 1/4 hkr 70 :-. 1/3 hkr 95 :-. Beg. och 
nya 3-fas motorer. Kilrep o. spål'sklvor. Amp. 
och voltmätare från 12 :- . Tidur 60 :-. Hand­
borrmaskiner m. m. vid 50:- fraktfr. järnväg. 
F:a Caco, Södermannagatan 28, Sthlm SÖ. 

APPARAT för instälIn. o. kontr. av förtändn. 
på mopeder, mc m. fl. motorer. Med bruks­
anv. kr. 7 :15. F:a Rune Gustavsson, Ludvika. 

BAT~IOTORER, nya och beg. samt reservde­
lar expedieras över hela landet. Alla fabrikat. 
Lagerlista mot dubbelt porto. Gustavsson, 
Ludvikll. 

TILLFÄLLE! Schwartzwaldpendyl som går 
riktigt, . byggsats förr 14 :50, nu 5 :-. Cham­
pion segelplan, byggsats förr 6:25, nu 3:50. 
Segerscout segelplan, byggsats förr 13 :75, nu 
7 :-, Jetex 200 reamotor, förr 36 :-, nu 18 :-. 
Bränslesats 200, förr 3 :90, nu 1 :75. Brännsats 
350 förr 3 :90, nu 1 :75. Durajet modell f. J. 350 
förr 13:75, nu 7:-. WeIJra 2,5 cc med verU­
kalfäste, förr 53 :50, nu 29 :50. Plan för MInijet 
Sparrow, byggsats förr 3 :90, nu 2 :-. Sharky 
utan motor, färdig, förr 5 :-, nu 3 :90. Katalog 
gratis. Ing. S. Isacson, Lidingö 5. 

KAMERA, Agfa Isolette III med utrustning 
säljes för 200 :-. Svar UIl Carl-Ove Peters- . 
son, Vallgatan 4, Kungälv. 

BIOGRAFPROJEKTOR (norm.-fIlm), båg­
ljuslampa, tonlampslikrlktare och tontlJlsats, 
begagnad, blJl. Närm. uppl. PI. 1067, Dorotea. 

NORTON 500 cc, sv. -38 säljes bill. helt eller 
i -delar. Ingvar Karlsson, Ambjörby. Tel. 34. 

BANDSLIP~IASKIN m. elmotor 220 V. Ny, 
felfri kr. 175 :-. S. Johansson, Box 55, öster­
äng. Upp I. mot porto. 

DX-ARE, National SW -54 220 V, aIlstr. 275 :-. 
Lars Ahlmark, DöIJelnsgatan 51, Stockbolm. 

BILAR I DELAR billigt. Buick -40 m/31, 
Opel Six -36, och B-Ford -34. Hans Johans­
son, Drottn. Marg.-väg 21 D, Kalmar. 

ILO ~10PEDlIl., felfri 160:- elI. byte mot för­
slag. Philips 5 rörs radio näst. ny 130 :-. 
K.-G. Jonson, Skivsjöstrand. 

BILRADIO, originalapparater, F.ord V8 m/51 
175:- kr. Chevrolet m/51 185:-. Engelsk bil­
radio, 6 V, med 5 vågländsområden 135 :-. 
önskas antenn och störskydd tillkommer 40:­
kr. på dessa priser. Samtl. apparater I bra 
skick och med tre mån. garanti. Autoradio, 
Bergnäset. Tel. Lnleå 11 793-94. 

KARDANDREV pinjong, kronbjul Ford Eifel 
1937-40, som nytt. Kr. 75 :-. S. Johansson, 
Box 55. flsteräng. 

oJAP.-1I10T., 500 cc -31, toppv. 50 :-. V.-1. 
HVA 3 väx\., 35:-. G. m. Bosch, nytt relä, 
75:- . Förg. Amal 15:-. Ram HVA 10 :-. Fjä­
derg. 25:-. Sadel 10:-. F.-skärm 10:-. B.­
skärm m. sadel 20:-. B-tank liVA -31, 15:-. 
B-hjul 95 % g. 40 :-. F-hjul 20 :-. Strålk. 20 :-. 
Dlv. de\. RVA sälj. i minsta det. S. A. Mår­
tensson, Van~tfld 12. Äsperöd. Tomelilla. 271 56. 

PHILIPS STöRSTA BORDSlII. Bx 611, 9 rör m. 
l?-r-f 6 band + gr., mycket gott sk., n. ny. 
Radlostn 17 W, g. sk. 5-rörs r ad io n. def. 
UKV-mott .. ev. b. "E-B", Box 736. Leksand. 

KINAX, bälgkamera 6 X 9 Fl :4,5, självutl. m. 
väska, har kostat 200:- kr., säljes för 70:-. 
3 st. felfr. heg. däcl< 500X15", ett s. nytt, 
75 :~. K. LundQvi st, Fack 16, Trehörningsjö. 

LIKRIKT. f. batt.-\., fahr. ASEA typ JTS 009. 
7 V, 3 amp. D:o mindre f. mc-b. 6 V lamp. 
35 :-. Rekv. fr. S. Johansson, Box 55, österäng. 

PRIS I PUCHTÄVL. 2 mc-däck m. slang 
Metzeler valfri dim. och typ överlätes. G. 
Andersson, Folkskolan, Kärrgruvan. 

MOPED, dam, m. Vict.-m. n. beg. 275 :-: Cykel­
rnaster 50 :-. Berini 50 :-. Box 105, örebro. 

EL. 1I10T., 2 st., 1 hkr 1400 v, 220-380 V, 
60 :-/st. 1 st. motorskydd 25 :-, 3 st. skriv-
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). FörskottsliklJid, 
kontant eller insatt å postgirokonto 15 7992. 

.. Manuskripten måste lJara tydliga - maskin­
skrilJna eller textade. Vi anSIJarar icke för 
otydligt skrilJna e,ller starkt förkortade manus. 

maskiner 120 :-/st. 1 st. räknemaskin Facit 
135 :-. Allt i mycket bra skick. J. Wisen, 
Västanägatan 17, Linköping. 

RACERU. I. f. mc e. d . fabr. NV 250 cc toppv.­
m. nyrenov. Kompl. m. v-Iäda förg. o. magnet. 
Uppl. m. porto. S. Johansson, Box 55, österäng. 

~IOPED, prima skick, 125 :-, Box C, Trädet. 

LOGGBOK passande motorfordon eller bMar 
med god plats för alla anteckningar, 3:­
pr st. D:o nägot fläckiga på pärmen, 0:50 
pr st. Betalning I frimärken. Ingenjör Sigurd 
Isacsson, Lidingö 5. 

NY ADOX med väska, 85:- kr. Sv. t. "A. O.", 
Box 4, Kyrkhult. 

RENAULT -37 i bra skick m. värme. 350:-. 
K. Karlsson, Parkv. 30, Kristinehamn. 

FETTSPRUTA (400 kg/cm2 ) m. hävstång SO:­
frauco. Hylsnyckelsats, eng., 7 hylsor för 
mntter 1/8"-1/2", 2 st. förlängningar, pU!.t­
etui 17:- franco. Borrdrill 400 mm., 13 mm. 
chuck, 2 utväx\. 16 :-, 2 st. franco. Skruv­
stycke, paralell-, eng. käk bredd 60, spänn­
vidd 80 mm. 16:- franco. Borrmaskin, elek­
trisk, Wolf Cub, 95:- franco. SAgmaskin pas­
sar alla el. borrmaskiner. Skär trä, plast, 
metall m. m. 60:- franco. Verktygssats: 2 
smidda skiftnycklar, 10" och 12"', 1 st. smidd 
rörtång längd 430 mm., grlpvidd 50 mm. 25:­
franco. Garanti, returrätt, Handelsfirman 
Reva, Hästveda. 

UTOllffiORDSlIIOT. Penta U 21, 5 hkr. 500 :-. 
1nomb.-m. Effecto, 3,5-4 hkr 250:-. El. mot., 
fabr.-ny ilG 2,2 hkr, heikapsi. lamellkyld 
225 :-. Lättv. DKW -39 98 cc m. teleskopg. 
125 :-, ILO-mot., 98 cc m. förg. 70 :-. D:o HVA 
70 :-. D:o Sachs 70 :-. Lättv. 98 cc utin. ej 
framg. 25 :-. Royal-Enfield mot. 125 cc, kickst. 
kompi. 150:-. D :o CZ 125 cc, 150:-. Norton-m. 
550 cc, sv. m. v-läda o. magn.-gen. 100 :-. 
Chevroletmot. -37 komp\. 200 :-. Skrivmaskin 
(kontors), ny ren. 100:-. Mot etterkr. fr. G. 
Samuelsson, Danstorp, Blidsberg. 

HD-~IOT., -29, ram o. hjul till HD -29, sid­
vagn till HD. Bosch magnetgenerator Rex 
Villers 98 cc. Chevrolet -31 m. 36-Ars mot., 
säljes i delar. Rochesterförgasare. Tel. Sthlm 
573885 kl. 9-18. 

VICTORIA p. h. mot. s. ny 200 :-. Archimedes 
2,5 hkr äld., def. 25 :-. H. Rundgren, Mariefred. 

lIlC SVALAN, Panterm. 350 cc tv. -53 k. 1.000 
mil I bra Rk. 2.000:-. Box 1014, Njurunda. 

MC CSEPEL 250 cc körd 480 mil 500:-. F. 
Ström, TolJo. 

.JAPANSK ROLLEICORDKOPIA. Riktpris 
485 :-, kpl. med väska 2.',8:-. Miller Chine 
8 mm smalfilmskamera. Riktpris 395 :-. Net­
to 229 :-. Obs.! Alla kamerorna nya. Firma 
Adre<'o, Fack l, Enskede 8. 

Köpes: 
1IITNDRE OCH STöRRE PARTIER beg. el. 
koppl.-ur, el. mot., dammsug., kameror, först.­
app., mindre el. handb.-mask. m. m. Electro­
lI1eco, Drottninggatan 13 B, Stockholm. 

RABORDS-CYL. till Evlnrude utombordsm. 
"Mot. nr RS 856", Tf A, Box 3131, Sthlm 3. 

r ~ 
Tf A :s RADANNONSER 

är 100 % säljqndel 
och otaliga är de bevis och erk!n­
nanden som vi erhåll1t under Arens 
lopp. Om Ni har något att sälja, 
önskar köpa eller byta anlita dA 

TfA:s lADAN NONSEl 
\.. - landets mest säljande J 

VÅXELSTRÖllISGEN. 115 V, 50 per., 1000 W. 
Smalfilm 16 mm. ljud, längfIlm eller förspel. 
Svar t. NUs O. Sandberg, Tåsan, Sysslebäck. 

UTOllffiORDSlIIOT. köpes. Sv. t. "Gärna det.", 
TfA, Box 3137, Stockholm 3. 

BEG. CONTINENTAL FLYGMOTOR köpes. 
Ove Borg, Haseki.llegat. 11, Trelleborg. 

Bytes: 
1I10TORCYKLAR skattade o. körklara frän 
200:- samt moped, bytes mot förslag. A. 
Thunander, Insjön. Tel. 40054. 

JÄRNSVARV 6"X1,5 500:-. 3-fasmot. 3 hkr 
200:- . Mc-m. HD 20:-. Svetsgenerator i byte 
eller köpes. "Svets", TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

MC CSEPEL 250 cc mot band-trAdspel. För­
storingsapp. el. förslag. F. Ström, Tobo. 

Diverse: 
1IlOTORVERKSTÄDER OCH lIIOTORlIIÅN. 
När det gäller r enov. av Eder motor, kon­
taka oss. Vi har en hypermod. maskinpark 
o. specialutbildade arbetare. VI utföra spec.­
arb. pli. s1l.väl bil, mc, moped, båt o. statio­
nära motorer. Svetsn., omfodring av cylind­
rar, cylinderfinborrning, vev- o. ramlager­
renov. Välsort. reservd.-Iager. DKW utbytes­
vevaxlar. Spec. avd. för mopedmotorer. Aukt.. 
repro för HMW o. Fuchs motorer o. reservde­
lar. Motorfirma B. Andersson, Göteborg H. 
Te\. 220128. 

ALLA SLAGS TÄNDSPOLAR till hAt-, mc­
o. mopedmagneter m. m. omlindas av fack­
man m. 15 års erfarenhet. 20 :-/st. Omg. le­
verans, garanti. Nya Radioverkstaden, Kal­
mar. 

BORRA och VEVLAGERRENOV. Eder mc­
o. mopedmotor. Katalog m. p . . Roffes, Ble­
kingeg. 63, Sthlm. Tel. 420543. Snabb leve­
rans. 

CYLINDERBORRNINGAR, vevlagerrenove­
ringar av bil och mc-motorer utföres i mo­
derna specialmaskiner. Kolvar, foder, kolv­
ringar, ram-, kul- o. vevlager till bli o. mc. 
Omkransning av kedjedrev m. m. Snabbt och 
välgjort arbete under garantI. Ulricehamns 
Motormekaniska, Boräsvägen 46, Ulricehamn. 
Tel. 11624. 

FreJn cykelbil till , 
(Forts. fr. sid. 9.) 

Den lugna och ljudlösa gången, den 
höga farten, som från den helt inbyggda 
kabinen högt över vågorna ger intryck 
av flygning, samt frånvaron av sot, rök 
och brottsjöar innebär en helt ny stan­
dard ifråga om sjöresor, medan man lik­
som tidigare kan njuta av goda utrym­
men för promenader och sällskapsliv. 

Snabba och täta turer med korta hamn­
uppehåll ger fartyget stor trafikkapaci­
tet, och en långt driven automatisering 
ombord samt frånvaron av bränsleutgif­
ter håller driftskostnaderna nere. Genom 
att använda cirkulär tvärsektion för de 
olika fartygskropparna får man en låg 
material- och tillverkningskostnad för 
själva fartyget. Sedan återstår den svår­
bedömda kostnaden för atomkraften, men 
genom reaktorns placering djupt ned i 
vattnet kan förenklingar göras. 

Det troliga är därför att atomdrivna 
oceanångare blir en god affär för rede­
rierna - för att nu inte tala om vilka 
utmärkta hangarfartyg, som skulle kun­
na byggas på liknande sätt. 

Åke Liden. 

I· Grodmän som .. 
(Forts. fr. sid. 9) 

AB Iggesunds Bruk, som ställde bogser­
båten "Dellen" , en flotte samt tryckluft­
kompressor med erforderlig personal 
till förfogande. Tryckluftapparaten, en 



Agadivator, försågs med tryckluft från 
kompressorn på flotten. 

Två olika metoder tillämpades under 
de geologiska undersökningarna. Den 
ena användes vid undersökningar från 
vattenytan ned till 10-12 m djup var­
vid grodmannen bogserades av båten. 
Till utrustningen hör en sele bestående 
aven svängd järnstång som placeras 
vid midjan och förses med en masonit­
skiva. Med denna anordning var det möj­
ligt att styra samt stiga upp och ned. 
Grodmannen bogserades med en ca 20 m 

- lång lina och med en hastighet av 5-8 
km/ tim. Tack vare masonitskivan är det 
möjligt att ständigt hålla sig en halv 
meter från botten. 

- Vid 10 m djup såg jag 5 m å~ 
vardera hållet, omtalar teknolog Reda­
elli vidare. När andesithällar upptäck­
tes på botten lämnades meddelanden 
i telefon eller genom ryckningar i linan. 
Båten stannade, masonitskivan utbyttes 
mot en slägga och under en ny nedstig­
ning högg vi loss bitar av andesiten. 
Stället karterades och därefter fortsatte 
båten. Denna metod kan dock inte an­
vändas vid större djup än 12 m. 

På djup över 12 m användes en annan 
metod. Ett lod bestående aven 4 m 
1,5 cm grov järnstång släpades efter 
båten med en stållina och gav ett myc­
ket got t akustiskt resultat. P å ljudet 
kan man skilja på slam, sand, r ullstenar 
.()ch fastberg. Så snart fast berg nåddes 
stoppade båten och dykning utfördes 
mot lodet. 

Andesiten (delleniten) förekommer 
främst längs Norra Dellens södra strand 
i form aven långsträckt blotta av kraf­
tigt sluttande hällf1r. Närmare västra 
stranden förekommer även vulkanisk 
lava, men denna har kommit i kontakt 
med urberget och breccierat detta. Även 
här är det fråga om kraftigt sluttande 
hällar. Den övriga delen av sjöbotten är 
täckt av slam eller rullstenar. 

Und.ersökningarna av sj,öbotten har 
bl. a. lett till fynd av många varianter 
av andesit som tidigare inte varit kända 
i landet. En glasig lava är av största 
intresset. Lavaströmmarna har stelnat 
olika fort och bildat gnistrande kristal­
ler. Allt som samlats under expeditio­
nen ska mikroskoperas och analyseras 

Stockholm. . 
Den nya arbetsmetoden lyckades till 

100 %, uppger teknolog RedaeUi. Nu är 
det bara att fortsätta med geologiska 
undersökningar under vatten. Med den 
utrustning som var tillgänglig under 
dessa undersökningar kunde ett djup av 
54 m nås. Det största djup som nåddes 
vid dykning var 35 m. 

Det kan nämnas att vid 21 0 vatten­
temperatur vid ytan var det endast 8 0 

vid 5 m och 4 o vid 12- 20 m. På större 
djup kunde inte djuprnätaren eller termo­
metern ses, ej ens dykarens egen hand. 

Vid anvandandet av bogseringsmeto­
den måste man vara _ mycket försiktig, 
påpekar teknolog Redaelli. Men får 
inte stanna för länge nere i vattnet, 
högst en halvtimme på en gång. Man 
ska också hålla ett öga på djuprnätaren 
så att man inte kommer djupare än 
12-13 m. En vanJig tryckluftkompres­
sor för bergborrning är användbar för 
lufttillförseln, men man ska vara mycket 
försiktig med avgaserna så att de inte 
kommer in i insugningsröret. På större 
djup än 25 m kan man inte använda 
tryckluftkompressorn. Trycket minskar 
till en f j ärdedel redan om 40 m slang 
används. 

Här är goda råd dyra 

Copt. 19·H , Kin.R Fntur~ Syndiat~. 11'\(., World 'fights rts«\'ed 

• 
l 

TEKNlflll!' 
finns de på varje sida 

Nu är rätta tiden att 

planera för höstens hobbyarbete 

MOTOR - RADIO - FLYG - FOTO -MJ -BYGGE -HOBBY 
Ritningar och arbetsbeskrivningar i varje nummer 

Ni får allt- i Teknik för Alla 

~~~~~~~~-------------------------------~ 

- -, SPECIALERBJUDANDE ! 
~ För att Ni på ett bekvämt sätt skall lära känna Teknik -
, för Alla erbjuder vi Er att prenumerera på Tf A 1'"61' , 
_ endast kronor 7: - till årets slut. Försitt inte chansen! , 

~ I , Prenumerera i dag! I 
~~~-~--------------------~-------------~ 

T ekni-ken avancerar 

TEKNI&m 
informerar I 

• .. . 111 ... ..... ......... ......... .. ... .......... . . .... .. . . ...... .. . . ... ...... .. II 

Till T E K N I K tör A L L A. Box 813' . ; 
S T OCKHOLM s. E 

Undertecknad prenumererar här med pi 
TU tro O. m. 1/.... 19M tör 

Helår Halvår 
Hl, ' 0 II· _ 

Från nr 18 och tU! årets slut '7: - . 
Avg1t~n utw.gtlll mot posttöraJ[ott. 

Namn: ••.•.....•••••...••... . •.•.••••••• . .• =1 

Bostad: .................... . . . ....... . .... ~ 

Postadress: .. ......... . ......... .. Tf A 17 : 
Stryk d .. t .... m ej IIn.kas. V al" v!ln lle wxt&1 i 

. ........ . .... , ........................ ........ .......... n ........ . .......... , 
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MOTOR· delarna som sökl 

finner Ni hos BÖÖKS 
Dlustrerade kataloger med många ny­
heter - liven fllr bilister - Blbld_ 
mot porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
Sågen . Tel. SO. SJ 

Söh PATENT 
pA IIlr uppfinning genom 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stig Hanell. Dllkväg. 8. Bromma. Tel. lIM1U 

UpplY8ningar mot porto. 

Nytta på fritid med 

T f A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
L BlUrnestlckan och dess anvlindnin!t. 

Av T . Porsander. 2' - . 11 upp!. 
Z. Elektriska ackumulatorer. Konstruk­

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsandpr 3: 75. 4 npp!. 

4. Omlindning och bt>räkning av små­
motorer. Av T . Porsander. 3: 75. 8 upp!. 

8. Modellhå~n. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
9. AUa matematlAka formler - en popu­

lär matemlltlkhlludbok 4: 70. 5 upp!. 
10. Sval'Vboken. Av T. Porsauder. 2: 110. 

4 uppl 
IL Ma8klnrltnlnc. Av R. 'regström. 8:-'-. 

3 upp!. 
1l!-lS. l\lodeIlJlirnvligen. Dej I o. II. Av 

C. E . Nordstraud. 4: 00. S uppl. 
14. Genvägar till snabbräkning. Av J 

Almqvist. Eu oumhärllg hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 110. 
2 upp!. 

15. AU lahorera hemma. Del I . Labora· 
tionshandlednlug med 1110 kemiska 
törsök. Av l. Bolin oc:b B. Gustaver. 
3 : 75. 

18. Motorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
tör alla nuvarande ocb blivande mo· 
torbAtsägare. 4 : 50. 

1'1'. AU laborera hemma. Del II. 114 tör­
s1lk I · organisk och fysiologisk kemL 
Av I . Boliu ocb B. Gustaver. 3: 75. 

lB. Mopedboken. Av red. Jau Jaugö. En 
bok rör alla som har eller tänker köpa 
moped. 3 :75. Helt omarb. 3 uppl. 

19. VI kortvågslyssnare. Av Georg Nordb. 
. VAglängder, kortvAgstabeller, adresser 

m. m. - önskeboken med lilla data 
tör sAväl uybörjaren som den avau­
cerade DX-areu. 8: 50. 

8vensk Teknisk Ordbok. 6 000 tekulska 
ord. termer. uttrYCk, med deflultloner. 
uttals- och tonviktabeteckningar. Inb. 
Pris kr 12: 75. 

~Iekanlkern .. TtA :s yrkeskurser I svarv· 
nlng, borrning, byvling, fräsning och slip· 
nlng. Inb. I lutegralband. Av O. Ekberg. 
Pris kr 14: 110. 

100 rollp problem. Deu verkliga nötknäp­
paren av fil. mag. G. Landgren. Uppfris­
kande, trevlig uuderbAlIuing för hela ta­
miljen. Pris kr 2: 85. 

Från Teknik för Alla, BOl[ SlS1. 8th1~ S, 
eller frlln närmaste bokhandlare rekvire­
ras mot postförskott: 

.. ex. , Handb. nr .... •. ex. Mekanikern 

•. ex. 100 RoI. Probl. •• ex. Tekn.Ordb. 

Namn: . . .. . . . . . ......... . . . .. . . . . • .• . . • ..• 

Bostad: .. .. ........ . ... . . . .... . .......... . 
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BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvar811 kostnads­

fritt tekniska frAgor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde in­
sändas pil postgirokonto 15 79 92. 

Frå ga: 1) Kan en Berini mopedmotor dra 
en s kju tande luftpropelleJ: stor n og a tt fram­
dr iva en lä tt, t r e m lä ng masonithät av pon­
tonty p ? Bä ten behöver inte fä h ög fart. 2 ) 
Om inte en Berini orkar skulle dä tvä 
moton'r I bredd kunna dra bäten? 3) Skulle 
det räcka att son, enda ändring pli motorn 
montera en ungefär tvll dm lAng prop.-axel 
i slå Ilet för rull en eller I densamma? 4) Vii 
ken ungefärlig storlek skulle den effektivaste 
propellern till en sAdan motor ha? lp. 

Svar: 1) Den av Il:der föreslagna motorn är 
för klen att dra en luftpropeller. 2) Möj­
ligtvis ml>d tvll motorer drivande samma pro­
peller. 3) Det räcker att utbyta rullen mot 
propelleraxel, men helst hör även ett bala ns­
hjlll pllmonteras. 4) Svllrt att ~llga, men en 
tvllbladig prop. med ca 5" stigning 

Fråga: 1) Vilken topp- och marschfart hu 
Fram 80 S, samt tekniska data? 2) Vad är 
priset pä Monark Blue Tourist, ApoJlo Com­
petition 150 cc, NV eL och N V DL? 3) Hur 
hög är topp- tch ma rSl'hfart pli Sva lan 19 
sport? 4) Har Blue Tourist samma tekniska 
data som Blue Fighter och vad har denna? 
5) Har hört att JB-motorerna har lättare att 
s kä ra än ILO·motorerna. Är detta sa nt? 6) 
Xr det automatisk fotväxel pli Blue Fighter, 
Blue Tourist, Fram 80 S, NV 22. Apollo Com­
petition och Svalan 19 sport? 7) Kan ' man 
köpa en motorcykel billigare direkt frlln fa­
briken än om man köper den I en affär som 
si är ner priset 150-200 kr? 8) Gli r det att 
ta strälkastaren frän t. ex. Blue Fighter ocb 
montera, den pli. en motorcykel som ej har 
Inhyggd hastighetsmätare. 9) Hur drivs en 
bastlghetsmätare? 10) Har Fram SO S, SO, 
AI.ollo 'competltion 150 cc, NV 22 och Blue 
Tourist Inbyggda bastighetsmätare? T. K. 

Svar: Toppfart och marschfart för Fram SO 
och Svalan 90 Sport är 85 km/tim resp 70 
km/tlm. Bilda har en JB motor pli 148 cc 7 
hk vid 5000 v/min. Priset pli Apollo Compe­
tition är 1 500 kr samt pli. NV CI och DI 1 480 
kr. Monark B l1,le Tourist tillverkas ej längre 
utan har ersatts med Blue Fighter vilken har 
en 150 cc 1I0 motor pli 9 hk vid 3100 v/min. 
Att en JB motor skulle skära lättare än en 
110 har vi ej bört talas om. Ingen av de upp­
räknade mc märkena har automatisk växel­
läda. Det gllr ej att köpa mc billigare frlln 
fabrikerna. Det gär att montera Blue Figb­
ters strälkastare pA annan mc men bastig­
betsmätaren fungerar givetvis et. Hastighets­
mätaren drivs antingen frän växelllldan eller 
frlln hjulen. Samtliga av er uppräknade mc­
märken har hastIgbetsmätare. ' 

Fråga: Har byggt en trädspelare delvis 
efter ritning I Tfa. Det uppstllr emellertid ett 
gans ka starkt brus av oscillatorn, när den är 
inställd sä att ljudet blir bra. 

Bruset försvinner om R 19 ändras till ca 
5 ko eller om C 15 ökas till 2000' pf, men dll 
blir ljudkvaliteten försämrad. 

Varpä beror detta och bur fä bort bruset 
utan sämre ljud? A_ 

Svar: Bruset beror pil · att oscillatorn Inte 
svänger rent, dvs. den mllste lämna för 
bög effekt varvid distorsion uppstär I röret. 
Dä gallerläckan parullellkopplas med 2000 pF 
förbättras kurvformen hos HF-signalen, men 
dä bli!' tydligen spänningen till huvudet för 
liten. Försök att bihehälla 2 000 pF och prova 
med olika mllnga varv pä oscillators polens 
sekundärsida. Linda dit en spole med uttag 
efter var tionde eller femte varv och prova 
ut det uttag, som ger bästa ljndkvalitet. Om 
det fortfarande Inte gär att fil bra ljud, kan 
det bero pä att anodspänningen till oscilla­
torn är för liten. 

Fråga: Har en mc med en 125 cc Royal E. 
motor. Den har pil sista tiden blivit besvärlig 
att starta om jag inte gör rent tändstiftet 
löre varje start. Har bytt tändspole och spet­
sar, tändstiftet är Bosch W 175 T 1. Nägot sot 
syns ej pil stiftet utan det har brun färg. 
"a r ka n felet ligga och vad ska jag göra för 
att avhjälpa detsamma. B--n 

Svar: Vi skulle vilja räda er till att för­
söka med ett mjukare stift vilket kan ge lät­
t a r e start. Möjligt ä r ocksl!,. att motorn och 
ljuddä mparen behöver sotas. Eventuellt kan 
även förgasaren ha blivit sliten sil .att motorn 
fär för m ycket eller för litet bränsle vid star­
t en. Om Ni undersöker er m otor i den ord­
ning vi föresl agit kommer säkert startsvärig­
heterna att · f ör svinna. 

TURISTSTR'YKJÄRN! 
Litet behä.ndigt strykjä rn samt plastfodral 

i trevliga f ä rger med dragkedja. 

Strykjärnet gå r att anvä nda pä 110/ 220 V. 

Per st. Kr. 18:-

TfA:5 HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7, STOCKHOLM 

Planer för hösten? 
Bygg efter 
planritningar från Tf At 

S. TIA:. minlatypJnotor nr l. 7,6 cc (5 
blad). 8: 50. 

6. Den idealiska ritapparaten. Skala 1: 2. 
2: 15. 

8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.' 
9. Tf A: .. miniatyrdleselmotor. 2 : 15.' 

l". 'TtA;s amatör.varv. Skala 1: 2. 5: 50. 
U. TtA:s cykel båt. (14 blad 1 hel skala' 

3',: - pr sats.' 
12. Den ideali.ka ko.plerlngsapparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. 
IS. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Angpanna för maskiner med eftekt av 

l/1()()""'1I75 hk. 2: 15.' 
US. Bill Standard Cykelhil. Den Svedberg­

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16. BIII-Spt'ed Tramp8Y8tem. Revolutione­

rande nyhet för ovanstllende biL" : 50 
19. Den fulländade tÖPaltoringsapparaten. 

11: 40.' 
2L Racerbåt 80m amatörbygge. L. Ö. Ii 

4.45 m, hastighet upp till 35 knop be­
roende på motorstyrka. Komplett rit­
nlngssäats (9 hlad) InkL licens 22 : -

22. Tf A:. MC-hll. Rltnlngs8ats med tull· 
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

!S. B l'MLAN - "Bananens" 8tronga F­
modell för 2,5-5 cc motorer. 8: 70!" 

26. TfA:8 FOLK~IOTORBAT - ritnings· 
sats med fullständig arbetabeskrlvn. 

. Komplett 8:-. 
26. M-loket - Rustan Langes mj-bygge. 

skala O ocb H O; 5 blad med fullstän­
dig arhetsheskrlvnlng. 12:-. 

21. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dlm. .höjd 18. längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I hel skala. 2: 75.' 

28. Pedobllen. Lättbyggd ocb billig cykel­
bli för l person. 4: 25. 

29. GODSTÅGSLOK som modellbygge! 
skala l: 45. 8pArvldd O. Tanklok med 
hjul8tällnlngen I'D'l. 2: 50. 

SO. FJÄRIL. 16 kvm segeihAt av Jac. M 
Iversen. RItningssats Inkl. licens 30 :- . 

SI. Prlirl"8konare för nybörjare (lövsAg· 
nlll!!'ssrlJpte) . 2: 75." 

32. Prärle8konare (för avancerade modell­
byggure). 2: 75.' 

SS. P08tdllljfens, vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 75.' 

84. Charahang. 2: 75." 
85. DroMka med sufflett. 2: 75." 
36. MIlItärlastbIl. 2: 75." 
S7. BEE-8TING. Dubbeldäckat tl~gplan 

för Ilnkontroll. 2: 75." 
SS. Komhhiatlon8möheL 3 blad, arbets· 

beskrivning. 3: SO. 
89. BUSTER avancerad, lätttlngen 

stuntmodell I full skala med arbeta· 
beskrivning. 2: 75." 
Porto och postförskotts8vglft tillkom­
mer på varje försändelse. 

Op mPII • mJlrkta rltn lir I f,,1l ~k818 ----_ ..................................... ..-
Till Teknik tör Alla, BOl[ 31S7, Sthbn a. 
Sänd mot postförskott + porto: 

ex Ritning nr ..... . 

Namn 

Bostad ....... . . . . . ...... ...• ..•.•.•.•••••• 

Postadress .......... T~iå i ... .. ........ i 7' 



TfA:s TANKENÖTTER 

Kräftkalas 

I ett sällskap åt alla olika antal kräf­
tor. Ingen åt 8 kräftor och ingen åt 1 
eller 3. Antalet uppätna kräftor var 43. 
Hur många personer högst bestod säll­
skapet av? 

Lådstapling igen 

Ett antal lika stora lådor kunde stap­
las på olika sätt. Med 5 på varandra 
blev det en stapel över med 3 lådor. Med 
6 på varandra fick en stapel bara 4 
lådor. Med 7 lådor på varandra blev alla 
staplar lika höga. Vilket är det minsta 
tänkbara antalet lådor? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 14 av Tf A. 

Mynträkning' 
Tio,öringar och femöringar. 

Mopedtanken 
Elfter 48 mil. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 14: M. Peterson, Tegn~rgatan 

20, Göteborg (lO kr) och Stig Jonsson, Thun· 
bergsgatan 9, Johanneshov (kvartalspren.) 

Tankenötter nr U ': Lennart Werelius, Re­
geringsgatan 55, Landskrona, och Kerstin 
Carlsson, Herrhagsgatan 33, Karlstad. 

Korsord 17. 

VÅGRÄTT: 
1) Kördes i söndags i Kris­

tianstad. 5) Fär snart en 
konstgjord kamrat. 8) Gifter 
sig. 9) Socken pä Gotland. 10) 
Rävho. 11) De obetydliga 
skiftningarna. 13) Träna en 
boxare. 15) Sätts ofta i mot­
sättning till yrket. 16) Åter­
ges. 18) Har nu omkring var 
10 :e svensk. 20) Blodsugare. 
22) Stannar täg vid. 23) Till­
verkningen därav har hög­
säsong I värmen. 24) Är of­
tast vad som vanligen kallas 
magsär. 

LODRÄT.T: 
1) Där byggdes ett högt 

torn. 2) Är inte nätterna 
längre. 3) Gör oppositionen. 
4) Finns I ostron och ring. 
5) Den mängd av ett ämne, 
som anges av dess molekyl­
vikt. 6) Kallas lösning som 
har vätejonskoncentrationen 
pH 7. 7) Är genomsnittsbar­
net. 12) Gär. 13) Är ej som 
andra. 14) Gä till strid. 17) 
Snabbt. 18) Mäste fungera 
perfekt. 19) Släs i backar och 
litet övera llt. 21) Skred. 

Tävlingsbestämmelser. 
, Markera lösningarna med Korsord nr 17 

resp. Tankenötter nr 17 och Insänd dem inom· 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till först öpp­
nade rätta lösning pä varje problem j ' tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr och ett pä en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 14. 

VÅGRÄTT: 
1) Metanol. 5) Passa. 8) Xsträle. 9) Sjö. 10) 

Man. 11) Syssloman. 13) Motsol. 15) Skakas. 
16) Spektakel. 18) SMU. 20) Idala. 22) Detonit. 
23) Kudde. 24) Antuop. , 

LODRÄTT: 
1) Maxim. 2) Titan. 3) Nyärskort. 4) Leeds. 

5) Pys. 6) Sjösmak. 7) Avsynas . 12) Lokalltet. 
13) Mystisk. 14) Tretand. 17) Kedja. 18) Senil. 
19) Urtyp. 21) Ane. 



Har Ni bilteknik som hobby 
eller är det Ert yrke? 

.s 0'0 

~.. .. .. 
HANDBOCKER FOR BILREPARATORER 

(Beställningssedeln kan insändas i öppet kuvert för 10 öre.) 

-------------. 
Till •.. . ........ ... . .. . o . o o . o . o o ... o .. o . . o o o o . . o .. bokh. eller I 

, TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20 I 
Undertecknad bestll ller härmed 
C Chttssir~paro(i(\r:er ..•..•. . ........... . . . . . • •• .. ..• 
D Dieselmolorer f 0 1 bilar o .. .. .. .. o . . o o o o .. o . o . . o ... . 
C Fo rg .. sarm lto rer fö r bilar . . . .... o ....... . ..... ..•• 
D EIt·kl rul~kr .. k fö r bilar . .. o ............. . . ... .. ... . 
O Supplementboken . . .. o o' . ..... . . o . o . o . o o o o o o o o ..•.. 

SlItt dt kryss vid de b öcker som önskas I 

Betalningsvillkor: 
C Kontant v id leverans. 

48:- I 
44:-
46:- I 
56:-
24:-

I 
O Hä lften vid le,oera us och h ä lften pr 30 daga r. 
O JA. vid leverans och resten uppdelat I 3 rika stora månatliga 

inbetalninga r. 
I 

C vid best. av 2 böcker 20: - vid lev. och 15: - kr. pr mån. I 
C vid Lest. av 3-5 b öcker 30 : - vid lev. o. 20: - kr. pr mån. 

Plus porto. Äga nderättsförbebåU. 

Namn 

Adress 

SÅTT X VID DET öNSKADE. I 

Tf A 17 
I 
I 

har man lyckats presentera i en så praktisk och överskådlig 
form, att även de som saknar specielJ teoretisk underbyggnad 
kan förvärva ingående kunskaper inom detta område. Man 
kommer att upptäcka, att långdragna och besvärliga till­
vägagångssätt, som man tidigare har använt, kan utbytas 
mot snillrika och snabbare metoder. 

Utdrag ur innehållet: 

CHASSIREP ARATIONER 
Chassiets knnstruktlon och arbetssätt - Kopplingar - Växellådor 
- Kardanknutar ocb -axlar - Bakaxelväxlar och differentia ler -
Bakaxlar - Svansmotordrivning - Framhjulsdrivning - Fyr­
hjulsJrivnmg - Styrning och framhjulsupphängningar - Fjäd­
ring - Bromsar - Ramar och karosserier - Elektrisk utrustning 
- Smörjteknik - Diverse - ~abeller. (1040 sidor. ) 

DIESELl\lOTORER FöR BILAR 
Dleselmotor .. r l allmänhet - Dieselmotortyper - Dieselmotor­
fabrikat. tabeller - Bränsle för dieselmotorer - Insprutnings­
p umpar - Mdtarpumpar - Bränslef Il ter - Insprutningsventiler 
(spridare) - Provning av Inspru tningspumpar och -ventiler -
Start av dieselmotorer _ o Tändspiraler (glodtändstift) - Kyl­
system - Smörjning och oljefilter - Lager -:- Transmissions­
kedjor - Cy~inderfoder - Lu ftrenare - Inkörning och provning 
- Tabeller. (680 di~or.) 

FöHGA~\IDIOTORER FöR BILAR 
Grunddragen av förgasannotorns konstruktion och arbetssätt -
P rovkö,ning c.ch undersökning - Förberedande arbeten före mo­
torrenoveriug och andra större reparationer - Cyl indrar och cy­
linderarbeten - Vevmekanismen - Ventilmekanismen - Bränsle­
systemet - Smörjsystemet - Elektriska systemet - Monterings­
anvisningar - Felsökning - Speciella beskrivningar och repara­
'tionsanvisnlnllar för olika bilmodeller. - Tabeller. (800 sidor. ) 

LLl \ .. Ti'OTEI~.\m FöR BIL.<\R 
Elektricitetslärans grun'der. - Bilens elrktriska system - Gene­
ratorn - Relaer - Ström- och spänningsrrgulatorer - Batteriet 
- Startmoto rn - Tä ndsystemet - Belysningsanordningar - 01-
versr elektrisk utrustn ing - Bilradio - Diesrlelektrisk utrust_ 
ning - Bileiektrisk p rovningsut ru st ning - Felsökning - Kopp­
Iin~sscheman fö r olika bilmodeller - Tabeller och specifika­
tioner. (700 sidor .) 

Då det är ett önskemål, att Tekno's handböcker för bil­
reparatörer skall vara så kompletta och up to date som över­
huvudtaget är möjligt, utges i samband med denna serie en 
Supplementbok, som kommer att innehålla alla nyheter av 
intresse och som år för år kommer att kompletteras. På detta 
sätt får köparen 

ett uppslagsverk 
som aldrig föråldras 
u~ ,:~dS'l1' .ktuellt ooh .läd.. blir m, ... viirdefullt. 

(BfV ,,- Handböcker för bilreparatörer 
ar inbundna i prima konstläder och omfattar över 3300 sidor 
koncentrerat vetande med inte mindre än 1605 instruktiva 
bilder. Dessutom innehåller verken praktiska formler, utför­
liga felsökningsscheman, fullständiga serviceinstruktioner 
samt ett stort antal värdefulla tabeller, som för yrkesmannen 
måste vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

TBYC1tEllIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOUI 1955 


